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Gracie Allen

”Senatul este singurul 
spectacol din lume unde 
cei care plătesc trebuie să 

stea la balcon.”

Accidente în lanţ
12 oameni 
în spital

Finalul de an are un bilanţ tra-
gic în ceea ce priveşte accidente-
le auto. 12 oameni îşi vor petrece 
Revelionul în spital. Alţii şi-au în-
doliat familiile…

Campionii
Topul celor zece

Chiar dacă bilanţul întreprin-
derilor gălăţene cu cea mai mare 
cifră de afaceri datează din 2006, 
măcar ştim cine a pornit cu drep-
tul în 2007.

Un cod unic
Cifrele din CNP

Dacă nu ştiaţi, aflaţi acum ce 
reprezintă fiecare dintre cele 
13 cifre care alcătuiesc Codul 
Numeric Personal, specific fiecă-
rei persoane.

La CL Galaţi
Prezenţa... 
absenţelor

Mulţi consilieri locali au sărit 
şedinţele în cursul anului. E bine 
să ştim şi noi cine şi mai ales de 
ce, pentru că se apropie alte ale-
geri.   
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DRUMUL 
ŞAMPANIEI

Trei ani pentru explozia de la miezul nopţii

[ Vă oferim astăzi 
povestea drumului 

vinurilor spumante 
autentice din stru-

guri şi până la masa 
de Revelion [ Aflaţi 
secretele şampaniilor 
produse în cele mai 
renumite beciuri de 

la est: Cricova din 
Republica Moldova 

[ Dar şi locurile din 
România unde se pre-
găteşte licoarea pe care 

o bem la miezul ulti-
mei nopţi din an 

cALenDAr/12

PLUG UŞOR 
PENTRU 

GĂLĂŢENI

aho, aho, domni gălăţeni:
alfabeţi, săraci, mireni;

sfinţi, habotnici, hahalere
cu nimic şi cu avere;
duduiţe, patronese

rare, scumpe, grele, dese;
puşti, puştoaice şi neveste;

şi amante pe ne/veste;
ziarişti şi ziariste

vesele, frumoase, triste;
scriitori legitimaţi 

în olimp şi în galaţi;
şefi, directori, lideri, loaze;

mittalişti până la oase;
fotbalişti până la sânge;

cerşetori, artişti, nătânge;
veri, cumnaţi, cumetri, soacre

dulci, simpatice şi acre;
cititori, hamali, modele
masterate-n jucărele;

doctori, moaşe, haimanale
de la deal şi de la vale…
staţi oleacă şi-ascultaţi
ce frumos e prin galaţi

când venim la toţi, la toate
cu mulţi ani şi sănătate!

                        mânaţi, măi!

(araţi, fraţilor, că-i jale!)

continuare pag.3

ne-am obişnuit ca în ultima zi din an să tot 
facem bilanţuri. Cât am făcut, cum, cu cine, 
pe ce loc suntem într-un domeniu sau altul. 

obiceiul, folositor la o casă de gospodar care îşi ştie 
exact cheltuielile şi venitul, nu face, la nivel naţional, de-
cât să accentueze o stare de resemnare nicidecum pro-
ductivă. Pentru că luate în amănunt, cifrele astea pot da 
oricând cu minus. iar pentru noi, dacă mai adăugăm şi 
proiectele destul de optimiste de la începutul lui 2007, 
primul nostru an european, e destul de uşor să cădem 
în borcanul cu melancolie la constatarea nerealizărilor. 
Pentru că, cinstit vorbind, n-am prea beneficiat de cali-
tatea noastră de europeni. a fost ca un premiu cu care 
n-am ştiut ce anume să facem mai întâi. Să-l folosim la 
treabă zilnic, sau să-l agăţăm în ramă, în vitrina cu tro-
feele de colecţie? aşa că mai mult am admirat Europa şi 
pe ai ei decât ne-am folosit de facilităţile oferite. amin-
tiţi-vă, de exemplu, că puteam folosi banii de lapte şi 
corn pentru cei mici din fonduri europene şi ne-am adus 
aminte de chestia asta prin noiembrie. mai mult, dând 
drumul la ieşiri buluc peste graniţă, ne-am mai potcovit 
şi cu câteva tinichele de coada numelui de român, din 
cauza unor necăjiţi care oriunde s-ar fi născut tot ace-
leaşi boacăne făceau. Părerea mea! aşa că nu vreau să 
cad în patima topurilor şi bilanţurilor de tot felul, care 

ne-ar umbri bucuria acestei ultime zile din an. îi las pe 
politicienii care s-au certat 365 de zile ca la uşa cortului, 
în loc să se adune laolaltă pentru a vedea cum ar putea 
să-şi ţină promisiunile, să-şi bată capul cu toate astea, 
pentru că vin alegerile şi ei trebuie să dea raportul. noi 
să ne gândim numai că am mai căpătat ceva experienţă, 

că ne-am mai pus pe picioare cu sănătatea, atât cât este 
posibil în condiţiile încă precare pe care le avem, că s-au 
mai mărit pensiile şi salariile şi se întrevede oarece sta-
bilitate pe plan economic, măcar că nu ne-a dat profitul 
afară din casă. Şi, la urma urmei, de ce am face neapărat 
gestul de a ne uita în urmă, şi mai ales cu mânie, când 
înainte ne stau atâtea posibilităţi? ne putem limpezi în 
zilele astea libere mintea, putem aduna forţe pentru a 
pune când va trebui degetul pe rană şi a alege mai bine 
decât am ales până acum. ni  se  dă în dar un an nou-

nouţ, la dispoziţia noastră din prima până în ultima zi, 
pe care putem să-l trăim frumos, civilizat, cu înţelepciu-
ne. Fiecare dintre noi mai adaugă la vârstă o experien-
ţă, se maturizează, poate mai scapă de resentimente şi 
regrete, iar acesta este cu siguranţă un punct câştigat. 
nimeni nu ştie cu exactitate ce se va petrece în 2008. 
lumea este un pahar plin, dă pe dinafară de evenimente 
şi nu toate sunt generatoare de linişte şi progres. intrăm, 
spun chinezii, în anul Şobolanului, iar astrologii reco-
mandă o grijă sporită faţă de păstrarea secretelor, pentru 
că în prim-plan vor ieşi intriganţii şi „eminenţele cenu-
şii”, nerăbdători să manipuleze slăbiciunile oamenilor. 
asta e tot ce ne mai trebuia! Şi totuşi, anul Şobolanului 
înseamnă şi  progres. Se spune că economia va evolua 
cu succes, se vor schimba relaţiile din sfera finanţelor, se 
vor consolida legăturile politice şi administrative, dar se 
vor produce mai des schimbări în politică. „Vechii lideri 
pleacă, lăsând locul altora tineri”, spune horoscopul. 
nu este acesta un motiv suficient 
pentru a intra cu optimism în 
2008? 

„Viaţa liberă” vă doreşte    
să fiţi iubiţi, sănătoşi şi fericiţi! 

la mulţi ani!  

Vine Anul 
Şobolanului
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Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Următoarea 
noastră

apariţie: joi,
3 ianuarie, 

2008

Argument serios

AFDJ nu se mută 
la Tulcea!

[ ”Aşa ceva nu va fi posibil!” - spune Victor Paul Dobre 
[ „Este o instituţie istorică a Galaţiului”

economIe/4

În 2007,

Banii pentru şcoli, 
cheltuiţi cu cântec 

[ Şcolile gălăţene au primit, în decurs de un an, 570 de 
miliarde de lei vechi  [  O parte din bani nu au fost cheltuiţi şi 

s-au întors de unde au venit

Noul statut al Casei Regale

Principesa 
Margareta, 
succesoarea 
Regelui Mihai I
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Eurojoburi

Regele Mihai I a semnat ieri, 
la Castelul Săvârşin, Noul statut 
al Casei regale a României, prin 
care fiica sa cea mare, principesa 
Margareta, este desemnată suc‑
cesorul său dinastic şi şef al Casei 
Regale, după moartea fostului 
suveran. “Fiica mea cea mare, 
Principesa Margareta, va fi succe‑
sorul meu dinastic şi Şef al Casei 
Regale a României, după moar‑
tea mea”, se arată în documentul 
semnat în cadrul unei ceremonii 
private, în ziua şi la ora când s‑au 
împlinit exact şaizeci de ani de la 
actul abdicării forţate, petrecut 
la Palatul Elisabeta, în Bucureşti. 

De asemenea, în document 

se precizează că, “în cazul în care 
naţiunea română şi Parlamentul 
României vor considera potrivi‑
tă folosirea monarhiei ca formă 
de guvernământ”, Regele Mihai 
cere Parlamentului “să renunţe 
la aplicarea legii salice, care nu 
corespunde nici drepturilor din 
Europa de astăzi, nici valorilor 
societăţii româneşti”. “Până când 
aceste lucruri se vor întâmpla, 
Principesa Margareta va rămâne, 
după moartea mea, Şeful Casei 
Regale a României si Custode al 
Coroanei României”, se mai arată 
în documentul citat.

Principele Radu rămâne mem‑
bru non‑dinastic al Casei Regale 

a României”, se spune în docu‑
ment. De asemenea, Regele îi 
acordă nepotului său Nicolae, 
fiul Principesei Elena, titlul de 
“Principe al României” şi califica‑
tivul de “Alteţă Regală”. “Această 
hotărâre va intra în vigoare în 
ziua când el va împlini vârsta de 
25 de ani”, se arată în statut. Linia 
de Succesiune la Tron şi la Şefia 
Casei Regale a României stabi‑
lită de Rege este următoarea: 
Principesa Margareta, Principesa 
Elena, Nicolae de Roumanie 
Medforth Mills, Elisabeta Karina 
de Roumanie, ASR Principesa 
Irina a României, Michael de 
Roumanie Kreuger, Angelica de 

O aeronavă a companiei 
Tarom care se pregătea să deco‑
leze de pe Aeroportul Otopeni 
spre Sharm El Sheikh a lovit o 
maşină aflată pe pistă, nicio 
persoană aflată la bord nefiind 
rănită în urma incidentului, a de‑
clarat ieri purtătorul de cuvânt al 
aeroportului, Valentin Iordache. 
Incidentul a avut loc în jurul 
orei 11.30, în momentul în care 
avionul, un Boeing 737‑300, se 

pregătea să decoleze. Aeronava 
primise acordul de decolare, însă 
vizibilitatea era redusă. În urma 
incidentului, avionul a fost ava‑
riat, motiv pentru care zborul 
a fost temporar suspendat, iar 
cele 123 de persoane aflate la 
bordul aeronavei ‑ 117 pasageri 
şi şase membri ai echipajului ‑ au 
fost evacuate printr‑o procedură 
specială. Doar 108 pasageri şi‑au 
continuat călătoria cu o altă ae‑

ronavă, care a plecat câteva ore 
mai târziu.

Maşina lovită de avion aparţi‑
nea serviciului de întreţinere şi, 
din primele informaţii, se pare că 
fusese uitată pe pistă.

În urma acestui incident, mi‑
nistrul Transporturilor, Ludovic 
Orban, a dispus de urgenţă o 
anchetă cu privire la cauzele in‑
cidentului.

Revoluţionarii aflaţi în greva 
foamei au fost vizitaţi, săptămâ‑
na trecută, de preşedintele Traian 
Băsescu, care a discutat cu aceştia 
revendicările lor şi i‑a asigurat că 
va încerca să găsească soluţii, a 
declarat liderul Blocului Naţional 
al Revoluţionarilor, George Costin. 
Acesta a precizat că protestul 
revoluţionarilor din Bucureşti va 
continua, iar de la anul, revoluţi‑
onari din restul ţării se vor alătura 
acestora. Revoluţionarii care au 
recurs la această formă extremă 
de protest, dorind “aflarea adeva‑
rului despre masacrul din decem‑

brie 1989 şi fratricidul din iunie 
1990”, au fost vizitaţi vineri şi de 
secretarul de stat pentru proble‑
mele revoluţionarilor, Nicolae 
Puiu Fesan, care le‑a promis im‑
plicarea în soluţionarea revendi‑
cărilor, el nefiind însă bine primit 
de protestatari. 

Potrivit liderului revoluţiona‑
rilor, greviştii foamei aşteaptă 
să fie vizitaţi sau să vină la ne‑
gocieri şi alţi reprezentanţi ai 
Camerei Deputaţilor,  Senatului, 
Parchetului General, dar şi 
preşedintele Partidului Social 
Democrat, pentru că “există 

unele probleme în Comisia par‑
lamentară pentru problemele 
revoluţionarilor, prezidată de de‑
putatul PSD Emilian Cutean”. De 
asemenea, greviştii foamei îi cer 
procurorului general al României, 
Laura Codruţa Kovesi, publicarea 
calendarului viitoarelor etape ale 
cercetării penale în toate dosare‑
le istorice, stabilirea termenelor 
maxime pentru fiecare etapă şi 
precizarea sintagmei “maxima 
celeritate”. Cei 138 de revoluţio‑
nari, membri BNR din Bucureşti, 
sunt în greva foamei din 18 de‑
cembrie, în faţa Palatului Copiilor.

Acciza minimă pentru ţigare‑
te va fi, în perioada 1 ianuarie ‑ 
30 iunie 2008, de 39,5 euro/1.000 
de ţigarete, cu 4,55 la sută mai 
mult decât în a doua jumătate 
a acestui an, potrivit unui or‑
din al Ministerului Economiei şi 
Finanţelor. Exprimată în lei, ac‑
ciza minimă va atinge nivelul de 
132,6 lei/1.000 ţigarete, în scăde‑
re faţă de valoarea din al doilea 
semestru al anului 2007.

Pentru anul 2008, Codul Fiscal 
stabileşte majorarea accizelor de 
la 41,5 euro/1.000 de bucăţi la 
50 euro/1.000 de bucăţi, în cazul 
ţigărilor şi ţigărilor de foi, nive‑
lul urmând să urce cu circa 20 la 
sută, la 66 euro/kilogram pentru 
tutunul destinat rulării în ţigare‑
te şi a altor tutunuri de fumat.

Pentru produsele din grupa 

tutunului prelucrat, accizele in‑
tră în vigoare la data de 1 iulie 
a fiecărui an, în conformitate 
cu angajamentele asumate de 
România în procesul de nego‑
ciere cu UE. România trebuie să 
respecte un calendar de majora‑
re treptată a taxei minime la mia 
de ţigări, astfel încât valoarea 
accizei să ajungă, în 2010, la 74 
de euro.

Anul viitor vor mai fi majorate 
accizele pentru electricitate, mo‑
torină, păcură şi gazele naturale 
utilizate drept combustibil pen‑
tru încălzire pentru populaţie.

Accizele vor fi calculate, în 
2008, pe baza unui curs de circa 
3,35 lei/euro, mai redus decât cel 
utilizat în acest an, de 3,53 lei/
euro.

La Mănăstirea 
Sihăstria
PF Daniel 
va oficia slujba 
de Anul Nou

Patriarhul Bisericii 
Ortodoxe Române, PF Daniel, 
va oficia slujba de Anul Nou la 
Mănăstirea Sihăstria din jude‑
ţul Neamţ, urmând ca a doua 
zi să participe la Adunarea 
Sinodală Mitropolitană a 
Moldovei. Patriarhul BOR se 
va afla, în noaptea dintre ani, 
alături de soborul preoţesc 
de la Mănăstirea Sihăstria, 
dar şi de cei care vor dori să 
participe la slujbă.

PF Daniel a sosit ieri în ju‑
deţul Neamţ şi a ales să parti‑
cipe la Sfânta Liturghie oficia‑
tă la Centrul Ecumenic “Daniil 
Sihastrul” de la Durău.

“Este o vizită în familie, 
pentru că şi aici este casa sa, 
ca de altfel în orice lăcaş bi‑
sericesc”, a declarat părintele 
Nicandru de la Mănăstirea 
Sihăstria.

La Horezu
I.G. Duca, 
comemorat

Peste 200 de membri şi 
simpatizanţi ai PNL au par‑
ticipat sâmbătă la comemo‑
rarea omului politic liberal I. 
G. Duca, fost prim‑ministru. 
Slujba de pomenire, ofici‑
ată de preotul Constantin 
Mănescu, a avut loc în bise‑
ricuţa din satul Ursani, la 4 
km de Horezu, la eveniment 
participând conducerea 
Organizaţiei judeţene a PNL 
Vîlcea, iar ceremoniile au 
continuat la bustul lui I. G. 
Duca din centrul oraşului 
Horezu, unde liberalii au elo‑
giat personalitatea politicia‑
nului. “I.G. Duca este pentru 
noi, românii, un înaintaş de 
seamă. Doctor în drept la 
Paris, în 1902 şi colaborator 
al ziarului Universul, apoi mi‑
nistru al Instrucţiunii Publice 
(1914‑1918), al Agriculturii 
(1918‑1919), de Externe 
(1922‑1926) şi de Interne 
(1927‑1928), I. G. Duca a de‑
venit apoi preşedinte al 
PNL (1930) şi prim‑ministru 
al României (14 noiembrie 
1933). În seara zilei de 29 de‑
cembrie 1933, după ce a fost 
convocat la Castelul Peleş 
de regele Carol al II‑lea, el 
a fost asasinat de legionari 
pe peronul gării din Sinaia. 
Conform dorinţei exprimate 
în testamentul întocmit cu 
trei ani înainte de moarte, el 
a fost înmormântat în prona‑
osul bisericii din Ursani, lângă 
Horezu”, a declarat deputatul 
Emilian Frâncu, preşedintele 
PNL Vâlcea.

Marea Britanie

Locuri 
de muncă 
în agricultură

Potrivit reglementări‑
lor britanice, începând cu 
luna ianuarie a anului 2008 
întregul contingent de 
16.250 de locuri de mun‑
că disponibil prin Schema 
Lucrătorilor Sezonieri din 
Agricultură va fi alocat lu‑
crătorilor din România şi 
Bulgaria, anunţă Agenţia 
Naţională pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă. Ca şi până 
acum, ocuparea locurilor 
de muncă în agricultură va 
fi permisă doar prin inter‑
mediul operatorilor care 
au obţinut autorizarea 
Border and Immigration 
Agency. Au fost finalizate 
procedurile de autoriza‑
re a operatorilor care vor 
putea derula proceduri de 
recrutare în perioada ur‑
mătoare de implementa‑
re a Schemei Lucrătorilor 
Sezonieri din Agricultură 
(Seasonal Agricultural 
Workers Scheme – SAWS). 
Lista celor nouă opera‑
tori autorizaţi să imple‑
menteze SAWS în 2008 
este disponibilă accesând 
website‑ul Border and 
Immigration Agency.

... cu contracte 
de muncă

Pentru a obţine locuri 
de muncă în domeniul 
agricol, cei interesaţi tre‑
buie să contacteze opera‑
torii autorizaţi sau repre‑
zentanţii acestora, după 
caz. Contractele de muncă 
vor fi încheiate în continu‑
are pentru perioade cu‑
prinse între 5 săptămâni 
şi 6 luni, un nou loc de 
muncă putând fi obţinut 
în cadrul SAWS după o pe‑
rioadă de întrerupere de 3 
luni. Persoanele angajate 
în cadrul SAWS trebuie să 
aibă cetăţenie română, cel 
puţin 18 ani şi să fi obţinut 
un permis de muncă (work 
card) emis de unul dintre 
operatorii autorizaţi de 
Border and Immigration 
Agency. Salarizarea lucră‑
torilor din domeniul agri‑
col este reglementată în 
mod diferit faţă de nivelul 
salariului minim stabilit la 
nivel naţional în Regatul 
Unit (în prezent £5,52/oră), 
existând niveluri minime 
distincte pentru Anglia 
şi Ţara Galilor, Scoţia şi 
Irlanda de Nord.

Spania

Restricţii 
până în 2009

Guvernul spaniol a de‑
cis menţinerea, până în 
2009, a moratoriului pri‑
vind accesul românilor şi 
bulgarilor pe piaţa mun‑
cii. Miniştrii spanioli ai 
Muncii, Afacerilor Interne 
şi Afacerilor Externe au 
susţinut prelungirea mo‑
ratoriului care limitează 
accesul cetăţenilor români 
şi bulgari pe piaţa muncii 
din Spania, motivată prin 
creşterea şomajului în 
această ţară. Comunităţile 
imigranţilor români şi bul‑
gari în Spania şi‑au expri‑
mat dezamăgirea faţă de 
această decizie, apreciind 
că îi transformă în ”cetă‑
ţeni europeni de mâna a 
doua”.

Sâmbăta neagră
Şapte persoane au murit sâmbătă în urma unor accidente rutiere, 

potrivit datelor înregistrate la dispeceratul Direcţiei Poliţiei Rutiere. 
Totodată, 20 de persoane au fost grav rănite. Cele şapte decese au 
avut loc în judeţele Bistriţa Năsăud, Brăila, Hunedoara, Prahova şi 
Vâlcea. În total, au fost înregistrate 18 accidente grave. Pentru 15 din‑
tre aceastea, vinovaţi au fost conducătorii auto, iar pentru celelalte, 
pietonii. Astfel, principalele cauze generatoare ale accidentelor au 
fost traversarea neregulamentară şi viteza neadaptată.

Ceaţa îngreunează traficul rutier
Traficul rutier s‑a desfăşurat şi ieri cu dificultate, din cauza 

vizibilităţii reduse de ceaţă, pe numeroase artere importante de 
circulaţie din ţară. Cele mai afectate au fost drumurile din judeţul 
Prahova (DN 1A, DN 1B, DN 1D, şi DN1 între kilometrii 60 şi 97), pe 
care vizibilitatea era, pe alocuri, sub 30 de metri. De asemenea, pe 
Autostrada Bucureşti‑Piteşti şi pe Autostrada Bucureşti‑Constanţa 
vizibilitatea era, ieri după‑amiază, sub 100 de metri. 

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com
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‑ NU TE SPERIA, DRAGĂ, 
DOAR ESTE ANUL ŞOBOLANULUI... 

Coliziune pe Aeroportul Otopeni

Decolare ratată

Primăria Sibiu a pregătit 
pentru încheierea Programului 
„Sibiu Capitală Culturală 
Europeană” două seri de specta‑
cole în care spectatorii vor avea 
parte de nume mari ale muzicii 
româneşti şi internaţionale, dar 
şi de grandioase jocuri de lumini 
şi artificii.

Primăria Sibiu a plătit 1,4 mi‑
lioane de euro pentru a organi‑
za cele două seri ale închiderii 
Programului „Sibiu – Capitală 
Culturală Europeană”, prin con‑
certe care îi aduc în Piaţa Mare 
din Sibiu pe britanicii de la 
Prodigy, pe Loredana şi invitaţii 
săi, dar şi trupele Reamonn şi 
Europe. Cursa aeriană care tre‑
buia să aducă trupa Prodigy de 
la Munchen la Sibiu pentru con‑
certul de ieri‑seară a fost anulată 
din cauza ceţii de pe Aeroportul 
Sibiu.

Deschiderea primei seri, res‑

Principesa Margareta, 
succesoarea 
Regelui Mihai I

Noul statut al Casei Regale

Principesa Margareta, 
succesoarea 
Regelui Mihai I

Roumanie Kreuger, Principesa 
Sofia a României, Elisabeta 
Maria Biarneix, Principesa Maria 
a României. Varianta integrală 
a Normelor Fundamentale ale 

Familiei Regale a României poa‑
te fi accesată pe situl internet al 
Familiei Regale, la adresa www.
familiaregala.ro.

De la 1 ianuarie

Se modifică 
accizele

Aflaţi în greva foamei,

Revoluţionarii 
au fost vizitaţi de Băsescu

„Sibiu, Capitală Culturală”, la final

Spectacole 
de muzică, artificii şi lumini

pectiv, 30 decembrie, a fost fă‑
cută, de Loredana Groza, alături 
de invitaţii săi surpriză. Trecerea 
dintre ani va fi marcată prin‑
tr‑un spectacol pirotehnic magic 
susţinut de Compania Groupe 
F. Începând cu ora 0:30, trupa 
Europe va susţine un recital 
extraordinar, încheind numă‑

rătoarea inversă pentru „Sibiu 
‑ Capitala Culturală Europeană 
2007”, în închiderea concertului 
fiind programate alte focuri de 
artificii.

Potrivit Primăriei Sibiu, onora‑
riul cel mai mare a fost cerut de 
către The Prodigy, 400.000 de 
euro.AR
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Aho, aho, să stăm o tură
tocmai pe la Prefectură,
să ciocnim cu vorbe bune – 
un tăciune şi-un cărbune – 
unde toate sunt pendulă
mai ceva ca-n moleculă,
unde oamenii vin tare
după ultima suflare
şi se duc voioşi acasă
lămuriţi şi buni de coasă,
bucuroşi că doamna UE
le-a dat scară să se suie
după fonduri, după care
care cară bunăstare,
care care merg la vale
pline ochi cu animale:
miei deştepţi, porci asomaţi,
câini sfioşi şi delegaţi
să ne dea mâncare bună – 
foaie verde mătrăgună – 

Pierdut câine, 
găsit câine
Uite dalmaţianul, 
nu-i comunitarul!

…cam aşa poate fi rezuma-
tă povestea unei gălăţence, 
care, în ziua de joi, 27 decem-
brie, pierdea un căţel pe care 
îl adăpostea noaptea în casă 
(comunitar, mic, gras şi cu 
urechile ţuguiate, după cum 
ne-a descris-o chiar dânsa pe 
fetiţa denumită “Piticu’”) şi 
găsea a doua zi un dalmaţian. 
Doamna locuieşte în Micro 21, 
se numeşte Roxana şi poate 
fi găsită la numărul de tele-
fon 0745544086. Dalmaţianul 
pierdut are “o vestă neagră, 
nu răspunde la niciun nume 
şi latră”. Dacă puteţi furniza 
informaţii legate ori de câine-
le pierdut, ori despre cel găsit, 
sunteţi rugaţi să o sunaţi pe  
dna Roxana.

Elena Parapiru

De veghe
MIRA, 
mobilizată 
de sărbători
[ Victor Dobre este 
sigur că Guvernul va 
aloca bani comunelor

Veghează cineva la 
sărbătorile cu pace ale 
gălăţenilor? L-am su-
nat ieri pe secretarul 
de stat la Ministerul 
Internelor şi Reformei 
Administrative, gălăţea-
nul Victor Paul Dobre, 
care ne-a asigurat că da. 
De altfel, ministrul era 
pe teren: „Sunt în  judeţ, 
încă nu la sărbătoare.” 
Victor Dobre a profitat 
de ocazie ca să transmi-
tă gălăţenilor „La mulţi 
ani, sărbători fericite, un 
an mai bun pentru toţi şi 
să fie convinşi că acolo 
unde sunt îmi fac datoria 
pentru judeţ.”

Liniştea Anului Nou 
va fi păzită cum se cu-
vine, ne-a asigurat 
ministrul:  „Ministerul 
nostru este mobilizat. 
În perioada Anului Nou, 
avem toate structurile 
noastre, în special Poliţia 
şi Inspectoratul pen-
tru Situaţii de Urgenţă, 
mobilizate pentru a fi 
capabile să intervină în 
diversele situaţii care 
pot apărea pe timpul 
sărbătorilor şi sunt con-
vins că oamenii îşi vor 
face datoria.” Cât despre 
administraţie, ministrul 
a spus că, la sfârşitul 
anului trecut, un număr 
important de comune 
din judeţul Galaţi, fără 
deosebire de culoarea 
politică a primarilor, au 
beneficiat de alocări su-
plimentare de la rezerva 
de stat, şi este convins 
că acest lucru se va în-
tâmpla şi acum. „Sunt 
convins că Guvernul îşi 
va face datoria, ca în fi-
ecare din anii de când 
funcţionează Guvernul 
Tăriceanu. Am realizat 
foarte multe proiecte, 
am demarat foarte mul-
te şi susţinem în con-
tinuare toate unităţile 
administrativ-teritoriale. 
Important este acum să 
şi facă ceea ce depinde 
de acestea.” Consiliile 
judeţene şi cele locale 
sunt cele care răspund 
de eficienţa cheltuirii ba-
nilor, a mai spus Dobre, 
care speră că cele 1,2 mi-
lioane alocate în august 
pentru drumurile jude-
ţene să fi fost cheltuite 
cu folos.

Victor Cilincă 

„Noi am prins într-un colind 
că paharul luat de gazdă de la 
Rai, ca să împartă dreptatea, este 
«nepătat», că este «nepohorât» 
– necoborât în viaţa de zi cu zi, 
dar unii bătrâni ne-au spus, însă 
după ce am tipărit cărţile, că 
este «nepătat, nehuhurat» – adi-
că necântat cu cântecul morţii, 
de către bufniţă”, ne-a povestit 
învăţătorul pensionar Amelian 
Chirilă, starostele grupului fol-
cloric „Rapsozii Brateşului”, din 
Tuluceşti. Cuvântul va fi corectat 
în ediţiile viitoare. Astfel de cu-
vinte aproape magice strălucesc 
mai bine decât aurul dacic de 
prin muzee!

Magia spunerii poate 
însemna şi turism!

Turism nu înseamnă nu-
mai schi, plaje, nişte clădiri sau 

obiecte vechi, ci şi tradiţii unice, 
uneori mai vechi decât zidurile 
rămase în picioare! Cum la acest 
capitol, al turismului - de fapt 
al ideilor de punere în valoare 
a comorilor care deja există, şi 
încă pe gratis - stăm prost şi în 
judeţul nostru, nu putem de-
cât să-i salutăm pe cei care fac 
astfel de lucruri! Una vine chiar 
din „buza” oraşului, din comu-
na Tuluceşti. Unde am aflat de 
la primarul Florică Bogatu că 
vrea să înfiinţeze, în amintirea 
Brateşului care a fost, o „Casă a 
pescarului”, un fel de muzeu et-
nografic. Primarul ne-a vorbit şi 
despre proiecte cu finanţare ex-
ternă, pe care speră să le câştige 
împreună cu parteneri de peste 
Prut. De asemenea, obştea pri-
veşte cu încredere la Valul lui 
Traian, lungă fortificaţie roma-
nă de pământ şi lemn care se 

mai ghiceşte şi azi nu numai în 
zona noastră, ci şi în Republica 
Moldova sau Ucraina. Or, la 
Tuluceşti urmele valului chiar se 
văd, iar un festival de tradiţii, un 
simpozion anual, un punct mu-
zeal care musai să fie vizitat de 
turişti în periplul lor prin judeţ 
sunt idei care aşteaptă să fie va-
lorificate.

Rapsozii din poveste

Dar nu despre acestea vreau 
să vă spun, ci despre o comoară 
vorbită: un mănunchi de colinde 
vechi, specifice acestei zone a 
vechiului Brateş, unul amintind 
de împletirea de destine daco-
romană. Am fost colindaţi la re-
dacţie de şase bărbaţi vârstnici 
şi un moş, un Moş Crăciun, fi-
reşte. Cămăşi albe cu model po-
pular, brâie late, roşii, căciuli de 

Pe 1 ianuarie, 
Invitaţie la Biserica „Sf. Vasile cel Mare” 

Pe 1 ianuarie, bătrâna Biserică „Sfântul Vasile cel Mare” este în 
sărbătoare. De aceea, părintele paroh Constantin Oancea, profesor 
al Facultăţii de Istorie, Filozofie şi Teologie Galaţi, ne invită să fim în 
rugăciune cu Sfântul Vasile cel Mare. 

Tot pe 1 ianuarie este şi hramul mănăstirii ce adăposteşte 
Aşezământul Filantropic „Sfântul Vasile cel Mare” din Galaţi, acolo 
unde au casă şi masă 25 de tinere.

Maria Stanciu  

1 ianuarie
Sfântul Vasile 
cel Mare

Întotdeauna, în prima 
zi a anului calendaristic îl 
prăznuim pe Sfântul Vasile 
cel Mare, unul dintre cei 
trei capadocieni ai Bisericii 
Primare (alături de Sfântul 
Grigorie de Nazians şi fra-
tele său după trup - Sfântul 
Grigorie de Nyssa)  care a 
înnobilat tezaurul bizantin 
al creştinătăţii. S-a născut 
în Cezareea Capadochiei în 
anul 330. Părinţii, oameni 
cu stare; mama sa, Emilia, o 
aleasă creştină şi tatăl său, 
Vasile - un om învăţat, avocat 
şi retor, dar mai ales  „profe-
sor obştesc al virtuţilor”. 

Sfântul prăznuit pe 1 
ianuarie s-a născut într-o 
familie cu zece copii din 
care trei au fost episcopi şi 
şase sunt în rândul Sfinţilor. 
Sfântul Vasile s-a pregătit la 
cele mai mari instituţii ale 
vremii: în Cezareea, în Bizanţ 
- la Constantinopol, dar şi la 
Atena unde l-a întâlnit pe 
marele Grigorie de Nazians 
(Teologul). Alături de acest 
sfânt şi de fratele său, 
Grigorie de Nyssa, au înscris 
pagini de aur în istoria creş-
tinismului. A fost ancorat în 
disputele teologice ale vre-
mii în care a trăit. A luminat 
cu credinţa sa creştinismul 
şi a luat atitudine împotriva 
ereziei ariene, curent susţi-
nut de împăratul Valens. 

Sfântul Vasile a fost unul 
dintre Sfinţii care au îmbinat 
latura spirituală a Teologiei 
cu cea practică. A scris  
„Despre Sfântul Duh” unde 
precizează că celei de-a tre-
ia persoană a Sfintei Treimi 
i se cuvine cinstire asemeni 
Tatălui şi Fiului. Revigorează 
viaţa monahală, iar regulile 
mari şi regulile mici ale vieţii 
călugăreşti sunt şi astăzi de 
actualitate. Graţie proiec-
telor sale sociale, omenirea 
a învăţat că în creştinism 
Liturghia trebuie prelungi-
tă prin filantropie. Sfântului 
Vasile cel Mare îi datorăm în-
fiinţarea primelor aşezămin-
te sociale pentru  cei singuri 
şi neajutoraţi - copii, bătrâni, 
văduve -   prin înfiinţarea  re-
numitelor „Vasiliade”. A îm-
podobit serviciul divin alcă-
tuind Liturghia care îi poartă 
numele şi care se săvârşeşte 
de zece ori pe an. Molitfele 
(rugăciuni) Sfântului Vasile 
cel Mare se citesc în prima zi 
a anului civil şi ori de câte ori 
e nevoie pentru înlăturarea 
răului din viaţa, din gându-
rile noastre, invocându-se 
mila lui Dumnezeu. 

A plecat la Domnul pe 
1 ianuarie în anul 379, dar 
Teologia  şi  reformele sale 
în plan social sunt valabile şi 
astăzi. Este cinstit în Biserică 
pe 1 ianuarie, la începutul 
anului civil, dar şi pe 1 sep-
tembrie, când începe anul 
bisericesc. 

Tuturor celor care îl au ca 
model de viaţă creştineas-
că,  le urăm sănătate, masă 
plină de bucate şi pace în 
suflet!

Maria Stanciu 

De la Ion Zimbru zicere

Plug uşor pentru gălăţeni
(araţi, fraţilor, că-i jale!)

oaie - coborâţi parcă din poves-
te! „Rapsozii Brateşului” se nu-
meşte grupul. Când i-am auzit 
cântând bătrâneşte, sub brad, 
mi-am amintit de ritualurile vra-
cilor amerindieni. S-ar putea să 
fie la fel de vechi! Interpretarea 
bătrânilor noştri nu mi s-a părut 
mai prejos de cea a grupului de 
bătrâni aduşi de cunoscutul rap-
sod  Grigore Leşe într-un recent 
festival la Sibiu, urmărit de per-
sonalităţi din ţară şi străinătate 
care au plătit frumos bilet – şi nu 
ieftin! Ce le lipseşte - încă - gălă-
ţenilor noştri este un impresar! 

„Noi avem şapte  colinde spe-
cifice numai comunei Tuluceşti, 
zonei acesteia, a Brateşului”, 
ne-a spus  învăţătorul  Amelian 
Chirilă.  Grupul ne-a cântat un 
colind mare, despre meri. Mărul 
fiind, explică învăţătorul, copa-
cul începutului de an, sărbătorit 
de romani atunci când înflorea - 
la 1 mai, când sărbătoreau Anul 
Nou. „Noi avem chiar un colind 
în care este vorba despre o nun-
tă dintre un roman şi o dacă. 
Ea îl scoală pe roman, spunân-
du-i că a nins afară. Şi el spune: 
<<Nici n-a nins, n-a viforât/ Flori 
de măr s-au scuturat/ Peste noi/ 
Peste-amândoi/  Peste drag de 
coconaş>>. Aceste colinde vin 
din negura vremurilor. Alte co-
linde vin din vremea ocupaţiei 
turceşti. Sunt colinde în care 
flăcăii din Tuluceşti se luptă cu 
turcii, să-şi apere fata, sau plea-
că la cetate, s-o scape de acolo. 
Altele vin din epoca modernă. 
Ultimul este apropiat chiar de 
zona interbelică. Deci, colindele 
din Tuluceşti fac o trecere de la 
epoca daco-romană până-n zi-
lele noastre”. Şase dintre colinde 
sunt consemnate în monografia 

comunei: „Ultimul, pe care l-am 
descoperit acum, l-am cules de 
la Ioniţă Bratu. A făcut parte din 
grupul meu, dar are peste 70 de 
ani, e bolnav şi nu mai poate. 
Colindul va apărea într-o cule-
gere de colinde şi obiceiuri de 
sărbători la care lucrează Centrul 
Cultural Dunărea de Jos.”  Iată şi 
numele colindătorilor: Grigore 
Dumitru, Frosă Sterea, Neculai 
Tănase, Iancu Mocanu, Nicu 
Postolache, Severin Pintilie, 
Vasile Guţu şi Gheorghe Pintilie; 
ultimii doi, absenţi motivat la 
colindat.     

Dl Chirilă a scris două cărţi 
despre comorile păstrate din 
tată în fiu aici, la Brateş. Una din-
tre ele, „Mărturii de la Brateş”, 
a fost trimisă la fiecare centru 
cultural din România, la mari-
le biblioteci şi în Basarabia – la 
Chişinău, Cahul, Vulcăneşti şi 
Reni. „Aşa că, ceea ce am moş-
tenit noi aici s-a răspândit în 
România.”  „Carte pentru tine-
rii de azi şi de mâine” a  ajuns 
în Franţa, unde a fost primită 
bine. „Iar Ion Datcu, în cel de-al 
treilea volum al Dicţionarului et-
nografic, are, la numele Amelian 
Chirilă,  remarci  deosebite cu 
privire la autenticitatea folclo-
rului cules în zona noastră.” Dar, 
pe lângă istoria cuvintelor, am 
ascultat şi ceva de inimă albas-
tră: Frosă Sterea a cântat o ro-
manţă a Brateşului „Căci timpul 
iute zboară/ Şi totu-i amintire/ 
Tristeţea mă-mpresoară/ Când 
îmi aduc aminte. (...) Şi bărcile 
şi lacul/ Şi plopii s-au ascuns/ 
Pescarii-şi dorm azi somnul/ Se 
odihnesc de mult”... 

Victor Cilincă   
Foto: Sorin Pană

Made in Tuluceşti  Colind „nepătat, nehuhurat”
 

[ Folclor „aurifer”, tradiţii bune nu numai de sărbători!

UrmarE din Pagina 1
să ne dea mâncare rară
tocmai pân-la primăvară,
când o răsări urzica
şi s-o veşteji pisica…
hai, araţi, nu staţi degeaba,
că ne urmăreşte groapa!
                       Mânaţi, măi!

Aho, aho, a fost să fie
să oprim la Primărie,
unde toate-s cumsecade,
chiar şi tava cu monade,
unde toţi funcţionarii
stau de vorbă cu plugarii
şi-i ajută pe-ndelete,
fără milă şi regrete,
nu stă nimeni pe la coadă
în grădină şi-n ogradă,
toţi se duc voioşi acasă – 
foaie verde frunză deasă 
ca friptura-n bătătură,

fragedă în an/ver/gură;
şi se duc în veci să are
prin coclauri şi hectare;
şi se duc să se închine
la ogor şi la combine;
şi se miră prin livadă
ca experţii prin zăpadă;
poate plouă prima oară – 
măcar pân-la primăvară – 
cu dolari, euro, broaşte,
fără nu ştiu care moaşte…
să arăm cu îndrăzneală
la mulţi ani, şi daţi năvală!
                       Mânaţi, măi!

Aho, aho, încă o dată – 
mult mai mult ca niciodată – 
să oprim şi pe la Şcoală – 
cea mai sigură scofală;
să oprim şi pe la triştii
noştri harnici: poliţiştii;
să oprim la doamna Lege

care ştie să dez/lege – 
foaie verde păpădie,
chiar şi la Episcopie;
foaie verde foaie-n patru – 
să oprim şi pe la Teatru;
să oprim şi-n policlinici,
unde mor multe duminici;
şi la drumuri şi hârtoape,
la departe şi aproape,
la azil, la cimitire,
chiar şi morţii să se mire
cum se ară şi cum creşte
pâinea noastră româneşte;
cum Ţăranul nostru încă
scrie brazda cea adâncă
şi citeşte şi citeşte
până moare româneşte…
de la deal şi de la vale
araţi, fraţilor, că-i jale,
chiar de-aveţi sau n-aveţi bani – 

            La anul şi la mulţi ani!                    

La 
mulţi 
ani!
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Ionuţ Popescu, analist eco‑
nomic, dar şi fost ministru, con‑
sideră că România nu a pier‑
dut anul 2007. La rândul său, 
Marian Filimon, vicepreşedin‑
tele IMM‑urilor la nivel naţional, 
apreciază că mediul de afaceri 
românesc a avut un an satisfă‑
cător. Prof. dr. Ovidiu Nicolescu, 
preşedintele CNIPMMR, ne spu‑
ne că în 2007 analizând 13 indi‑
catori statistici, în primele şase 
luni mediul de afaceri românesc 
a obţinut 26 de puncte, faţă 
de un maxim posibil de 100 de 
puncte. Nu intrăm în detalii teh‑
nice, dar s‑a obţinut cu un punct 
peste pragul de 25, care ar fi fost 
considerat nesatisfăcător.  În 
2006, indicele mediului de afa‑
ceri a înregistrat valoarea de 35 

de puncte încă din semestrul I. 
Aşadar, dincolo de aprecierile 
sentimentale sau de partid, faţă 
de 2006 mediul de afaceri ro‑
mân a pierdut 10 puncte în ana‑
liza indicatorilor statistici. Măcar 
din această perspectivă, a ratat 
sau nu România anul 2007? 

Efectele integrării ‑
 falimente duble 

Ne‑am aşteptat la mai mult 
de la primul an al integrării. 
Dar şi la mai rău. Nu a existat 
o previziune lucidă, lucru care 
a produs efectele cunoscute. 
Primul an de integrare a adus 
trei mii de cazuri noi de falimen‑
te. Numărul de cazuri noi de in‑
solvenţă înregistrate se ridică la 

Proteste 
sindicale 
Un buget 
ostil?

După ce au renun‑
ţat pe ultimii… metri 
ai anului, chiar înaintea 
Sărbătorilor de iarnă, la 
declanşarea unei greve 
generale la nivel naţi‑
onal, patru mari con‑
federaţii sindicale vor 
începe anul 2008 în 
forţă. CNS Cartel Alfa, 
Blocul Naţional Sindical, 
CNSLR‑Frăţia şi CSDR vor 
rediscuta cu Guvernul, în 
medierea preşedintelui 
Băsescu, în prima săptă‑
mână a noului an, amen‑
damentele aduse de 
sindicalişti la Legea bu‑
getului de stat pe 2008 
şi care nu au fost luate în 
seamă de Executiv. 

Dacă în ceea ce pri‑
veşte salariul minim pe 
economie, sindicaliş‑
tii au căzut la pace cu 
Guvernul, stabilind 500 
de lei de la 1 ianuarie ‑ şi, 
dacă indicatorii econo‑
mici o permit, creşterea 
salariului minim unic 
la 540 de lei din a doua 
jumătate a lui 2008 ‑ cu 
bugetul e altceva. E un 
buget “ostil salariaţilor”, 
apreciază sindicaliştii, 
care au decis să nu re‑
nunţe la amendamentele 
propuse. Confederaţiile 
sindicale ameninţă că 
vor recurge la proteste 
dacă “erorile” existen‑
te în acest act normativ 
nu vor fi eliminate. O 
serie de proteste au şi 
avut loc, acestea înche‑
indu‑se cu câteva zile 
înainte de Crăciun, când 
parlamentarii au votat 
Legea bugetului de stat 
pe 2008, însă fără a ţine 
cont de amendamentele 
sindicaliştilor.

A m e n d a m e n t e l e 
 respective vizau con‑
tribuţiile angajatorilor 
la fondul de risc pentru 
accidente şi boli profesi‑
onale, care s‑au redus de 
la 0,4 la sută la 0,04 pro‑
cente, “ceea ce face ca 
sistemul să nu mai poa‑
tă funcţiona”, precum şi 
contribuţiile pentru să‑
nătate, reduse de la 6,5 
la 5,5 la sută. Sindicaliştii 
apreciază că până se vor 
face investiţii în securi‑
tatea la locul de muncă, 
până când vor fi elimina‑
te riscurile de accidente 
şi boli profesionale, este 
nevoie de un fond de 
asigurări pentru aceste 
accidente, capabil să răs‑
pundă nevoilor reale ale 
celor care au de suferit 
în astfel de evenimente. 

Iată de ce sindicaliştii 
i‑au cerut preşedinte‑
lui Traian Băsescu să nu 
promulge legea şi s‑o 
returneze Parlamentului 
pentru modificări, con‑
siderând că, în forma 
în care a fost adoptat, 
bugetul pe 2008 va 
fundamenta o politică 
“profund antisocială, cu 
efecte dramatice pe ter‑
men mediu şi lung”.

C.Luca

Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Argument 
serios
AFDJ 
nu se mută 
la Tulcea!
[ ”Aşa ceva nu va 
fi posibil!” ‑ spune 
Victor Paul Dobre 
[ „Este o instituţie 
istorică a Galaţiului”

2007 -  anul pierderilor de fonduri europene 

Între iluzii şi realitate

La sfârşitul anului 2007 putem vorbi despre 
diferite clasamente finale în ceea ce priveşte 
activitatea mediului de afaceri pe 2006! Pentru 
că ciclul economic, financiar se încheie în pri‑
mele luni ale anului următor. Iată un clasament 
gălăţean după cifra de afaceri: 1.ArcelorMittal– 
6.085.316.206 lei, 2.Arabesque – 1.014.508.828 
lei, 3.Electrocentrale – 302.673.112 lei, 
4.SN Damen – 282.646.324 lei, 5.Mairon 
– 269.713.961 lei, 6.Vega 93 – 191.673.579, 
7.EuroPEC – 178.079.060 lei, 8.Mairon Holding 
– 165.566.576 lei, 9.Navrom – 142.139.688 lei, 
10. Prutul – 139.717.510 lei. 

Iată, însă, şi clasamentul după profit, în care 
unii dintre cei care sunt cu cifre de afaceri mari 
nu se regăsesc în primii zece: 1.ArcelorMittal  
– 219.338.591 lei, 2.Arabesque – 63.145.398 
lei, 3.Romportmet – 41.646.059 lei, 4.Vega 93 
– 28.162.420 lei, 5.Metaltrade – 16.214.232 lei, 
6.EuroPEC – 15.084.320 lei, 7.Mairon Holding 
– 13.565.915 lei, 8.SN Damen – 13.033.482 lei, 
9.Arcada Company – 11.662.518 lei, 10.Mairon 
Galaţi – 11.477.164 lei. 

Bani mulţi şi muncă multă. Simplu, nu?

Aurel Stancu

Top 10

4500, din care 65 la sută repre‑
zintă falimente şi 35 la sută re‑
organizări de businessuri. Faţă 
de 2006, falimentele şi insol‑
venţa au crescut cu 50 la sută. 
Comerţul, agricultura, industria 
alimentară şi construcţiile sunt, 
ca şi în 2006, sectoarele eco‑
nomice cele mai vulnerabile la 
faliment. 

Inflaţia a fost prognozată la 
4,5 la sută, în noiembrie era 6,7, 
iar la sfârşitul anului de 7 la sută. 
Pe scurt, cauzele inflaţiei au fost 
legate de preţul petrolului, se‑
cetă şi, atenţie!, salarii.  

Marea lovitură a constituit‑o 
faptul că nu s‑a putut obţine ni‑
ciun leu din fonduri structurale. 
Mediul de afaceri românesc nu 
a reuşit să acceseze niciun pro‑
iect  şi asta exclusiv din vina gu‑
vernului. 

Salarii crescute, muncă 
multă şi proastă 

Ne vine sau nu să credem, 
anul care a trecut a adus româ‑
nilor o creştere de 18 la sută a 
veniturilor, triplă faţă de media 
din regiune, cea mai mare de 
până acum. Creşterea s‑a dato‑
rat aderării la U.E. şi concurenţei 
tot mai accentuate dintre com‑
panii pentru forţa de muncă. 
Aici avem o problemă. În vest, 
cât munceşti atât primeşti. În 
România, la ora actuală, creşte‑
rea salarială nu are nicio legătu‑
ră cu creşterea productivităţii.  
În Cehia, de exemplu, în ultimul 
an, salariul real a crescut doar cu 
5,5 la sută, iar în Ungaria cu 6,6 la 
sută. Banca Mondială ne‑a atras 
atenţia că salariile au crescut 
dublu faţă de productivitatea 
muncii. Sigur, productivitatea 
muncii nu ţine doar de angajaţi, 
ci şi de infrastructură, de infor‑

matizare sau de management. 
Dar în România se munceşte 
mult şi prost. Cu toate aces‑
tea, avem un deficit de peste 
500.000 de locuri de muncă. Iar 
calitatea angajatului, la această 
oră, e mult în cădere. 

IMM‑urile ‑ bătaia 
de joc a bugetului

Subiectul este incitant şi 
veşnic motiv de atac politic. 
Vorbim de bugetul pe 2008 din 
perspectiva mediului de afaceri. 
Se prevede alocarea a 0,4 la sută 
din PIB pentru IMM‑uri. Pe 2008, 
PIB‑ul este de circa 384.740 mili‑
oane lei, iar 0,4 la sută reprezin‑
tă cam 1500 milioane lei. Numai 
că, practica omoară teoria. 
Anul acesta, s‑a alocat pentru 
IMM‑uri din PIB 0,05 la sută faţă 
de 0,2 la sută cât prevede legea 
346. Din banii primiţi, IMM‑urile 
au putut să finanţeze circa 2500 
de firme din cele 561.000 înre‑
gistrate în România. Astfel, la 
o mie de locuitori, României  îi 
revin 25 de IMM‑uri, iar în U.E 
sunt 64. Şi asta în condiţiile în 
care IMM‑urile contribuie cu 
70 la sută la crearea PIB, cu 60 
la sută la asigurarea de venituri 
la bugetul statului şi cu peste 50 
la sută la exportul României. În 
2005, aproximativ 2,4 milioane 
de salariaţi lucrau la IMM‑uri, 
în 2006 peste 2,5 milioane, pe 
când în întreprinderi mari în 
2005 aveam 1,3 milioane de sa‑
lariaţi, iar în 2006 cifra a scăzut 
la 1,2 milioane. 

E greu să discutăm despre 
sprijinul acordat acestui sector 
pe plan local. El nu există. Lipsesc 
măsurile şi strategia autorităţi‑
lor privind stimularea, ocrotirea 
şi preţuirea IMM‑urilor. 

Speranţe europene 

Ce poate fi sigur în 2008?  
S‑ar părea că se dă startul la 
finanţări pentru IMM‑uri. Se 
va schimba sistemul actual, cu 
primul venit, primul servit. S‑ar 
părea că vin 200 de milioane de 
euro pentru dezvoltarea micro‑
întreprinderilor. Se va ajunge ca 
peste 30 – 40 la sută din profit 
să fie reinvestit în cazul în care 
vom avea o creştere economică 
de cel puţin şase procente.  Se 
aşteaptă o evoluţie favorabilă 
a exporturilor. Tendinţele arată 
că produsele autohtone îşi spo‑
resc nivelul de competitivitate 
pe pieţele externe. Anul care 
vine pare să aibă o creştere cu 
34 la sută faţă de anul 2007.  O 
întâmplare fericită reprezintă 
scăderea contribuţiilor sociale 
cu şase la sută. 

Şi iluzii spulberate?   

Riscul inflaţiei ar putea ridica 
dobânda BNR la 8 la sută în pri‑
ma parte a anului. Evoluţia de‑
ficitului comercial ar putea con‑
duce la deprecierea substanţia‑
lă a leului. Ionuţ Popescu spu‑
nea că în 2008 se vor spulbera 
„iluzii novice”: iluzia că aderarea 
la U.E. ne face brusc mai bogaţi, 
iluzia că preţul proprietăţilor va 
creşte până la cer, iluzia că ba‑
nii se câştigă uşor în România. 
Or mai fi şi alte iluzii care se vor 
spulbera, dar să înceapă anul.

Aurel Stancu 
Foto: Vasile Caburgan

Campionii 
întreprinderilor 

gălăţene

Preşedintele PD‑L 
Galaţi, Mircea Toader, a 
anunţat vineri „intenţiile 
vădite” ale Guvernului 
de a „ceda” Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos, 
de la Galaţi către Tulcea. 
Am aflat însă ieri de la 
Victor Paul Dobre, secre‑
tar de stat la Ministerul 
Internelor şi Reformei 
Administrative, că “aşa 
ceva nu va fi posibil!” 

“Îmi aduc aminte că 
stăteam, când eram co‑
pil, vizavi de Biblioteca 
V.A. Urechia, şi acolo era 
în acea vreme AFDJ‑ul. 
Deci este o instituţie is‑
torică a Galaţiului şi aşa 
ceva nu va fi posibil. Nu 
există niciun proiect, un 
act normativ iniţiat, pen‑
tru mutarea AFDJ”, ne‑a 
asigurat secretarul de 
stat. Victor Paul Dobre 
a adăugat că singurele 
“sugestii” de a prelua 
instituţia, care mai vin 
din când în când, nu 
sunt din partea Tulcei, 
ci a Sulinei, şi chiar a 
insistat: “Niciodată nu 
voi accepta ca AFDJ‑ul 
să‑şi mute sediul! Este 
o instituţie emblemati‑
că a Galaţiului, istorică, 
legată de toată istoria 
modernă a noastră. Mai 
bine renunţ la orice de‑
cât vreodată să se întâm‑
ple aşa ceva!  E o chesti‑
une dincolo de aspectul 
politic, ţine de noi, de 
gălăţeni, de istoria noas‑
tră, de rolul Galaţiului la 
Dunăre.”

Secretarul de stat 
a discutat pe aceas‑
tă temă şi cu ministrul 
Transporturilor, care i‑a 
confirmat că nu a fost 
nicio intenţie de a muta 
AFDJ. 

Victor Cilincă

"A fost un an satisfăcător”, 
afirmă şeful PIMM Galaţi, Marian Filimon

Damen 
Galaţi 
rămâne 
cel mai 
profitabil 
şantier naval 
din România
Foto: Vasile 
Caburgan

Siderurgiştii gălăţeni fac oţel... de top
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Grav accident 
de circulaţie 
între Galaţi 
şi Brăila
Tragedie pe dig

Un grav accident de 
circulaţie s-a produs sâm-
bătă pe şoseaua ce leagă 
Brăila de Galaţi. În urma 
producerii accidentului 
un tânăr şi-a pierdut via-
ţa, iar alţi trei ocupanţi ai 
autoturismului au suferit 
răni grave. 

Potrivit Poliţiei Rutiere 
Brăila, tinerii se deplasau 
spre reprezentanţa unei 
firme de vânzări auto, 
pentru că şoferul dorea 
să-şi cumpere un auto-
turism nou. Într-una din 
curbele de pe dig, con-
ducătorul auto, în vârstă 
de numai 19 ani, a pier-
dut controlul maşinii. Din 
cauza vitezei cu care rula, 
autoturismul a părăsit ca-
rosabilul şi a căzut de pe 
dig, oprindu-se la apro-
ximativ 20 de metri dis-
tanţă de şosea. În urma 
impactului maşina a luat 
foc. Urmările acestui 
eveniment sunt tragice: 
cel ce ocupa scaunul din 
dreapta, fratele şoferului 
(16 ani), a murit pe loc, 
iar ceilalţi pasageri din 
autoturism - două fete 
de 16 şi 17 ani - au fost 
transportaţi la spital cu 
răni grave.  

Liviu Bontescu, de la 
Poliţia Rutieră din Brăila, 
a declarat că şoferul avea  
permis de conducere de 
numai un an, iar lipsa sa 
de experienţă este unul 
dintre motivele pentru 
care s-a produs acest 
accident. De la Liviu 
Bontescu am mai aflat că 
şoferul riscă o pedeapsă 
cu închisoarea pentru 
ucidere din culpă şi vătă-
mare corporală dacă va fi 
găsit vinovat. 

Tudor Neacşu

Hotărât lucru! Anul acesta 
Sărbătorile de iarnă sunt marca-
te în mod tragic de o sumedenie 
de accidente rutiere. După cum 
aprecia ieri chiar dispecerul de 
serviciu de la Serviciul Judeţean 
de Ambulanţă: ”Este o situaţie 
fără precedent,  parcă sunt acci-
dente în serie!”

Pe şoselele din toată ţara s-au 
înregistrat, mai ales începând din 
ajunul Crăciunului, zeci de acci-
dente cu zeci de morţi. Şoselele 
şi străzile gălăţene n-au făcut 
excepţie fiind la rându-le scenele 
unor tragedii. Între fiare contor-
sionate, trupurile schilodite sau 
chiar sfârtecate ale unor oameni 
care au aşteptat cu nerăbdare 

sărbătorile pentru a nu mai apu-
ca să se bucure de ele. Unii dintre 
ei au exagerat cu graba în febra 
pregătirilor, alţii au considerat 
că, fiind sărbătoare,  se pot urca 
la volan după un păhărel, două. 
Soarta cea mai nedreaptă au 
avut-o însă victimele acestor şo-
feri imprudenţi. 

Şi sâmbătă, şi ieri, echipajele 
SMURD şi Serviciul Judeţean de 
Ambulanţă au alergat în ajutorul 
răniţilor în accidente rutiere.

Un accident rutier grav 
s-a petrecut pe raza comunei 
Independenţa.  Autoturismul în 
care călătoreau patru persoane s-a 
izbit violent de un copac. Şoferul, 
în vârstă de 23 de ani, a fost rănit 

cel mai grav, fiind diagnosticat cu 
politraumatism. O femeie aflată 
pe locul din dreapta şi un bărbat 
care era şi el pasager au „scăpat” 
doar cu traumatisme craniene. În 
maşină mai era un copil de 2 ani 
care iniţial părea a fi scăpat nevă-
tămat, dar ulterior a fost internat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă pentru 
Copii deoarece începuse să acuze 
dureri ale picioarelor.

Sâmbătă SMURD a fost solici-
tat să intervină  la un alt accident 
grav care s-a produs în dreptul 
depozitului firmei Coca-Cola. 
Un bărbat în vârstă de 47 de ani, 
C.I., care consumase băuturi al-
coolice (potrivit consemnării din 
registrul de consultaţii) şi îşi con-

ducea autoturismul a intrat în co-
liziune cu un utilaj de construcţii 
(un încărcător Fadroma). În urma 
impactului cu masivul utilaj, au-
toturismul s-a transformat într-o 
grămadă de tablă şifonată din 
care şoferul a fost scos cu difi-
cultate. El a suferit numeroase 
traumatisme, inclusiv unul cra-
nian grav şi fracturi ale ambelor 
picioare.

Un alt şofer, G.G., în vârstă de 
61 de ani, conducându-şi cu vite-
ză neadaptată autoturismul pe 
şoseaua care traversează comu-
na Şendreni a provocat derapa-
jul maşinii care a ieşit „în decor”. 
Echipajul SMURD i-a acordat 
asistenţă şi a diagnosticat un 

politraumatism (care presupune 
minimum trei traumatisme).

Şi chiar dacă s-a produs pe 
raza judeţului vecin, Brăila, pen-
tru gravitate, se cuvine menţi-
onat şi accidentul de sâmbătă 
în care un autoturism la bordul 
căruia se aflau doi tineri şi două 
adolescente a părăsit  şoseaua şi 
s-a rostogolit de pe dig. 

Ieri, la ora prânzului, în timp 
ce documentam aceste infor-
maţii echipajul SMURD pleca la 
Fundeni unde un autoturism cu 
două persoane la bord  intrase 
într-un pom.

Carnagiul de pe şosele trebu-
ie oprit!

Marius Mototolea 

Copiii asistaţi de Asociaţia 
Casa Noastră au avut parte, ca 
în fiecare an, de o seară magi-
că, din care nu au lipsit darurile, 
cântecele, voia bună, dar şi sur-
prizele pregătite de voluntarii 
acestei organizaţii, printre care 
şi o piesă de teatru despre po-
vestea naşterii lui Iisus.  Micuţii 
s-au „întâlnit” cu îngerii, cu pas-
torii şi magii din Răsărit, au vă-
zut cu ochii lor cetatea Galileea, 
şi s-au tulburat auzind povestea 
fecioarei Maria şi a naşterii lui 
Iisus, într-un loc foarte sărac, în 
iesle, de unde şi-a început viaţa 
pe pământ.  Ca nişte adevăraţi 
actori, tinerii interpreţi (elevi 
cu rezultate foarte bune la în-
văţătură, la licee de prestigiu 
din Galaţi) şi-au jucat rolurile 
excelent şi au fost aplaudaţi la 
scenă deschisă.  Printre  cei care 

i-au răsplătit cu aplauze a fost şi 
primarul Dumitru Nicolae care 
a spus despre aceşti copii, cu 
rezultate remarcabile la şcoală,  
„că sunt de ispravă şi că merită 
toate laudele pentru tot ceea ce 
au realizat până acum, ajutaţi 
de voluntari şi de asociaţie”.

„Îi cunoaştem pe copiii asis-
taţi de Asociaţia Casa Noastră 
de când erau mici”, ne-au spus 
şi artistele Jana Andreescu şi 
Liliana Negoescu, de aseme-
nea prezente la serbare. „Au 
mai crescut, ne uităm la ei cum 
prind aripi de la un an la altul, şi 
ne place să vedem că au rămas 
la fel de talentaţi”, au mai spus 
pictoriţele.  Aceleaşi cuvinte de 
laudă le-au avut şi dr. Costinela 
Georgescu, profesorul Petru 
Iamandi şi toţi cei prezenţi la 
serbarea copiilor. În final, Moşul 

Iarna pe aripi
Aglomeraţie pe Dunăre

Zeci de păsări sălbatice traversau duminică ceaţa deasă de deasu-
pra Dunării ca să coboare pe valuri. Gâşte, raţe, cormorani poposiseră 
la Galaţi în căutarea hranei. Venite de pe celălalt mal sau poate tocmai 
din zona Deltei gălăgioasele vizitatoare ofereau un spectacol pe cât de  
viu pe atât de neaşteptat la final de an. Trecătorii, mai ales cei de vârste 
de-o şchioapă, se înghesuiau pe mal să admire escadrila înaripată.

Katia Nanu

Nenorocirile 
continuă 
şi de Sărbători
Foc pe 
Alexandru 
Cernat

Focul a izbucnit du-
minică dimineaţă, ex-
tinzându-se rapid pe 
acoperişurile a trei case 
lipite una de alta, de pe 
strada Alexandru Cernat. 
Pompierii au avut nevoie 
de aproape o oră pentru 
a stinge focul care ardea 
mocnit, iar cele trei fami-
lii care locuiau în casele 
afectate au reuşit să se 
salveze la timp. Pagubele 
sunt estimate la câteva 
zeci de mii de lei, iar ghi-
nionul a fost în special al 
unuia dintre proprietari, 
care abia îşi reparase aco-
perişul. Cauza incendiu-
lui nu a fost încă stabilită, 
dar pompierii cred că de 
vină ar putea fi coşul so-
bei sau un scurtcircuit la 
instalaţia electrică.

Elena Parapiru

Mielul alb al 
sfârşitului de 
an, neaua blăni-
ţei lui şi privirea 
gingaşă, inun-
dată de teama 
de a fi fost luat 
din staulul lui 
călduros şi de 
a fi pus la lucru 
în mod fraudu-
los  -  e minor 
mieluţul, nu-i 
aşa? -  are atâtea 
simboluri, reli-
gioase mai ales, 
încât apariţia lui 
prin  oraş, zgri-
bulit şi temător 
sub paltonul 
negustorilor de 
noroc, provoacă 
zâmbete spon-
tane pe chipu-
rile trecătorilor 
subjugaţi de 
grijile zilelor, fie 
ele şi de sărbă-
toare… „Hai la 
mielul cu noroa-
ce!”. „Mieluşorul 
cu noroc!” stri-
gă purtătorii de 
miei albi. Unii scot un bănuţ şi-şi 
achită contactul cu puritatea fi-
inţei neprihănite. Cumpără  no-
roc de doi bani… Şi chiar cred, 
în numele lui 2008. Alţii doar 
zâmbesc, privesc cu ochi de 
surpriză şi de mirare şi trec mai 
departe, mai optimişti parcă. În 
vremea aceasta, mielul negru, la 

Revelion 
pe Terra
13 ore
[ Românii, cei mai 
tari în Revelion 
[ 13 ore, atât 
durează Revelionul, 
în fiecare an, 
pe planeta Pământ 

Primii care vor intra în 
anul 2008 vor fi locuitorii 
din insulele Kiribati situ-
ate în Oceanul Pacific, 
pe linia Ecuatorului. De 
aici încolo, rând pe rând, 
toate popoarele vor bea 
şampanie şi vor asista la 
jocuri de artificii, se vor 
pupa şi îşi vor ura „la 
mulţi ani”, în toate limbi-
le pământului. Românii 
sunt singurii care se dis-
trează până dimineaţă, 
care dansează şi petrec.

După insulele Kiribati, 
cincisprezece minute 
mai târziu, la ora 12.15, 
ora României, locuito-
rii insulelor din Noua 
Zeelandă vor trece în 
noul an. Australienii vor 
intra în 2008 la ora 15,00, 
ora României. Ultimii 
care vor bea şampanie 
sunt cei din Honolulu, 
Tahiti şi cei din Samoa 
Americană. Aceştia vor 
intra în Noul An abia  la  
ora 13,00, pe 1 ianuarie, 
data României.

În timp ce românii vor 
bea şampanie, englezii 
din Londra vor număra 
fiecare clipă sub Big Ben, 
conform tradiţiei, iar 
americanii din New York 
vor asista la unul dintre 
cele mai spectaculoase 
focuri de artificii din lume. 
Japonezii sărbătoresc pe 
31 decembrie Shogatsu. 
În fiecare an, în noaptea 
dintre 31 decembrie şi 1 
ianuarie, clopotele tem-
plelor budhiste bat de 
100 de ori pentru anul 
vechi şi de încă 100 de 
ori pentru noul an. De 
Anul Nou niponii se adu-
nă în temple şi donează 
bani pentru bunăstarea 
şi siguranţa viitorului.  
Japonezii  cred că în pri-
ma lună din an spiritele 
rele sunt eliberate pe pă-
mânt şi nu pot fi alunga-
te decât cu lumină.

În India, hinduşii nu 
sărbătoresc Revelionul 
nici în acelaşi fel, nici în 
acelaşi timp. În nordul 
Indiei, oamenii se împo-
dobesc cu flori colora-
te, în sud mamele pun 
mâncare şi daruri spe-
ciale într-o cutie desti-
nată copiilor, iar în India 
centrală pe fiecare clă-
dire  se arborează stea-
guri portocalii. În vestul 
Indiei, Anul Nou este 
sărbătorit la sfârşitul lu-
nii octombrie, în acelaşi 
timp cu festivalul Diwali. 

Europenii cu bani 
în buzunar 

Fiecare popor sărbă-
toreşte altfel Anul Nou. 
În Israel, Anul Nou se nu-
meste Rosh Hashanah. 
Este o perioadă sacră, 
când oamenii se gân-
desc la ceea ce au făcut 
rău în trecut şi promit că 
vor fi mai buni în viitor. 
Ceremonii speciale au loc 
în sinagogi, iar oamenii 
îşi dau cadouri reciproc. 
Europenii sunt supersti-
ţioşi. Şi aici tradiţiile dife-
ră de la un popor la altul. 
Grecii sparg farfurii, căci 
astfel se sparg ghinioa-
nele. Românii nu îşi fac 
cadouri, dar sunt con-
vinşi că dacă au bani în 
buzunar în noaptea din-
tre ani, vor fi bogaţi tot 
anul. Românii mai cred 
că dacă sunt fericiţi, dacă 
se distrează de Revelion, 
aşa le va merge tot anul. 
De altfel, românii sunt 
singurul popor care se 
distrează până diminea-
ţă, care dansează, beau, 
mănâncă şi se îmbracă 
festiv. 

Alina Comşa

Bereşti, 27 decembrie 2007. 
Revelionul poliţiştilor. Organizat 
în „Bastilia” oraşului – Casa de 
Cultură „Ion Creangă”, sala mică. 
Ora de start,16,00. Componente 
sonore de tipul celor întâlnite 
în noaptea Anului Nou, puţin-
tele. Femei, niciuna (să fie aces-
ta punctul slab al Poliţiei?). În 
dreptul soliştilor vocali şi instru-
mentişti, liniuţă. Agenţii, o carac-
terizare generală – drăgălaşi, re-
zervaţi şi cu ceva de fată mare în 
ei. Şeful lor, subcomisarul Dorin 
Geru. Cămaşa sa prea albastră 
mi-a amintit, nu ştiu de ce, de 
Picasso şi de perioada sa domi-
nată de această culoare. Imediat, 
în minte, am făcut deosebirea: 
albastrul lui Picasso e al singură-
tăţii, sărăciei şi suferinţelor; cel al 
domnului Geru e poliţienesc, su-
gerează siguranţă, forţă şi bune 
perspective de promovare în 
structurile dinspre vârf ale I.P.J. 
Galaţi (în „traducere”, asfalt de 

Ţiglina sub tălpile pantofilor săi). 
Ca amfitrion, a acordat atenţie 
tuturor invitaţilor. Cu discreţie, a 
lăsat lucrurile să se aşeze singure 
în matca unei petreceri civilizate. 
Meniul, pregătit în sala de tenis. 
Comandantul însuşi s-a evidenţi-
at la tăiat pâinea, rezultând felii 
uniforme şi interesante ca mă-
rime. Bucătar, Petrică Boghici. 
Calificat. A „rupt” o zi de la re-
staurantul unde este angajat, în 
centrul Brăilei, ca să se ocupe de 
gustările reci de la Bereşti, ciorba 
de burtă şi fripturi, aranjatul lin-
gurilor, şerveţelelor şi lumânări-
lor de sărbătoare. 

Ţuica, o raritate. Vinul – un 
roşu subţire, tânăr. Băutură de 
operetă. Hibrid de Găneşti! 
Cineva de pe lista invitaţilor: 
„Butoiul din care s-a scos această 
licoare ar trebui strâns în braţe 
şi sărutat”. La modulele de dan-
suri s-a remarcat viceprimarul 
Tănase Bârlădeanu. La toasturi, 

Aripi pe 
valuri
Foto: 

Vasile 
Caburgan 

Accidente unul după altul şi pe şoselele gălăţene 

12 oameni vor petrece Revelionul la spital

Costel Toader, figură marcantă a 
sindicalismului din Bereşti, om al 
cărui pumn a bătut în masa a doi 
directori de la IAS.

Anul 2007, lăsat neîmpuşcat. 
Încercând să trişez la „pahare”, 
Costel Toader m-a luat în colima-
tor („Păi ce facem, domnu’ Trif, 
bem ori suntem la desene ani-
mate? Ţineţi cont că până la anul 
pe vremea asta Poliţia Bereşti nu 
va mai organiza niciun bairam, 
aşa că înfigeţi-vă în pahare, să-i 
radem acum!”).

Primul plecat acasă, la familie: 
Liviu Maftei, şeful Formaţiunii 
Rutiere. Treaz a venit, treaz a 
părăsit ringul. Şoferii îl percep 
drept băutor de apă minerală 
consacrat, unul din cei mai im-
portanţi pe care i-a avut vreo-
dată Bereştiul! Peştele afumat 
– „Serviţi cu încredere, face bine 
la creier şi vă va întări şi muşchii 
inimii” - a fost pus pe farfurii în 
onoarea judeţului Tulcea, mai 
precis, a Jijilei de unde se tra-
ge subcomisarul. Pe ansamblu, 
despre Revelionul poliţiştilor: 
mie personal mi-a încetinit pro-
cesul de îmbătrânire. Nu s-a 
scăpat niciun cuvinţel despre 
infractori, dosare penale, trimişii 
la zdup, frecuşul cu procurorii… 
S-a amintit doar de chestorul 
(r)-scriitor Constantin Tănase şi 
de travaliul său pe meterezele 
prozei literare şi ale avocaturii 
contemporane. 

Felicitări şi urări de sănătate şi 
de fericire adresate poliţiştilor? 
Au curs gârlă…

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

Poliţia Bereşti

Revelion cu linguri 

La Asociaţia  Casa Noastră:

„Din cer senin, un cor divin 
se-aude lin cântând...” 

[ Daruri, cântece şi poezii pentru 
copiii asistaţi de asociaţie

Semn bun

Binecuvântarea 
albului de miel

fel de pur, e lângă mama lui, la 
căldura fânului natal, el e scutit 
de colind urban şi-i este dor de 
fratele alb. Dar cui nu-i este dor 
de alb? Veniţi la mielul cu noroa-
ce!  La binecuvântarea albului 
de miel… 

Ion Manea
Foto: Vasile Caburgan

a împărţit o mulţime de  daruri  
minunate, dar numai după ce a 
fost răsplătit, la rândul său, cu 
mai multe cântece şi poezii,  in-
terpretate atât de tinerii asistaţi 

de Asociaţia Casa Noastră, cât şi 
de elevi ai Liceului de Artă.  

La Asociaţia Casa Noastră, 
printre fulgi, îngeri şi stele, gla-
surile copiilor s-au ridicat încă o 

dată la cer, într-o noapte magi-
că, de iarnă… 

Text şi foto: Laura Gurău
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Probabil că nu ar trebui să învăţăm la 
Istorie războaiele – o frământare 
aproape continuă pe globul pământesc, 

unde nu există practic nicio secundă de veritabilă 
pace ‑, ci păcile. Şi acum, pacea sfârşitului de 
an, a sărbătorilor, este iluzorie. Chiar aproape 
de noi, se lovesc valurile unui nou război rece. 
Cu exact aceleaşi mijloace ale acestui război fără 
uniforme, dus decenii întregi între Est şi Vest, 
Rusia testează rachete noi, care înlocuiesc arse‑
nalul vechi, prăfuit. Acestea pot să bată la şap‑
te mii de kilometri, putând viza fără probleme 
ţinte de pe continentul american, chiar dacă nu 
sunt transportate pe submarine! Ministrul rus de 
Externe, Serghei Lavrov, a explicat poziţia ţării 
sale: componente ale scutului antirachetă sunt 
amplasate de SUA în Europa, dar nu, aşa cum 
susţine Washingtonul, pentru apărare împotriva 
Irakului, ci pentru intimidarea Moscovei. Aşa 
sau nu, administraţia americană... administrea‑
ză, iată, prost, relaţia cu Kremlinul, complicând 
şi mai mult temele nerezolvate – pacea irakiană 
şi conflictul Tel Avivului cu palestinienii şi ţările 
arabe. Şi unde mai pui că SUA are nevoie, la 
orice defecţiune în Orient, de resursele petroli‑
ere ruseşti!

Undeva mai la Est, s‑ar spune că sunt, în acest 

sfârşit de an, semne bune de relaxare. Premierul 
japonez, Yasuo Fukuda, întreprinde o vizită de 
prietenie în China. Predecesorul său inflamase 
relaţiile cu Beijingul, care anulase o vizită ofici‑
ală după ce fostul premier nipon participase la 
o ceremonie într‑un templu care venera, printre 
eroi, şi pe câţiva consideraţi de chinezi criminali 
de război. Actualul premier a declarat însă că nu 
va intra niciodată în acel templu, iar naţionalis‑
mul chinez trebuie să fi fost măgulit de această 
declaraţie. Mai rămâne nerezolvată problema 
împărţirii resurselor naturale de gaz din Marea 
de Est a Japoniei…

Dincolo de declaraţiile oficiale, am mai no‑
tat şi impresiile unui intelectual gălăţean care a 
participat nu demult la un curs de pregătire în 
Japonia, destul de mult timp ca să constate că, 
la atâta timp după exploziile de la Hiroşima şi 
Nagasaki, sentimentele antiamericane sunt încă 
prezente printre japonezi. Cât de mult trebuie să 
ne bucurăm, deci, acum de apropierea Beijingului 
de Tokio, când relaţia Chinei cu Rusia este deja 
de multă vreme una de alianţă, rămâne de văzut!  
Iar gafele diplomatice ale Washingtonului faţă de 
Rusia şi China nu pot lăsa indiferentă UE, care 
are propriile relaţii comerciale şi de colaborare 
cu aceste ţări.

Popoarele lumii au fiecare 
propriile obiceiuri de Anul Nou. 
Astfel, în Europa, Anul Nou este 
adesea un timp al superstiţiilor 
şi prezicerilor. În unele părţi din 
Elveţia şi Austria, localnicii se 
costumează pentru a sărbători 
ajunul zilei de Sfântul Silvestru. 
În anul 314, oamenii au cre‑
zut că Papa, care se numea 
Silvestru, a capturat un mon‑
stru de mare care va scăpa şi 
va distruge lumea în anul 1000. 
Pentru că acest lucru nu s‑a 
întâmplat, toţi au fost fericiţi, 
dar, în amintirea acelei spaime, 
oamenii se îmbracă în costume 
neobişnuite.

În Grecia, ziua de Anul Nou 
este dedicată Sfântului Vasile, 
celebru pentru bunătatea sa. 
Copiii îşi lasă încălţările lângă 
şemineu în noaptea de Anul 
Nou, pentru a primi daruri de 
la sfântul cel bun. O mâncare 
tradiţională este “vassilopitta”, 
o prăjitură în care este pusă o 
monedă de argint sau de aur. 
Cine găseşte moneda va avea 
noroc în anul respectiv.

În Scoţia, Anul Nou este 
numit “Hogmanay”, iar în une‑
le sate sunt aprinse suluri de 
smoală, ce sunt apoi lăsate 
să se rostogolească pe străzi. 
Astfel, anul vechi este ars şi ce‑
lui nou îi este permis să vină. 
Scoţienii cred că prima per‑
soană care va intra în casă de 
Anul Nou va aduce fie noroc, 

fie ghinion. Anul cel nou va fi 
norocos dacă această persoa‑
nă este un bărbat brunet, care 
aduce un dar. În Scoţia a apărut 
şi “Auld Lang Syne”, unul din‑
tre cele mai populare cântece 
de Anul Nou printre vorbitorii 
de engleză. Un cântec vechi, 
el a fost publicat pentru prima 
dată de poetul Robert Burns, în 
1796, în cartea “Scots Musical 
Museum”.

Un obicei spaniol de Anul 
Nou este să mănânci câte o 
boabă de strugure la fiecare 
din cele 12 bătăi ale ceasului 
care vestesc trecerea în noul an, 
acestea reprezentând dorinţe 
pentru fiecare lună a anului ur‑
mător. De asemenea, noaptea 
de Anul Nou este ocazia, pen‑
tru mirese, să‑şi strecoare veri‑
gheta în cupa de şampanie şi să 
ciocnească.

Obiceiul boabelor de stru‑
guri există şi în Portugalia, cu 
diferenţa că aici sunt preferate 
smochinele. Astfel, în noaptea 
dintre ani, trebuie înghiţite 12 
smochine care simbolizează 12 
dorinţe pentru anul ce vine.

La Liège, în Belgia, pe 1 ianu‑
arie, există obiceiul de a mânca 
“choucroute” (un fel de varză 
murată cu cârnaţi) în familie, 
având sub farfurie, în mână sau 
în buzunar, o monedă, pentru a 
avea bani tot anul.

La Napoli, în Italia, Anul 
Nou este întâmpinat printr‑un 

Numeroase celebrităţi din lu‑
mea muzicii, a filmului sau a poli‑
ticii vor sărbători, în 2008, vârsta 
de 60 ani, printre acestea numă‑
rându‑se prinţul Charles, actorii 
Jean Reno, Gérard Depardieu şi 
stilistul Thierry Mugler. Potrivit 
tsr.ch, în domeniul cinematogra‑
fiei, şirul sexagenarilor francezi 
este deschis de Nathalie Baye, 
Jean Reno, Gérard Depardieu, 

Gérard Darmon şi Carole Laure, 
în timp ce, la nivel internaţio‑
nal, printre cei care vor împlini 
60 de ani în 2008 se află Olivia 
Newton‑John, Jeremy Irons şi 
Billy Cristal, precum şi Catherine 
Breillat şi John Carpenter.

Printre vedetele muzicii năs‑
cute în 1948 se află Jean‑Michel 
Jarre, Daniel Guichard, Richard 
Gotainer, Linda de Souza, 

Philippe Chatel şi Laurent 
Voulzy, în Franţa, sau, în SUA, 
Grace Jones, Barbara Hendricks, 
Donna Summer, Chris de Burgh, 
Alice Cooper, Robert Plant sau 
Ozzy Osbourne.

Printre celebrităţile lumii năs‑
cute în ‘48 se află jurnalista Anne 
Sinclair, stilistul Thierry Mugler, 
coregraful Mihail Barîşnikov şi 
prinţul Charles.

Vize eliminate
Ucraina a decis să renun‑

ţe, începând de la 1 ianuarie, 
la vizele pentru cetăţenii ro‑
mâni şi bulgari, ale căror ţări 
au devenit membre UE în 
urmă cu un an.

Îngrijorare 
în Germania

Ministrul german de 
Externe, Frank‑Walter 
Steinmeier, şi‑a exprimat 
îngrijorarea în legătură cu 
siguranţa armamentului nu‑
clear pakistanez în cazul în 
care situaţia din această ţară 
va continua să se agraveze. 
“Armele nucleare nu trebuie 
să ajungă niciodată în mâi‑
nile islamiştilor. În pofida ac‑
tualei situaţii de instabilitate, 
încă nu există un risc concret, 
dar situaţia trebuie restabili‑
tă”, a spus el, într‑un interviu 
apărut în ediţia de ieri a pu‑
blicaţiei Bild am Sonntag.

Saddam 
Hussein, 
comemorat

Zeci de persoane au or‑
ganizat ieri un marş în loca‑
litatea irakiană Al‑Awja, satul 
unde s‑a născut Saddam 
Hussein, în faţa mormântului 
fostului dictator, executat în 
urmă cu un an. “Este vorba 
de o simplă comemorare 
pentru a‑i aduce un oma‑
giu unui preşedinte care a 
servit, a protejat şi a păstrat 
integritatea Irakului şi a po‑
porului irakian”, a declarat Ali 
al‑Nida, liderul tribului Baijat, 
din care făcea parte Saddam 
Hussein.

Manifestaţie 
a opoziţiei 
în Georgia

Circa 30.000 de simpati‑
zanţi ai opoziţiei georgiene 
au manifestat sâmbătă la 
Tbilisi, cu o săptămână îna‑
intea alegerilor prezidenţiale 
anticipate. Potrivit AFP, mani‑
festanţii au scandat numele 
candidatului opoziţiei, Levan 
Gaceciladze, şi au purtat afi‑
şe cu inscripţia “Aminteşte‑ţi 
de 7 noiembrie”, dată la care 
forţele de ordine au disper‑
sat violent manifestaţiile 
opoziţiei, înaintea instaurării 
stării de urgenţă.

Preşedintele Mihail 
Saakaşvili este considerat 
favorit înaintea alegerilor an‑
ticipate, însă se va confrun‑
ta cu cinci contracandidaţi. 
Gaceciladze a fost desem‑
nat drept candidat de nouă 
dintre cele zece partide care 
au organizat demonstraţiile 
din noiembrie. Fost aliat al 
lui Saakaşvili, Gaceciladze îl 
acuză acum pe acesta de de‑
rivă autoritară.

Cuba

Mărturisire 
la sfârşit de an
* Fidel Castro recunoaşte 
că în trecut ”s‑a agăţat de 
putere”, dar susţine 
că acum s‑a schimbat

Fidel Castro, care i‑a pre‑
dat puterea fratelui său cu 
17 luni în urmă, a recunoscut 
vineri că, în trecut, “s‑a agă‑
ţat de putere”, dar a afirmat 
că acum “s‑a schimbat”, fără 
a face însă un anunţ oficial 
privind retragerea din vreu‑
na dintre funcţiile deţinute 
în stat. Potrivit AFP, într‑un 
mesaj adresat Parlamentului 
cubanez, Castro, în vârstă de 
81 de ani, a revenit asupra 
unei declaraţii recente, con‑
form căreia nu intenţiona să 
se “agaţe” de putere şi nici 
să blocheze calea tinerelor 
generaţii. “Pot recunoaşte 
că a fost o perioadă când 
m‑am agăţat de putere, din 
cauza exceselor tinereţii şi 
lipsei de conştiinţă”, afirmă 
Fidel Castro, al cărui mesaj 
a fost citit de preşedinte‑
le Parlamentului, Ricardo 
Alarcon, în faţa celor 509 
deputaţi reuniţi în ultima 
sesiune a actualei legislaturi. 
Fidel Castro şi‑a prezentat 
însă, la începutul lunii de‑
cembrie, candidatura pentru 
un mandat de deputat, în 
vederea alegerilor din 20 ia‑
nuarie. Obţinerea unui man‑
dat parlamentar reprezintă o 
condiţie obligatorie pentru 
ocuparea funcţiei de preşe‑
dinte. Majoritatea analiştilor 
consideră că, indiferent ce 
funcţii va decide să păstreze, 
Castro îşi va menţine rolul de 
arbitru suprem în Cuba.

Rochia‑cameleon
Inventatorii au creat o 

rochie care va ajuta bărbaţii 
să descifreze starea de spirit 
a partenerelor: este vorba 
de o rochie ce îşi schimbă 
culoarea în funcţie de dis‑
poziţia celei care o poartă. 
Rochia Bubelle este formată 
din două straturi, cel interior 
fiind dotat cu senzori biome‑
trici care detectează starea de 
spirit a persoanei ce o poartă 
şi transpun aceste emoţii în 
culori, pe care le proiectea‑
ză pe materialul din exterior. 
Momentan, doar prototipul 
acestei rochii ‑ creaţie a com‑
paniei Philips ‑ este disponi‑
bil, dar reprezentanţii firmei 
sunt încrezători că un astfel 
de produs se va bucura de 
succes în jurul anului 2020.

Campanie electorală suspendată
Partidul care îl susţine pe preşedintele pakistanez, Pervez Musharraf, 

a anunţat ieri suspendarea campaniei electorale. Liga Musulmană a 
Pakistanului ‑ Qaid (PML‑Q), baza coaliţiei care îl susţine pe Musharraf, 
“şi‑a suspendat campania din cauza situaţiei” apărute după moartea fos‑
tului premier Benazir Bhutto, într‑un atentat sinucigaş comis joi, a preci‑
zat Tariq Azim, fost ministru şi purtător de cuvânt al mişcării. “Amânarea 
cu 10 ‑ 12 săptămâni a scrutinului este o opţiune realistă”, a adăugat el.

Negare al‑Qaida
Baitullah Mehsud, bănuit că ar conduce operaţiunile al‑Qaida în 

Pakistan, a dezminţit, sâmbătă, implicarea în asasinarea fostului li‑
der al opoziţiei pakistaneze, Benazir Bhutto, a relatat AFP, citând o 
declaraţie făcută de unul dintre purtătorii de cuvânt ai liderului te‑
rorist. Reţeaua teroristă revendicase atentatul soldat, joi, cu moartea 
fostului premier Benazir Bhutto, iar guvernul pakistanez afirmase că 
aceasta a fost asasinată, “după toate probabilităţile”, de al‑Qaida.

Pacea, 
ca sămânţă de discordie…

Mii de simpatizanţi ai lui 
Benazir Bhutto s‑au adunat ieri 
în faţa locuinţei familiei acesteia 
de la Naudero, situată în sudul 
Pakistanului, în cea de‑a treia 
zi de doliu naţional decretată 
după asasinarea fostului premi‑
er. Mulţimea a scandat sloganuri 
ostile guvernului preşedintelui 
Pervez Musharraf. 

În cursul după‑amiezii, la reşe‑
dinţa familiei Bhutto a avut loc o 
reuniune a partidului condus de 

Benazir Bhutto, în timpul căreia a 
fost citit testamentul său politic 
şi a fost desemnat succesorul său 
la conducerea mişcării. 

Deşi Benazir Bhutto îl desem‑
nase pe soţul său pentru a prelua 
conducerea PPP, acesta a decis să 
îi cedeze funcţia fiului său. 

Astfel, fiul de doar 19 ani al 
lui Benazir Bhutto ‑ Bilawal ‑ a 
fost desemnat preşedinte al 
Partidului Popular Pakistanez 
(PPP), urmând să fie asistat de 

tatăl său. 
De asemenea, partidul fostu‑

lui premier pakistanez a decis să 
participe la alegerile legislative 
programate pentru data de 8 ia‑
nuarie

După moartea lui Benazir 
Bhutto, în Pakistan au avut loc 
revolte şi incidente violente, sol‑
date cu 38 de morţi şi cu pagube 
materiale estimate la zeci de mi‑
lioane de dolari.

În 2008

Celebrităţi la 60 de ani

După asasinarea lui Benazir Bhutto

Instabilitate în Pakistan

Anul Nou la 
New York

Trecerea în noul an, marcată prin obiceiuri diferite

Revelionul, în lume
În noaptea de Anul Nou, spani-

olii mănâncă boabe de struguri, 
la ora 12,00, simbol al dorinţelor 
pentru fiecare din cele 12 luni ale 
anului următor, iar napolitanii 
aruncă pe fereastră lucruri vechi, 

care reprezintă anul ce se termină 
* Ruşii, la fel ca şi românii, obiş-
nuiesc să bea şampanie la miezul 
nopţii şi, după ora 12,00, să des-
chidă uşile şi ferestrele pentru ca 
noul an să intre în casă

obicei special, care constă în 
a arunca pe fereastră obiecte 
vechi, simboluri ale anului care 
a trecut. Astfel, obiecte de mo‑
bilier, vase, haine etc. ajung în 
stradă, spre nefericirea guno‑
ierilor care trebuie să treacă 
în timpul nopţii pentru a face 
curăţenie. Tradiţia, însă, tinde 
să dispară, deoarece prezintă 
reale riscuri pentru trecători. În 
noaptea de Anul Nou, numită 
“Capodanno”, italienii obişnu‑
iesc să pună pe masă mâncăruri 
speciale, despre care se spune 
că aduc bogăţie şi abundenţă.

“Oudejaarsdag” sau ziua 
anului trecut (31 decembrie) 
este sărbătorită, în Olanda, 
printr‑un exces de focuri de 
artificii care încep în zori şi ţin 
până târziu în noapte. De altfel, 
aceasta este singura zi în care 
artificiile sunt autorizate şi sunt 
puse în vânzare cu numai trei 
zile înainte de Anul Nou.

Ruşii, la fel ca şi românii, 
obişnuiesc să bea şampanie la 
miezul nopţii şi, după ora 12,00, 
să deschidă uşile şi ferestrele 
pentru ca noul an să intre în 
casă.

Anul Nou în America 
Latină...

În ţări din America Latină, 
precum Ecuador sau Peru, cu 
puţin timp înainte de Anul 
Nou, oamenii fac păpuşi de 
cârpă sau din hârtie crepona‑
tă (muñecos), care reprezintă 
anul ce s‑a terminat. Păpuşile 
sunt expuse apoi în faţa case‑
lor până pe 31 decembrie, la 
miezul nopţii, când sunt arse în 
stradă. 

Există, de asemenea, credin‑
ţa conform căreia dacă porţi o 
anumită culoare la 12 noaptea, 
aceasta ar putea aduce noroc 
în anumite domenii; astfel, se 
spune că roşul poate aduce 
noroc în dragoste, iar galbenul 
este semn de bani. De aseme‑
nea, cel care doreşte să călăto‑
rească tot anul trebuie să alerge 
prin cartier cu o valiză în mână, 

la ora 12,00  noaptea fix.

... şi în Orient

În ebraică, Anul Nou se nu‑
meşte “Rosh Hashanah”. Este o 
perioadă sacră, când oamenii se 
gândesc la ceea ce au făcut rău 
în trecut şi promit că vor fi mai 
buni în viitor.  Ceremonii speci‑
ale au loc în sinagogi, unde se 
cântă la shofar, un instrument 
special. Copiii primesc haine noi, 
iar masa cuprinde obligatoriu 
fructe şi produse din făină, pen‑
tru a aminti de vremea recoltei.  

Pentru japonezi, Anul 
Nou/”Oshogatsu” este una din‑
tre cele mai importante săr‑
bători şi un simbol al înnoirii.  
În decembrie sunt organizate 
“petreceri de uitat anul” sau 
“Bonenkai”, prin care oamenii 
lasă în urmă problemele şi grijile 
anului pe cale să se încheie şi se 
pregătesc pentru un nou înce‑
put.  Neînţelegerile şi animozită‑
ţile sunt uitate. Pe 31 decembrie, 
la miezul nopţii, familiile merg la 
cel mai apropiat templu pentru 
a împărţi saké (băutură tradiţio‑
nală, n.r.) şi pentru a asista la cele 
108 lovituri de gong care anunţă 
trecerea în noul an (această cifră 
reprezintă numărul păcatelor 
acumulate într‑un suflet de‑a 
lungul anului, iar loviturile de 
gong simbolizează alungarea 
păcatelor unul câte unul şi puri‑
ficarea sufletelor). Pe 1 ianuarie, 
copiii primesc “otoshidamas” ‑ 
mici cadouri cu bani înăuntru.
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I‑am întrebat pe câţiva consili‑
eri cum ar caracteriza activitatea 
personală, dar şi pe cea a colegi‑
lor lor, derulată în decurs de un 
an.  Lucian Podlaţi spune că „am 
avut o activitate mulţumitoare, 
nu foarte bună… Mie îmi place 
să fac treabă indiferent… şi de 
partid, să ştiţi! În CL, activitatea 
a fost mai bună, a fost mai multă 
înţelegere, faţă de anii trecuţi. La 
început s‑a pornit, aşa, cu o lup‑
tă între partide, iar de vreun an 
de zile s‑a ajuns la o înţelegere. 
Nu s‑au format alianţe, ci nişte 
înţelegeri… sunt şi alianţe, dar 
astea deocamdată nu se văd…”. 
Roman Apostol Picu este mulţu‑
mit de activitatea sa şi spune că 
în afară de proiectul iniţiat perso‑
nal a fost „coproducător şi la alte 
hotărâri”.  Cât priveşte activitatea 
din consiliu, „nicicând primarul 
nu a avut un consiliu mai prielnic 
decât acum. A fost o activitate 
blazată, cuprinsă puţin de auto‑
suficienţă, uneori un pic de trân‑
dăveală”. Lucreţia Roşca este de 
părere că „a fost un an bun pen‑
tru CL, am avut proiecte mai în‑
drăzneţe. A fost un an paşnic po‑
litic pentru că fiecare partid şi‑a 
văzut de treburile lui în afara CL. 
Bănuiesc că de‑abia acum lupta 

începe…”. Fostul arbitru inter‑
naţional Nicolae Rainea s‑a măr‑
ginit să caracterizeze în termeni 
sportivi activitatea: „A mea a fost, 
fără falsă modestie, foarte bună, 
pe controlate! În rest,  cartonaşul 
roşu nu l‑am dat, dar vreo 2‑3 gal‑
bene le‑aş fi dat, dacă eram pe te‑
ren…”. Şi Marian Popa a surprins 
activitatea din consiliu colorat: 
„Nu toţi consilierii sunt devotaţi 
cauzei pentru care au fost votaţi. 
Şi e trist. A mers mai bine, că s‑au 
mai schimbat nişte directori care,  
nu îşi aveau locul acolo, şi s‑au 
pus alţi directori care chiar dacă 
nu sunt străluciţi, au sprijinul par‑
tidului, vorbesc aceeaşi limbă cu 
primarul şi asta contează foarte 
mult. Ştim cu toţii ce am păţit cu 
câţiva directori care se credeau 
în societate pe moşia lor… asta 
e vina altor partide şi a mea, că 
şi eu i‑am votat şi pentru asta îmi 
cer scuze gălăţenilor dacă au avut 
de suferit din partea unor socie‑
tăţi, cum ar fi Apă Canal, că am 
pus un director incapabil acolo, 
asta este. Dar mai bine un consi‑
lier mai naiv decât un consilier cu 
state vechi care este învăţat să nu 
se mulţumească să lingă mierea 
de pe degete, ci să bage şi lingura 
în borcan”. 

A mai trecut un an şi peste cei 
27 de consilieri locali ai munici‑
piului Galaţi, un an caracterizat 
de aleşii locali ca fiind „mai liniş‑
tit”, iar de cetăţenii obişnuiţi să 
urmărească activitatea celor pe 
care i‑a votat, un an „al înţele‑
gerilor”. De altfel, pactul de nea‑
gresiune (neoficial) încheiat între 
PSD şi PC a făcut ca cele două 
grupuri să aibă majoritatea în 
CL (37,9 la sută + 24,1 la sută), un 
procentaj confortabil pentru a fi 
votate toate proiectele impor‑
tante. La egalitate cu PC, PNL (tot 
şase consilieri, adică 24,1 la sută) 
nu s‑a situat neapărat de cealaltă 
parte a baricadei. Total împotri‑
va curentului politic (majoritar) 
din CL Galaţi s‑a aflat grupul de 
consilieri PD – compus din doi 

aleşi (6,9 la sută), care, teoretic, 
după toate canoanele legisla‑
tive, acum ar trebui să figureze 
ca fiind independenţi, deoarece 
mandatul PD‑L încă nu a fost 
câştigat în consiliu. Să nu‑l uităm 
pe independentul Marian Popa, 
care şi‑a păstrat distanţa de par‑
tide şi de cel mai numeros grup, 
cel al consilierilor PRM, com‑
pus din Georgescu Alexandru 
Gheorghe Lascăr. Cum au lucrat 
în 2007, cu ce s‑au remarcat, cine 
a contribuit la binele Galaţiului, 
iniţiind proiecte de hotărâre, 
cine a fost serios şi a participat la 
toate şedinţele, dar şi care sunt 
cei mai „ocupaţi” aleşi, citiţi, ana‑
lizaţi şi pregătiţi‑vă de alegerile 
locale din 2008.       

Pentru lămurirea tuturor, 
i‑am întrebat şi pe aleşii locali 
care s‑au distins fie prin absen‑
ţe, fie prin prezenţe, cum au re‑
uşit să ajungă la aşa un record? 
Benone Puşcă, consilierul local 
cu cele mai multe absenţe (cinci 
în cursul anului, fără a mai pune 
la socoteală scaunul liber de la 
ultima şedinţă din an), ne‑a ex‑
plicat: „Da, nici acum [la ultima 
şedinţă, din 20 decembrie] nu aş 
fi lipsit, dar am avut o festivitate 
la universitate şi am întârziat… 
să ştiţi că am venit mai demult, 
dar nu am intrat să nu deran‑
jez… Normal că n‑aş fi lipsit nici 
atât dacă nu aş fi avut atâtea 
probleme, am fost plecat din 
ţară, în delegaţii. În primăvară 
am fost în Franţa, deoarece noi 
avem un acord de colaborare cu 
Universitatea Jean Monnet, iar 
în vară am fost şi eu în concediu, 
prima dată după 17 ani, am fost 
în America, am realizat nişte re‑
laţii de colaborare cu universita‑
tea. Ca şi consilier nu am fost în 
nicio deplasare, deşi în domeniul 
administraţiei publice sunt sin‑
gurul care are experienţă peste 
20 de ani”. Ca profesor univer‑
sitar, Benone Puşcă a recunos‑
cut  că absenţele  de  la cursuri 
nu <<dau bine>> în sesiune, 
dar cu absenţele de la CL este 
altă treabă: „Dacă lipseşte un 
student, dacă e motivat, nu pot 
să‑l sancţionezi, plus că acum 
nu mai e prezenţa obligatorie… 
La CL trebuie să vii, e normal să 
vii, de aceea am fost prezent la 
toate hotărârile importante care 
s‑au dat, mai puţin una – cea 
despre cartierul Siret…”. Alesul 
local liberal, Marcel Cercelaru, 
ne‑a explicat faptul că a ab‑
sentat deoarece societatea sa 
(Izoconstruct) a avut de realizat 
nişte lucrări la Craiova, iar acti‑
vitatea a fost supravegheată în‑
deaproape de şef: „Absenţele au 
fost făcute probabil în perioada 
în care am fost în concediu sau 
când am fost plecat, că am nişte 
comandamente la Craiova în fi‑
ecare miercuri şi sunt obligat să 
fiu personal. Am o lucrare acolo, 
aşa a fost să fie, dar acum s‑au 
reglat treburile, s‑au rezolvat”. 
Bine că s‑au rezolvat, deşi exis‑
tă o mică nelămurire legată de 
faptul că la Craiova comanda‑
mentele aveau loc miercurea, iar 
la Galaţi, şedinţele de CL au avut 
loc întotdeauna joia! Am fi vrut 
să‑i întrebăm şi pe Laurenţiu 

În acest an, aleşii locali s‑au în‑
tâlnit în şedinţe CL de 13 ori. Am 
fi vrut să scriem „Consiliul Local 
s‑a întrunit în plen de 13 ori”, însă 
acest lucru este imposibil dacă 
stăm să analizăm puţin prezen‑
ţa consilierilor locali de‑a lungul 
anului. De fapt, dacă privim situ‑
aţia prezenţelor şi absenţelor din 
CL, doar o singură şedinţă a reuşit 
să‑i reunească la masa de discuţii 
şi vot pe toţi cei 27 de consilieri 
locali. Este vorba despre… prima 
şedinţă din 2007, dar să nu credeţi 
că aleşii şi‑au rupt din concediul 
de iarnă pentru asta. Şedinţa a 
avut loc pe 1 februarie şi probabil 
că s‑ar mai fi amânat până aproa‑
pe de Paşti, dacă cineva nu s‑ar fi 
gândit că aleşilor le‑ar veni greu 
să se rupă de cozonaci şi ouăle ro‑
şii pentru a veni la şedinţă. În rest, 
fiecare din celelalte 12 şedinţe a 
avut, cum s‑ar spune, faliţii ei.

La strigarea catalogului 

Dacă ar fi să realizăm un top 
al celor mai absenţi (la propriu!) 
consilieri din CL Galaţi, ar trebui 
să începem cu Benone Puşcă 
(PSD), care are nu mai puţin de 
cinci absenţe şi (cu indulgenţă) 

jumătate, deşi la ultima şedinţă 
din an, cea de pe 20.12, a venit 
exact la final, dar a susţinut că a 
venit mai demult, dar nu a intrat 
„ca să nu deranjeze”. Pe al doilea 
loc se situează consilierul Marcel 
Cercelaru (PNL), care a înregis‑
trat cinci absenţe. Locul al treilea 
este ocupat de liberalul Laurenţiu 
Motea, care a adunat patru ab‑
senţe şi de social‑democratul 
Gelu Stan. Pentru locul al patru‑
lea se „bat” la egalitate de… ab‑
senţe (câte trei la număr): Nicolae 
Rainea (PSD) şi Cosmin Păun (fost 
PD). Cu câte două absenţe s‑au 
distins: Mihai Bucatanschi (PNL), 
Gabriel Enache (PNL), Mihai 
Manoliu (PNL), Gheorghe Bugeag 
(PC), Roman Apostol Picu (PC) şi 
Marian Popa (independent). Câte 
o absenţă au înregistrat alţi şase 
aleşi locali: Victor Dobrea (fost 
PD), Eugen Găvan (PC), Carmina 
Muşat (PSD), Lucian Podlaţi (PSD), 
Alexandru Teodorescu (PSD) şi 
Dan Lilion Gogoncea (PSD). 

Sunt şi consilieri‑model!

Dar să nu credeţi că nu există 
şi consilieri silitori şi dedicaţi acti‑
vităţii pentru care au fost aleşi! Cu 
prezenţă „pe linie”, la toate cele 

Trei din cinci! 
Comisii 
la treabă 

Nici comisiile de speci‑
alitate din cadrul CL nu au 
stat degeaba. Cea mai pro‑
lifică a fost comisia pentru 
activităţi ştiinţifice, învă‑
ţământ, sănătate, condu‑
să de doctorul Gheorghe 
Bugeag. Comisia se poate 
lăuda cu nu mai puţin de 
trei iniţiative. Prima se re‑
feră la acordarea sumei 
de 3.200 de lei de la buge‑
tul local pentru Asociaţia 
Culturală Punct, cea care 
a organizat ediţia a VI‑a 
a Salonului Caricaturii de 
Presă. Celelalte două ini‑
ţiative se referă la acorda‑
rea titlurilor de Cetăţean 
de Onoare fostului con‑
silier local Vasile Pârlog şi 
poetului Viorel Dinescu. 
Nici comisia de urbanism 
(condusă de conservatorul 
Eugen Găvan) nu a şomat, 
având două iniţiative apro‑
bate în CL. Gălăţenii care 
descoperă peste noapte 
că la parterul blocului s‑a 
mai construit o „cazema‑
tă”, adică o extindere a 
unui spaţiu comercial sau 
a unui apartament, tre‑
buie să  ştie că lucrarea se 
realizează conform regula‑
mentului iniţiat de comisia 
de urbanism. În regula‑
ment se vorbeşte despre 
atribuirea directă, despre 
ce avize trebuie să obţină 
petentul, inclusiv de „actul 
notarial al coproprietarilor 
şi hotărârea asociaţiei de 
proprietari exprimat de 
2/3 din proprietarii tronso‑
nului afectat de extindere 
şi obligatoriu de vecinii 
direct afectaţi”. Dacă acest 
regulament credeţi că este 
discutabil, să mai menţi‑
onăm că cel de‑al doilea 
proiect aprobat la iniţiati‑
va comisiei de urbanism se 
referă la constituirea comi‑
siei ce va negocia celebrul 
contract de asociere între 
CL şi SC Alfa Rom Holding 
Bucureşti, pentru reali‑
zarea la fel de faimosului 
proiect urbanistic de pe fa‑
leză. Ultima, dar nu cea din 
urmă comisie care se poate 
lăuda cu un proiect iniţiat 
şi aprobat este comisia de 
buget finanţe, condusă de 
liberalul Marcel Cercelaru. 
Proiectul aprobat a avut 
un scop nobil: de la rezer‑
va bugetară a CL Galaţi s‑a 
alocat suma de 100.000 de 
lei Consiliului Local Tecuci, 
pentru sprijinirea familiilor 
sinistrate. Iniţiativă demnă 
de toată lauda, mai ales 
că a fost şi votată în timp 
util, adică în aceeaşi lună în 
care au avut loc inundaţii‑
le provocate de revărsarea 
pârâului Tecucel.           

Cine ce a iniţiat? 
Doar cinci 
din 27!

Până la urmă, trecând pes‑
te respectul faţă de electori, 
nu numărul prezenţelor în 
Consiliul Local dă imaginea 
activităţii depuse, într‑un an, 
de aleşii locali. I‑am căutat 
pentru dumneavoastră pe 
consilierii locali gălăţeni care 
au iniţiat proiecte de hotărâri 
în CL, plecând de la ideea că 
fiecare ales a ajuns în consiliu 
hotărât să transforme în lege 
(fie ea şi locală) măcar una 
din promisiunile electorale. 
Totuşi, privind peste şedinţele 
din 2007, nu sunt prea mulţi 
consilierii care au iniţiat perso‑
nal proiectele de hotărâri. 

Meci PC ‑ PSD 

De departe cei mai activi 
consilieri locali la capitolul 
iniţiative sunt cei din grupul 
PC. Gheorghe Bugeag, Eugen 
Găvan şi Roman Apostol 
Picu au iniţiat fiecare câte un 
proiect de hotărâre. Cât au 
fost de bune sau nu aceste 
iniţiative, rămâne să decidă 
timpul. Datorită lui Bugeag a 
fost revocat HCL 130 privind 
Regulamentul de finanţare de 
la bugetul local a unor activi‑
tăţi desfăşurate de structurile 
sportive. Proiectul fusese iniţi‑
at de...  consilierul PSD Nicolae 
Rainea. Cu alte cuvine, 1:0 în 
meciul PC‑PSD. Dacă stăm să 
analizăm că din cei şase con‑
silieri PC, trei au iniţiat proiec‑
te, iar din cei 11 PSD, doar doi 
au iniţiat proiecte, deja scorul 
meciului se transformă în 2‑1 
pentru PC! 

Găvan şi extinderile 
la bloc

 
Eugen Găvan (PC) a mo‑

dificat şi completat HCL 168 
privind regulamentul de atri‑
buire a terenurilor în vederea 
realizării extinderii la blocuri 
de locuinţe sau pentru alte 
destinaţii. Datorită lui Bugeag, 
regulamentul se aplică tuturor 
construcţiilor ridicate înainte 
de votarea hotărârii, vechiul 
proiect aprobat (modificat de 
conservator) spunând că regu‑
lamentul nu se aplică chioşcu‑
rilor, garajelor şi modulelor… 
Tot Eugen Găvan a modificat 
şi durata de cedare a folosinţei 
terenului pentru extindere, de 
la 20 de ani (cât se prevedea 
prin HCL168) la o durată nede‑
terminată „în condiţiile legii”. 
De pildă, legea prevede con‑
cesiune pe 49 de ani. 

Picu şi poliţiştii 
sub acoperire 

Cel de‑al treilea consili‑
er care a iniţiat un proiect 
de hotărâre este conserva‑
torul Roman Apostol Picu. 
Preocupat de soarta pensio‑
narilor buzunăriţi de hoţii de 
prin autobuze, dar şi de sigu‑
ranţa gospodinelor scandali‑
zate de tinerii certaţi cu legea 
care se încaieră prin tramvaie, 
consilierul a avut ideea de a 
introduce în activitatea poli‑
ţiştilor comunitari „filajul” în 
autobuze. Şi mai mult, pen‑
tru derutarea adversarului, 
Roman Apostol Picu a impus 
poliţiştilor comunitari să acţi‑
oneze „în echipe de trei‑patru 
agenţi, în civil”. Adică, poliţişti 
comunitari sub acoperire. Iar 
acţiunea a dat rezultate!

Studiu asupra circulaţiei 
rutiere 

Nici consilierii PSD nu au 
stat degeaba. În afara hotărârii 
cu finanţarea sportivilor (care 
nu se pune, că a fost anulată de 
colegul său Bugeag), Nicolae 
Rainea a mai iniţiat un pro‑
iect, cel de acordare a titlului 
„Premiul municipiului Galaţi” 
doamnei Vasilica Nedelcu. Un 
proiect „cu greutate” a fost, 
însă, iniţiat de consilierul local 
Ovidiu Cristoloveanu. Acesta a 
obţinut din partea aleşilor vo‑
turi pentru comandarea unui 
studiu intitulat „Plan general 
de transport public urban în 
municipiul Galaţi”. Nu‑i rău, 
mai ales când vezi cozile inter‑
minabile de maşini care blo‑
chează circulaţia pe principa‑
lele străzi, la orele de vârf!       

Privind înapoi cu mândrie 
 
Primarul Dumitru Nicolae spune că „în ultimii doi ani, Consiliul 

Local a avut o activitate bună. Faptul că proiectele trec aşa repede 
arată că le‑am discutat şi le‑am însuşit. Dar asta nu înseamnă că ale‑
şilor le‑a venit mintea la cap… este vorba de experienţă şi asta nu se 
învaţă la şcoală”.      

La jumătate 
În 2007, cei 27 de consilieri locali nu au participat decât la 13 şe‑

dinţe de CL, iar dacă în decembrie nu ar fi avut loc două şedinţe, 
ar fi însemnat că aleşii nu s‑au întâlnit decât o dată în fiecare lună. 
Comparativ, în 2006 aleşii locali s‑au întâlnit de două ori mai des de‑
cât în 2007; astfel, în 2006, consilierii au participat la 26 de şedinţe în 
plen. 

Autocaracterizare 

De la blazare 
la borcanul cu miere

Aleşii locali, după încă un an de activitate 

Ce‑am ales 
şi ce‑am cules? 

Prezenţa... absenţelor  

Mulţi aleşi, puţini 
veniţi la şedinţe

13 şedinţe de CL, avem nouă con‑
silieri locali: Răzvan Avram (PC), 
Mircea Gutter (PC), Tincuţa Tercu 
(PC), Leonard Gogoaşă (PNL). 
Alexandru Georgescu (PRM) şi so‑
cial democraţii Hristache Bogatu, 
Ovidiu Cristoloveanu, Lucreţia 
Roşca şi Dan Zorlescu. Pentru cei 
curioşi să precizăm că responsa‑
bilii cu prezenţa din CL ne‑au spus 
de vreo două ori că „toate absen‑
ţele înregistrate sunt motivate”, 

însă o absenţă rămâne o absenţă, 
iar când scaunul rămâne gol la  
jumătate din şedinţele de consi‑
liu, deja motivaţiile nu‑şi mai au 
rostul. Oricum, motivate sau nu, 
absenţele aleşilor locali nu atrag 
după sine mari penalizări. Legea 
prevede că la absenţele motivate 
totul este în regulă (!?), iar în caz 
de mai mult de două absenţe 
nemotivate, consilierii pot aplica 
mustrare alesului care nu vine la 

treabă. Tot legea spune însă că 
aleşii locali primesc pentru parti‑
ciparea a minim trei şedinţe de CL 
câte 15 la sută din indemnizaţia 
primarului. Deci, cu portofelul nu 
ar fi probleme, ceea ce nu se poa‑
te spune şi despre voturile de la 
următoarele alegeri locale…     

Grafică: Tudor Neacşu
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Cvorum de explicaţii 

Câte absenţe, atâtea motivaţii  

Motea (patru absenţe) şi Cosmin 
Păun (trei absenţe) cum au reu‑
şit să realizeze aşa un record, dar 
aceştia au lipsit şi de la ultima şe‑
dinţă din an!         

Modestia de pe urmă 
a celor dintâi 

Ciudat însă, din cei care au 
reuşit să fie prezenţi la toate 
şedinţele CL, niciunul nu crede 
că acest lucru este un motiv de 
laudă. Asta, probabil şi pentru 
că nu s‑au interesat să vadă de 
câte ori au lipsit ceilalţi colegi 
ai lor. Consilierii silitori spun că 
este un lucru normal să nu ab‑
sentezi, deşi recunosc faptul că 
de multe ori au fost nevoiţi să 
contramandeze alte acţiuni, care 
se întâmpla să aibă loc conco‑
mitent cu şedinţele CL. În plus, 
dacă aleşii care au întrunit cele 
mai multe absenţe se prevalează 
de faptul că deţin funcţii impor‑
tante (Benone Puşcă‑ rectorul 
Universităţii Danubius, Gelu Stan 
– director SNDG etc) şi printre cei 
care nu au nicio absenţă sunt oa‑
meni cu responsabilităţi, care ar 
putea să mai tragă chiulul, moti‑
vând că au de treabă. De pildă, 
Răzvan Avram, care este directo‑
rul Centrului Cultural Dunărea de 
Jos, instituţie care în 2007 a fost 
deosebit de activă (festivaluri, 
deplasări în străinătate, schim‑

buri de experineţă etc); şi totuşi, 
Avram a fost prezent la toate şe‑
dinţele CL. Dan Zorlescu (direc‑
tor la ArcelorMittal) ar fi putut şi 
acesta să absenteze cu nişte mo‑
tivaţii, vorba aceea, oţel!, dar nu 
s‑a întâmplat aşa ceva. Şi avoca‑
tul Ticuţa Tercu ar fi putut să aibă 
vreo cauză de susţinut la bară fix 
într‑o joi după‑amiază, doctorul 
Lucreţia Roşca, de tratat vreun 
pacient în stare critică, dar aşa 
ceva nu s‑a întâmplat. Ovidiu 
Cristoloveanu, unul din cei care 
nu au absentat niciodată, spu‑
ne că „timpul mi‑a permis să fiu 
mereu prezent, am fost sănătos, 
concediul a fost programat astfel 
încât să nu se suprapună ori s‑a 
nimerit să fie, că nu e cazul să‑mi 
ridic statuie…”. Totuşi, consilierul 
recunoaşte că au fost multe eve‑
nimente la care a renunţat pen‑
tru a participa la şedinţele CL: „De 
obicei ştiu cam cu o săptămână 
înainte când este şedinţă CL şi 
verific şi eu agenda. Aşa este, au 
fost multe evenimente pe care 
le‑am sărit pentru a fi la şedinţă 
… şi azi [20 decembrie] am avut 
un eveniment, dar am venit aici”. 
Mircea Gutter, un alt silitor din 
CL spune: „Nu ştiu dacă e un me‑
rit că nu am absentat, dar, de re‑
gulă, sunt disciplinat. Am avut o 
dată un eveniment şi am amânat 
şi am mers la şedinţă, e un lucru 
normal”. Deci, se poate! 

Uneori, 
microfonul a 
rămas... fără 

glas
Foto:

Bogdan 
Codrescu

Maria Mãndiþã
mariam@viata‑libera.ro
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Pentru anul 2007, activitatea 
Serviciului Public Judeţean de 
Evidenţă a Persoanelor Galaţi a 
fost marcată de înfiinţarea ser-
viciilor publice comunitare lo-
cale de evidenţă a persoanelor, 
altele decât cele patru  existen-
te. Astfel, dacă în 2005, în luna 
ianuarie a fost înfiinţat SPCJEP 
Galaţi, urmat apoi de înfiinţarea 
serviciilor publice comunitare 
locale de evidenţă a persoane-
lor de la Tecuci, Tg. Bujor, Bereşti 
şi Galaţi, în anul 2007 au urmat 
înfiinţarea serviciilor publice 
comunitare de evidenţă a per-
soanelor de la nivelul comune-
lor Ţepu, Oancea, Bereşti-Meria, 
Corod, comune care au primit 
avizele de înfiinţare, au hotă-
râri ale consiliilor locale privind 
statul de funcţii, organigrama şi 
regulamentele de organizare şi 
funcţionare.

De asemenea, consiliile 
comunelor Lieşti, Munteni şi 
Pechea au făcut şi ele demersuri 
pentru înfiinţarea serviciilor de 
evidenţă a persoanelor.

„Este un pas important pen-
tru judeţul Galaţi şi implicit 
pentru instituţia noastră, întru-
cât înfiinţarea acestor servicii 
înseamnă mai mult decât pare 
la prima vedere”, ne-a decla-
rat Tincuţa Vrabie, directoarea 
SPCJEP Galaţi.  „Astfel, evidenţa 
cetăţenilor români se ţine după 
principiul locului de domiciliu al 
acestora sau comunele aronda-
te; administraţia publică locală 
este mai aproape de cetăţeni, 
prin reducerea termenului de 
eliberare a actelor de identita-
te, ceea ce duce la înlăturarea 
birocraţiei în ceea ce priveşte 
eliberarea actelor de identitate, 
a actelor de stare civilă şi a cărţi-

lor de alegător; fiecare primar şi 
autoritate locală este în măsură  
să aibă o evidenţă clară şi aproa-
pe de realitate a cetăţenilor de 
pe raza unităţii administrativ-
teritoriale pe care o reprezintă. 
Mai mult, se reduc cheltuielile 
de deplasare pentru cetăţenii 
care solicită eliberarea actelor 
de identitate la serviciul public 
comunitar local de evidenţă a 
persoanelor unde este aronda-
tă localitatea”, ne-a mai spus 
Tincuţa Vrabie. 

Primăria Corod este prima 
instituţie,  dintre cele enumera-
te,  care va organiza concursu-
rile pentru ocuparea posturilor 
vacante, ceea ce va determina 
funcţionarea propriu-zisă a ser-
viciului, în prima parte a anu-
lui.  De menţionat este faptul 
că aceste servicii sunt înfiinţate 
prin reorganizarea comparti-

Bilanţ la… acte
Cifre, 
controale, 
amenzi

Până în iunie 
2007, Serviciul Public 
Comunitar Local de 
Evidenţă a Persoanei 
Galaţi a efectuat 25 de 
acţiuni cu camera mo-
bilă în toate comunele 
arondate municipiului 
Galaţi, pentru  a-i pune 
în legalitate pe cetăţenii 
fără documente de iden-
titate valabile. La solicita-
rea Biroului Judeţean de 
Romi din cadrul Instituţiei 
Prefectului Galaţi, lu-
crătorii SPCLEP Galaţi 
au ajuns şi în comunele 
Frumuşiţa şi Pechea. În 
total, s-au aplicat 105 
sancţiuni contravenţio-
nale, valoarea amenzilor 
fiind de 5775 lei.

Anul acesta, Serviciul 
Public Comunitar Local 
a organizat două instruiri 
pentru prevenirea încăl-
cării legii evidenţei per-
soanelor şi a organizat 
un număr de 21 de con-
troale la unităţile sanita-
re şi de protecţie socială, 
unde au pus în legalitate 
11 persoane.

 Tot în decursul acestui 
an, SPCLEP Galaţi a verifi-
cat în Registrul Naţional 
de Evidenţă a Persoanei 
un număr de 12.459 de 
cetăţeni, dintre care: 
pentru MIRA – 9603, pen-
tru alte ministere – 2535, 
pentru agenţi economici 
– 98 şi pentru persoanele 
fizice – 253. 

Mulţi dintre dumneavoastră 
s-au întrebat, cu siguranţă, ce 
reprezintă cifrele care formează 
Codul Numeric Personal,  înscris  
pe cărţile de identitate.  Studiind 
atent acest document, nici eu 
nu am găsit -  pentru unele ci-
fre - vreo justificare plauzibilă… 
Acesta este  motivul pentru care 

am avut curiozitatea să aflăm 
mai multe despre CNP-ul  care 
ne individualizează.  Mai ales că 
mulţi dintre gălăţeni s-au intere-
sat dacă nu cumva s-a strecurat 
vreo greşeală în CNP-ul micuţilor 
veniţi pe lume în ultimii ani…  
Deci cine şi  mai ales cum alcătu-
ieşte Codul Numeric Personal al 

Culmea hoţiei!
A furat o bucată de pod!

Lucrătorii din cadrul IJPF Galaţi nu pot uita un caz de-a dreptul 
hazliu,  la care au lucrat anul acesta.  E vorba despre un cetăţean ro-
mân care a furat componente metalice din structura de rezistenţă a 
unui pod ce traversează Chineja! Cantitatea de fier,  în greutate de 14 
kg şi cu o valoare de 100 lei, a devenit corp delict într-un dosar penal. 
Captură mică, distrugere mare… 

Top la frontieră
Cele mai tari 
cazuri din 
2007

[ Cea mai importan-
tă captură de mercur 
înregistrată la Galaţi, de 
poliţiştii de frontieră, s-a 
realizat în cadrul unei mi-
siuni în care a fost reţinut 
un cetăţean român, care 
avea asupra sa un recipi-
ent de sticlă ce conţinea 
un lichid alb-argintiu. În 
urma efectuării analize-
lor tehnice de laborator, 
s-a stabilit că substanţa 
era mercur şi avea o gre-
utate de 2960 grame. 

[ Cea mai mare cap-
tură de ţigări la fronti-
eră s-a produs în urmă 
cu puţină vreme, când 
lucrătorii IJPF au desco-
perit ascunse în interi-
orul unei cisterne, care 
transporta ulei de floa-
rea-soarelui, conform 
documentelor de însoţi-
re a mărfii, aproximativ 
100.000 de pachete de 
ţigări, în valoare de pes-
te 500.000 de lei. Acesta 
a fost cel mai mediatizat 
caz al anului. 

[ Anul 2007 a fost 
anul cu cele mai multe 
autovehicule indispo-
nibilizate de IJPF Galaţi.  
Din punct de vedere 
statistic, situaţia parcului 
auto se prezintă astfel: 23 
de autovehicule furate, 
trei  reţinute pentru tra-
fic de ţigări (două tiruri şi 
o cisternă) şi două auto-
vehicule reţinute pentru 
alte infracţiuni.  Maşinile 
sunt, în marea majoritate, 
înmatriculate în ţări ale 
Uniunii Europene (mai 
ales din Spania şi Italia) şi 
sunt furate în special de 
cetăţeni români. Aceştia 
au folosit documente 
false ori falsificate pen-
tru a valorifica autovehi-
culele.   

[ Cele mai întâlni-
te moduri de operare, 
prin care  hoţii  români 
s-au ales cu maşini de 
lux, au fost: furt direct 
din stradă sau locuri de 
parcare; furt cu ajutorul 
documentelor false; furt 
la înţelegere cu propri-
etarul autoturismului 
care, după o perioadă 
de timp, reclama dispa-
riţia maşinii, el încasând, 
pe lângă suma primită 
conform înţelegerii de 
la infractori, şi contrava-
loarea asigurării autove-
hiculului; furt direct din 
magazinele specializate 
în vânzarea sau închirie-
rea autoturismelor  

În misiune, la frontieră
Cel mai tânăr, cel mai în vârstă...

Cel mai tânăr poliţist de frontieră, din cadrul IJPF Galaţi, are doar 
23 de ani (atât la ofiţeri-femei, cât şi la bărbaţi), în timp ce agenţii 
sunt mult mai tineri şi au numai…  20 de ani.  Ofiţerii cu state vechi 
în meserie au şi o vârstă pe măsură. Cei mai vârstnici dintre  ofiţeri şi 
agenţi au (doar) 53 de ani, în timp ce „bătrânii” din rândul salariaţilor 
civili au 58 de ani.

În judeţul Galaţi

Mai multe servicii de evidenţă a persoanei

CNP-ul, o combinaţie de 13 cifre!

Suntem „construiţi” 
matematic 

[ CNP-ul  poate fi modificat, potrivit legii, 
doar la schimbarea de sex!  [ Pentru 

copiii născuţi în acest secol, Codul Numeric 
Personal  începe cu cifra cinci sau şase 
[  Odată acordat, CNP-ul rămâne al 

persoanei respective chiar şi după moarte!

fiecăruia dintre noi?
CNP-ul este singurul identi-

ficator pentru toate sistemele 
informatice care prelucrează da-
tele nominale privind o persoa-
nă.  În mod clar, fiecare dintre noi 
este unic şi… irepetabil. Nu doar 
prin structura lui genetică, ci şi 
prin numărul care îi este atribuit 
la naştere.  CNP-ul este alcătuit 
din 13 cifre. Prima indică sexul şi 
secolul în care s-a născut persoa-
na. De exemplu, CNP-ul bărbaţi-
lor născuţi în secolul XX începe 
cu cifra 1, iar cel al femeilor cu ci-
fra 2. Celor  născuţi însă în secolul 
XIX, li s-au atribuit cifrele 3 (băr-
baţilor), respectiv, 4 (femeilor).  
Mergând mai departe pe firul 
cifrelor,  Codul Numeric Personal 
al copiilor născuţi în acest secol 
începe cu cifrele cinci sau şase, în 
funcţie de sex: masculin sau fe-
minin. Unii părinţi chiar s-au pre-
zentat la Evidenţa Populaţiei să 
întrebe dacă nu cumva s-a stre-
curat vreo eroare în documentul 
de identitate… Nu, nu este nicio 
greşeală! 

Următoarele două cifre sunt, 
de fapt,  ultimele două cifre ale 

anului naşterii. În continuare vin 
apoi alte două pentru lună (de la 
01 la 12)  şi încă două cifre pentru 
ziua de naştere (de la 01 la 31). 
Şi „lanţul” numerelor nu se rupe 
aici…

„CNP-ul ne rămâne 
toată viaţa!”

Continuăm cu matematica… 
Urmează apoi o secvenţă de alte 
cinci cifre. Primele două semnifi-
că judeţul sau sectorul în care s-a 
născut persoana ori în care avea 
domiciliul în momentul acordă-
rii CNP-ului, iar următoarele trei 
pot fi oricare între 001 şi 999 şi 
diferenţiază persoanele de ace-
laşi sex, născute în acelaşi loc şi 
cu aceeaşi dată de naştere!  În 
fine, ultima cifră a CNP-ului este 
dată de calculator şi ea permite 
depistarea eventualelor erori de 
înlocuire sau inversare a cifrelor 
din componenţa acestui număr. 
Ultima cifră este doar rezultatul 
unui calcul matematic… 

„Codul Numeric Personal ne 
rămâne toată viaţa!”, ne-a ex-
plicat Tincuţa Vrabie, directorul 

SPCJEP Galaţi. „CNP-ul nu poate 
fi schimbat, potrivit legii, decât 
atunci când se modifică  sexul şi 
data naşterii, dacă a fost atribui-
tă în mod eronat. Odată acordat, 
CNP-ul rămâne al persoanei res-
pective chiar şi după moarte”, 
ne-a mai spus Tincuţa Vrabie.  

Pentru cetăţenii români 
născuţi în străinătate şi a căror 
naştere a fost înregistrată la mi-
siunile diplomatice sau oficiile 
consulare ale României din ţara 
respectivă, atribuirea Codului 
Numeric Personal se face de că-
tre Serviciul de Stare Civilă din 
cadrul Sectorului I Bucureşti. 
Pentru cetăţenii născuţi în străi-
nătate şi înregistraţi la autorită-
ţile locale ale statului respectiv, 
CNP-ul este dat de Serviciul de 
Stare Civilă din cadrul primăriei 
unde s-a făcut transcrierea ac-
tului de naştere.  Bătaie mare de 
cap cu Codul Numeric Personal! 
Şi când te mai gândeşti că fieca-
re dintre noi suntem „construiţi” 
din 13 cifre… 

Foto: Bogdan Codrescu

[ În anul 2007, s-au înfiinţat servicii publice comunitare 
în comunele Ţepu, Oancea, Bereşti-Meria şi Corod

Laura Gurău
paginã realizatã de

mentului de stare civilă, care 
există în fiecare primărie şi se 
completează cu minim de pos-
turi, ceea ce va determina o 
structură de minim de posturi. 
Odată cu intrarea în Uniunea 
Europeană, primarii şi consilierii 

locali au conştientizat şi ei că re-
alizarea reformei administrative 
a impus revigorarea activităţilor 
din fiecare comună, inclusiv pe 
această linie de evidenţă a per-
soanei.

În anul 2007, lucrătorii 
acestui serviciu au făcut 
un efort deosebit pe linia 
arhivării documentelor şi 
pentru inventarierea, se-
lecţionarea şi eliminarea 
unor astfel de documen-
te  din intervalul anilor 
1999-2003. Mai mult, s-a 
constituit o comisie de 
inventariere a sigiliilor 
tip MAI şi a ştampilelor 
utilizate în activitatea 
de eliberare a actelor de 
identitate. Referitor la 
cărţile de alegător nedis-
tribuite şi aflate la nivelul 
serviciului, lucrătorii au 
verificat cele 1383 cărţi 
existente la ghişeu şi au 
fost restituite de agenţii 
de ordine publică de pe 
raza municipiului Galaţi 
sau la cele 20 de posturi 
de poliţie arondate mu-
nicipiului Galaţi. 

Trimestrial,  pentru 
tinerii care au împlinit 
vârsta de 18 ani şi nu 
erau în posesia acestor 
cărţi de alegător au fost 
tipărite şi înmânate cu 
proces verbal Serviciului 
de Ordine Publică din 
cadrul IPJ Galaţi pentru 
înmânare titularilor, asi-
gurându-se starea de le-
galitate a cetăţenilor cu 
drept de vot.  

Directoarea SPCJEP Galaţi, Tincuţa Vrabie

CNP -ul fiecăruia dintre noi este unic şi irepetabil
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Pe piaţa 
românească
Concurenţa 
acerbă

 
Şampania - denumită 

mai corect vin spumant 
(pentru a evita trimiterea 
la regiunea Champagne 
din Franţa, care are ex-
clusivitate asupra denu-
mirii) - seduce tot mai 
mulţi consumatori. Cel 
mai vechi producător de 
vin spumant din România 
este Casa de vinuri Rhein, 
din localitatea Azuga, care 
aparţine societăţii Cramele 
Prahova. Ceilalţi trei mari 
producători româneşti de 
vin spumant sunt Jidvei 
(Alba Iulia), Veritas Panciu 
şi Zarea. În ultimii ani au 
apărut pe piaţă câţiva noi 
producători, care folosesc 
metode mai economice 
(fermentarea în rezervoa-
re), precum Astese (marca 
Angelli) şi Karom Drinks 
(marca Faber).

Potrivit estimărilor 
Patronatului Naţional al 
Viei şi Vinului, consumul 
de şampanie românească 
s-a dublat în ultimii cinci 
ani. Se impune şi o preciza-
re: în perioada Sărbătorilor 
se vinde 60 la sută din to-
talul şampaniei. Trebuie 
spus, totuşi, că spumantul 
reprezintă doar 40 la sută 
din totalul vânzărilor de 
vinuri efervescente. Restul 
este ocupat de “ruda săra-
că” a şampaniei - vinul spu-
mos. Acesta este obţinut 
prin adăugarea artificială 
de bioxid de carbon, spre 
deosebire de metoda tra-
diţională, “champe noise”, 
care presupune provoca-
rea fermentării naturale. 
Rezultatul este o băutură 
mai ieftină şi de o calitate 
inferioară spumantului.

D.C.P.

120 de kilometri de galerii sub-
terane ascund minunea viticolă 
a Republicii Moldova. Cricova, 
oraşul subteran al vinurilor, îm-
părăţia licorii bahice, regatul es-

Trei ani pentru explozia de la miezul nopţii

Drumul şampaniei
[ Vă oferim astăzi povestea drumului vinurilor spumante 

autentice, din struguri şi până la masa de Revelion [ Aflaţi 
secretele şampaniilor produse în cele mai renumite beciuri 

de la est: Cricova (Republica Moldova) 

Numele şampaniei provine de 
la provincia Champagne, din nor-
dul Franţei, unde a apărut prima 
dată, către sfârşitul secolului al 
XVII-lea. Climatul rece al regiunii 
face ca strugurii să nu poată fi 
culeşi decât foarte târziu, la sfâr-
şitul toamnei. Astfel, drojdia nu 
avea destul timp pentru a trans-
forma zahărul din must în alcool, 
înainte ca temperaturile scăzute 
ale iernii să stopeze fermentarea. 
Odată cu venirea primăverii şi în-
călzirea vremii fermentarea reîn-
cepea, de data aceasta în sticlele 

în care fusese depozitat vinul şi 
elibera dioxidul de carbon, pro-
vocând explozia acestora. Un că-
lugăr benedictin de la mănăstirea 
Hautvillers, Dom Pierre Perignon, 
a descoperit însă un mijloc pentru 
a evita acest lucru. El a amestecat, 
pentru prima dată, vinul obţinut 
din soiuri diferite şi din struguri 
de acelaşi soi, dar crescuţi în pod-
gorii diferite şi a folosit sticle en-
glezeşti, mai groase, pe care le-a 
astupat cu dopuri din lemn. Anul 
de apariţie a şampaniei este con-
siderat 1668. De la numele aba-

telui francez provine cea mai cu-
noscută şi mai scumpă marcă de 
şampanie, Dom Perignon. În anul 
1743, Claude Moet a transformat 
mănăstirea într-o vinărie de mare 
renume. Cele două tipuri de stru-
guri din care se face, de obicei, 
şampania sunt Chardonnay (stru-
guri albi) şi Pinot Noir (struguri 
negri). Şampaniile albe sunt făcu-
te din Chardonnay, iar cele rose 
dintr-un amestec de Chardonnay 
cu Pinot Noir sau doar din Pinot 
Noir.

D.C.P.

Jumătate de secol de vinuri
Beciurile de la Cricova au apărut ca urmare a extracţiei de piatră 

pentru construcţii, lucrări care datează încă din secolul al XIV-lea. 
De-a lungul vremii aici s-au depozitat legume pe perioada iernii, s-au 
crescut ciuperci, galeriile au fost folosite în fel şi chip. Abia după al 
doilea război mondial s-a început depozitarea vinurilor.

O sticlă veche 
de peste un secol

Cinci săli de degustare unice 
stau la dispoziţia vizitatorilor 
dornici de o experienţă unică. 
Preţurile sunt destul de piperate, 
un tur complet cu tot cu degus-
tări ca la carte putând trece de 
100 de euro de persoană. Acesta 
este şi motivul pentru care pu-
ţini basarabeni îşi permit să vi-
ziteze propriul tezaur. Beciurile 
Cricova reprezintă mai degrabă 
„o Moldovă de export”.Sălile de degustare sunt cu adevărat luxoase, 

dar construite cu bun-gust

Cel mai vechi vin depozitat 
în Beciurile Cricova are peste 
100 de ani. Este vorba despre un 
„Evreiesc de Paşti”, recoltă 1902, 
ţinut în condiţii foarte bune. 
Alături de alte 1,3 milioane de sti-
cle de colecţie din secolul trecut 
(465 de mărci diferite), formează 

un adevărat tezaur, care nu poa-
te fi preţuit în bani. „Moştenitorii 
celui  care ne-a donat cel mai 
vechi vin au vrut să îl răscumpe-
re de curând. Au oferit 100.000 
de euro, însă nu am acceptat. 
Are o valoare inestimabilă”, ne-a 
explicat ghidul Natalia Busuioc.

Părintele şampaniei

Abatele Pierre Perignon

Experienţă unică, 
preţuri pe măsură

Cifrele Beciurilor Cricova
* 120 de kilometri de galerii, dintre care 60 sunt exploatate
* 53 de hectare de beciuri subterane
* 12-14 grade Celsius constant indiferent de anotimp
* 97-98% umiditate
* 30 până la 85 de metri adâncime

tic al şampaniei, tărâmul beţiei 
eterne, e un loc în care până şi la 
robinetele din pereţi curge vin. 
Am vizitat şi noi, recent, acest loc 
minunat, situat la câţiva kilometri 
nord de Chişinău, de unde pleacă 
în lume (din păcate, mai cu sea-
mă spre Rusia) mii de litri de vin 
anual. Vinurile de la Cricova, in-
clusiv cele spumante, ajung, mai 
nou, şi pe piaţa din România, prin 
reţeaua unor supermarketuri. Vă 
spunem astăzi povestea şampa-
niilor de la est.

Condiţii ideale

„În beciurile de la Cricova sunt 
condiţii ideale nu doar pentru 
păstrarea vinurilor, dar şi pentru 
păstrarea unei frumuseţi deosebi-
te a doamnelor”, începe povestea 
ghidul nostru, Natalia Busuioc. Iar 
chipul ei e o demonstraţie că vor-
bele sale nu sunt în van. Până să 
îi confirmăm cu un compliment 
subtil veridicitatea spuselor, in-
trăm cu trenuleţul electric direct 
în fabrica de vinuri spumante. Ne 
întâmpină un peisaj de vis. Sute 
de sticle stau înclinate în dispo-
zitive speciale, aşteptând să li se 
împlinească sorocul de trei ani 
pentru a vedea lumina rafturilor 
şi a meselor de Revelion. Ne miş-
căm încet, ca într-o creşă în care 
dorm copiii după prânz. „Vinurile 
nu trebuie deranjate, ele dorm, 
îşi împlinesc misiunea”, ne spune 
Natalia cu voce şoptită. Ieşim din 
dormitorul şampaniilor şi intrăm 
în „maternitate”. Zeci de oameni 
mişună în jurul nostru, iar sute de 
sticle ne trec prin faţa ochilor pe 
o bandă rulantă. E doar o mică 
parte a tehnologiei de producţie, 
pe care gazdele noastre nu se sfi-
esc să ne-o împărtăşească. Până 

te în conformitate cu metoda 
de fermentare clasică franceză 
«Champenoise», prin matura-
re secundară în sticlă în poziţie 
orizontală «cuvee» cu o durată 
de până la trei ani. Sunt produ-
se din struguri selecţi de soiuri 
europene clasice: Chardonnay 
şi Pinot-Noir. Prima etapă este 

licoarea obţinută este îmbuteli-
ată în sticle închise ermetic, care 
suportă o presiune excedentară 
de 17 atmosfere. Din acest mo-
ment îşi încep «lucrarea magică» 
timpul şi Beciurile Cricova”, ne 
mai explică ghidul nostru. Astfel, 
după o primă îmbuteliere, sticle-
le se depozitează într-o încăpere 
specială, cu o temperatură de cel 
mult 15 grade Celsius, unde vinul 
urmează să se matureze timp de 
doi, până la trei ani. În tot acest 
răstimp, mai aflăm de la specialiş-
tii de la Cricova, pentru obţinerea 
unei calităţi superioare, se efec-

dopul în jos. La fiecare dintre cele 
patru reaşezări buteliile sunt uşor 
agitate manual de specialişti cu 
„licenţă” în şampanii. „Procesul 
de fermentare secundară în sti-
clă, care reprezintă esenţa meto-
dei Champenoise, are ca rezultat 
majorarea conţinutului de alcool, 
a presiunii interne (până la 5 - 7 
atmosfere) şi îmbogăţirea vinului 
cu arome fine. Procesul e posibil 
doar în condiţiile unor tempera-
turi joase şi constante, pe care 
Beciurile Cricova le oferă din plin.

Ultima etapă

Specialiştii basarabeni în vi-
nuri ne explică şi ultimele eta-

pe. „Odată ce spumantul atinge 
maturitatea dorită urmează eta-
pa de remuaj. De menţionat că, 
înainte de remuaj, de obicei la 
al treilea an de maturare, spu-
mantul se refrigerează, apoi se 
maturează încă cel puţin o lună. 
Se formează astfel un sediment, 
care este colectat pe partea in-
terioară a dopului. Apoi, sticlele 
sunt amplasate pe nişte pupitre 
şi, timp de aproximativ opt – zece 
luni, o dată la două zile, sunt roti-
te la un unghi foarte mic. Este un 
proces fin, care până în prezent 
la Combinat se efectuează ma-

nual, asigurând complexitatea şi 
unicitatea fiecărei sticle”, spune 
ghidul nostru, Natalia Busuioc. 
Ultimul pas este „degorjajul”, 
adică eliminarea din sticlă a se-
dimentului depozitat pe dop, 
după care se aplică dopurile din 
plută naturală. Astfel, după un 
periplu de trei ani, şampania de 
la Cricova este gata să „explode-
ze” la miezul nopţii Anului Nou. 
Trei ani de muncă grea pentru un 
moment de glorie de o fracţiune 
de secundă şi pentru alte câteva 
minute de gust aromat, fin, de 
vin spumant autentic.

la un punct.

Ce se spune şi ce nu

„Producem vinuri spuman-

asamblajul. Nu vă spunem secre-
tele meşterilor vinificatori, însă 
după obţinerea omogenităţii, 

tuează patru reaşezări ale sticle-
lor, de la o poziţie orizontală până 
aproape de o poziţie verticală, cu 

Ghidul Natalia Busuioc ne explică procesul de fabricare a şampaniei

Colecţia de vinuri de la Cricova este inestimabilă

Drumul spumantelor până pe masa de Revelion e anevoios

Locul în care „dorm” vinurile timp de trei ani

Deplasarea prin oraşul subteran al vinurilor
se face cu un trenuleţ electric

 [ Un vin „Evreiesc de Paşti”, recoltă 1902

Reportaj de Marius Ţuca
Fotografiile aparţin autorului

Specialişti 
basarabeni 
din Cricova, 
oraşul 
subteran 
al vinurilor
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Moto: „Poezia mă târăşte în fugă, face şmotru cu viaţa mea…
să facă… nu am nimic de reproşat… mă obligă să spun: ori capul 
de piatră, ori piatra de cap; chiar dacă nu s‑ar alege nimic, merită să 
pierzi la asemenea stăpân” (Ioanid Romanescu).

Ca o lance vine spre mine, ca o lance aruncată de Dumnezeu; nu mă 
poate ocoli, n‑o pot evita; vai de oasele sufletului meu!

Se apropie, o aud zbârnâind, încă n‑o văd cum arată; o ştiu din 
poveşti şi din poezie; vai de carnea mea minunată!

Stau liniştit ca un obuz viu în Marele Război de Apărare a Limbii 
Române; cred că merit cu vârf şi îndesat ultimul cuvânt care rămâne!

Gata, văd lancea, o simt în oasele sufletului meu, în carnea mea 
expirată; nu mă pot supăra pe Dumnezeu, pe lumea de Apoi, pe lumea 
Cealaltă!

Băneasa 
„Mutarea” 
lui Ioan Vodă 
cel Viteaz

Asociaţia Culturală „Covurlui”, 
şi trebuie precizat numaidecât 
asta, are doi „stâlpi” susţinători 
principali – prof. univ. dr. Dan 
Râpă‑Buicliu, preşedintele 
onorific, şi Adrian Cuţitaru, om 
de afaceri, din Galaţi, manage‑
rul S.C. Probestrom, finanţato‑
rul. Amândoi, fii ai Bănesei, de 
prim‑plan. Constituită în acest 
an, asociaţia şi‑a propus, din 
start, să ridice cultural localităţi‑
le a căror istorie ţine de configu‑
raţia spaţiului covurluian.  Către 
final de 2007, la Băneasa, cei 
doi au organizat Simpozionul 
ştiinţific româno‑ucrainean 
„Interferenţe cultural‑istorice”. 
Miza, una singură: respingerea 
„tezei” conform căreia bătălia de 
la Roşcani, din 10 iunie 1574, s‑ar 
fi purtat  la Roşcani ‑ Băneasa. 
De la Reni‑Ucraina, profesorul 
Valeriu Cojocaru, preşedintele 
Fundaţiei „Pro Europa”; de la 
Galaţi, Dan Râpă‑Buicliu şi pu‑
blicistul Tudosie Tatu. De la Tg. 
Bujor, Rodica Iacomi, preşedinta 
asociaţiei. Au fost pomenite ero‑
rile a trei istorici români, comise 
cu ani în urmă, care au facilitat 
pătrunderea unui neadevăr gro‑
solan în manualele de istorie, şi 
circumstanţele în care s‑a înălţat 
statuia lui Ioan Vodă cel Viteaz  
într‑un loc – între Băneasa şi 
Roşcani ‑ fără legătură cu ade‑
vărul istoric.  

O minilecţie de istorie

Primul la cuvânt, Dan 
Râpă‑Buicliu. Prudent, în faţa 
unei săli pline cu şcolari, părinţii 
acestora şi cadre didactice, a ţi‑
nut o minilecţie de istorie, învă‑
luitoare, după care, la momentul 
potrivit, a intrat în chestiune, ab‑
rupt, afirmând că amintita bătă‑
lie a avut loc într‑un alt Roşcani, 
situat dincolo de Prut, şi mai la 
sud, lângă Dunăre, în Ucraina 
de astăzi. Argumentele sale de 
ultima oră, credibile. Între aces‑
tea, rezultatul unor investigaţii 
istorico‑arheologice efectuate 
în raionul Reni de profesorul 
Valeriu Cojocaru. „Putem spune 
cu certitudine, a concluzionat 
Dan Râpă‑Buicliu, unde‑au fost 
locul bătăliei. Şi după o pauză: 
Să nu ne simţim, noi, cei din 
Băneasa, frustraţi. E vorba, în 
definitiv, de un Roşcani, chiar 
dacă altul decât al nostru, aflat 
tot într‑o Moldovă”. S‑a bucu‑
rat de atenţie paralela făcută 
între toponimice şi hidronimice 
de Galaţi identice cu câteva de 
la Reni: Bujoru nostru şi Bujoru 
din sudul Ucrainei, Covurluiul 
de la noi şi Covurluiul de la ei, 
Roşcani de Galaţi şi Roşcani de 
Reni… Nedorind să se creadă că 
se afla în satul său natal pentru 
a desacraliza zona,  vorbitorul a 
recomandat auditoriului să aibă 
în continuare grijă de statuia lui 
Ioan Vodă, chiar dacă aceasta, 
prin „jocul” timpului şi al unor 
interese politice, a fost greşit 
amplasată.

Oaspetele ucrainean, în inter‑
venţia sa, scurtă, a întărit poziţia 
lui Râpă‑Buicliu (întinzându‑se 
la vorbă, gălăţeanul epuizase 
tema!). Domnul Cojocaru s‑a li‑
mitat la a proiecta, pe un ecran 
mare, un set de imagini din 
„adevăratul loc unde oastea lui 
Ion Vodă cel Viteaz s‑a bătut cu 
turcii”, la capătul iezerului Cahul, 
aproape de Dunăre. De reţinut 
propunerea sa de înfrăţire a ce‑
lor două sate Roşcani.   

Domnul Tudosie Tatu a sus‑
ţinut o comunicare de efect 
„Buceak – spaţiu cultural româ‑
nesc”.

Ion Trif Pleşa

Anul acesta, cel puţin la capito‑
lul infrastructură şi dotări, învăţă‑
mântul nu a dus lipsă de fonduri. 
Dimpotrivă, sumele alocate şcoli‑
lor pentru reparaţii, reabilitări sau 
noi construcţii au depăşit, poate, 
aşteptările, şi, nu în puţine cazuri, 
chiar şi capacitatea de gestionare 
a banilor de către autorităţi.  

„Galaţiul nu pierde mulţi 
bani”

Astfel, bilanţul la final de an nu 
este unul fericit pentru toate in‑
stituţiile şcolare cărora guvernul 
le‑a dat fonduri, dar care nu au 
mai apucat să le vadă cheltuite 
în folosul lor. „Sunt primării care 
au mers bine cu lucrările, altele 
care au pierdut banii. Sunt altele 
care au lucrările făcute şi acum 
nu le mai putem achita pentru 
că în decembrie guvernul a luat 
hotărârea să nu se mai transfere 
banii de pe un obiectiv pe altul”, 
spune inspectorul şcolar general 
Tania Bogdan. Deşi pe hârtie ba‑
nii au fost redistribuiţi de la pri‑
măriile care nu mai aveau cum să 
îi cheltuiască la comunele care au 
cerut bani, iar lucrările s‑au des‑

făşurat ca şi cum şcolile ar fi avut 
banii, execuţiile nu vor putea fi 
achitate decât în 2008, când vor 
fi realocate fonduri de la bugetul 
de stat. Şcolile din judeţul Galaţi 
nu au absorbit, anul acesta, 3,3 
milioane de lei din totalul de 57 
de milioane de lei alocaţi. Dacă 
se adaugă şi banii necheltuiţi pe 
cele trei campusuri şcolare, care 
oricum nu puteau fi redistribu‑
iţi, atunci pierderea reală este de 
6,8 milioane de lei. „Galaţiul nu 
este printre  judeţele  care  pierd 
mulţi bani şi, de fapt, nu sunt bani 
pierduţi, ei se retrag şi vor fi rea‑
locaţi anul viitor”, a declarat şefa 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
(ISJ) Galaţi.

În top, din nou, 
Primăria Galaţi

„Şefa acestor blocaje este 
Primăria Galaţi”, precizează Tania 
Bogdan. La nivelul municipiului 
trebuiau redistribuiţi circa 1,5 
milioane lei (15 miliarde de lei 
vechi), în afară de cele 2 milioane 
de lei (20 de miliarde de lei vechi) 
de la noul campus al Colegiului 
Naţional „Al.I.Cuza”, care vor fi re‑

La sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă este deschis 
Salonul de iarnă al plasticienilor 
gălăţeni. „Această expoziţie în‑
cununează activitatea noastră 
din 2007 şi este un prilej de a ieşi 
în faţa publicului iubitor de artă 
cu lucrări selectate, cu specific 
de iarnă”, ne‑a declarat Aurel 
Manole, preşedintele Filialei UAP 
Galaţi, adăugând: „Anul trecut 
au fost 22 de expoziţii personale 
şi trei saloane, dintre care două 
organizate pentru prima dată  
la Galeriile de Artă din Galaţi: 
Salonul de artă fotografică al 
profesioniştilor şi Salonul de ca‑
ricatură. Mă bucur că artiştii au 
venit în număr destul de mare, 
ar fi putut fi şi mai mulţi, avem 
câţiva colegi care au împlinit o 

vârstă rotundă şi am fi vrut să‑i 
sărbătorim dar, acum sunt ră‑
utăcios, probabil că nu au vrut 
să facă cinste... cu siguranţă, vor 
găsi un alt prilej”. 

2007 ‑ un an bogat 
în expoziţii 

Criticul de artă Mariana 
Cocoş Tomozei, vorbind despre 
Salonul de iarnă, afirmă: „Este 
destul de multă culoare şi mare 
diversitate, în tematică, dar şi în 
stilurile adoptate. Îi întâlnim pe 
aproape toţi plasticienii gălăţeni, 
sala este destul de mică, nu‑i 
poate cuprinde pe toţi. Este o 
expoziţie diversă, nu este făcută 
neapărat numai pentru interior, 
deşi multe dintre lucrări – peisa‑

Ca să nu 
provocaţi 
tragedii
Nu „glumiţi” 
la 112 

În caz că încă nu ştiţi, 
pentru orice situaţie limită 
în care  puteţi ajunge vă stă 
la dispoziţie numărul de 
telefon 112 la care puteţi 
solicita ajutor zi şi noapte. 
Dispecerul de serviciu va 
decide ce serviciu de asis‑
tenţă este necesar să inter‑
vină: SMURD,  Ambulanţa 
sau Pompierii.

Printre distracţiile pros‑
teşti la care unii dintre noi 
obişnuiesc să recurgă se 
numără şi alarmele false 
la serviciile de urgenţă. 
Dincolo de riscul de a fi pe‑
depsiţi conform legii după 
identificarea numărului de 
apel (mai nou, graţie unor 
echipamente performan‑
te, chiar şi a celor de pe 
cartele prepay) chestiunea 
se reduce la conştiinţă. Am 
tot scris în ultima vreme 
despre o situaţie absolut 
alarmantă. La Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă, a 
rămas o mână de oameni 
şi nu se ştie nici aceştia 
cât vor mai rezista. Zilele 
trecute, pentru întreg mu‑
nicipiul Galaţi, existau la 
Ambulanţă doar doi me‑
dici care făceau de gardă 
în alternanţă. La fel şi asis‑
tenţii de acolo, mult prea 
puţini, care lucrează  câte 
12 ore şi nu reuşesc să facă 
faţă solicitărilor.

În atare situaţie, cu un 
singur echipaj cu medic, 
orice glumă proastă care 
l‑ar pune degeaba pe dru‑
muri, răpind timp preţios 
pentru un caz grav, ar fi si‑
milară unei crime. Aşadar, 
glumeţilor, dacă nu vreţi să 
ucideţi pe cineva (car diac, 
accidentat etc.), nu telefo‑
naţi fără motiv la 112! 

În afara Ambulanţei, gă‑
lăţenilor aflaţi în suferinţă 
le stă la dispoziţie Unitatea 
de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Clinic Judeţean. 
Chiar şi pentru dureri den‑
tare chinuitoare, pornite 
tocmai în toiul petrecerii 
de Revelion, la cabinetul 
Urgenţe Stomatologice va 
fi de gardă un medic. Iar 
dacă aţi uitat să vă apro‑
vizionaţi cu medicamente, 
fie cele pentru continua‑
rea unui tratament, fie cele 
de care aţi putea avea ne‑
voie incidental, farmacia 
Hygeia (din faţa Spitalului 
Judeţean) va fi deschisă şi 
în noaptea de Revelion.

Noi vă urăm însă o dis‑
tracţie pe cinste şi să nu 
aveţi nevoie de medic şi 
medicamente!  

Marius Mototolea

Crăciunul bătrânilor
Daruri de la liceenii Metalurgicului

În Ajunul Crăciunului liceenii de la Metalurgic au dorit să le facă o surpriză 
bătrânilor de la Azilul de pe Războieni şi le‑au prezentat o scenetă religioasă. 
Cu privirea caldă şi chipurile liniştite, bătrânii i‑au privit aşa cum şi‑ar fi privit 
copiii şi, poate, nepoţii. “Şi aşa cum magii au adus daruri pruncului sfânt, şi 
aceşti elevi generoşi au adus pachete în Ajunul Crăciunului, arătând că aceşti 
bătrâni nu sunt uitaţi”, ne‑a declarat profesoara de religie Elena Botez.

Elena Parapiru

În 2007,

[ Şcolile gălăţene au primit, în decurs de un an, 
570 de miliarde de lei vechi  [  O parte din bani 

nu au fost cheltuiţi şi s-au întors  de unde 
au venit

alocaţi anul viitor. Două grădiniţe 
‑ Nr.36 şi Nr.49 ‑ care figurau cu 
obiective de finanţare (construc‑
ţii noi) au pierdut anul acesta 
mai mult de jumătate de sumele 
alocate. La fel s‑a întâmplat şi cu 
o parte din banii pentru consoli‑
darea Gr. Nr. 5 şi pentru reparaţiile 
de la Gr. Nr. 32. De asemenea, în 
situaţia pusă la dispoziţie de ISJ 
Galaţi figurau ca sume ce urmau 
să fie redistribuite o parte din ba‑
nii de la Colegiul Tehnic „Traian”, 
de la Şcolile Nr. 12 şi Nr. 29 şi de 
la Liceul cu Program Sportiv. 
După Galaţi urmează Primăria Tg. 
Bujor care dă înapoi peste o mie 
de lei de la campusul Grupului 
Şcolar „Eremia Grigorescu”, apoi 
Primăria Tecuci, care, pe lângă 
bani de la campus, mai pierde, 
anul acesta, o parte din banii ne‑
cheltuiţi destinaţi Grădiniţei Nr.6.

Bani neatinşi, restituiţi

O parte dintre primării ar pu‑
tea înainta scuza că au fost ne‑

voite să redistribuie banii, deoa‑
rece pe unele obiective au venit 
foarte târziu, abia în luna octom‑
brie. Banii alocaţi prin H.G. 1285/ 
26.10.2007 erau destinaţi doar re‑
alizării proiectelor pentru lucrări‑
le ce se vor desfăşura în 2008. Însă 
Primăria Barcea nu a cheltuit ni‑
ciun ban din cei 386 de mii de lei 
primiţi în octombrie pentru o clă‑
dire nouă a Grădiniţei nr. 2 Barcea. 
Nici pentru Şcoala Gimnazială 
Nr.1 Corod nu s‑a cheltuit niciun 
bănuţ din cei primiţi prin aceeaşi 
H.G. 1285, iar în aceeaşi situaţie se 
află Şcoala I‑IV Piscu Corbului din 
comuna Nicoreşti şi Şcoala I‑VIII 
Rogojeni din comuna Suceveni. 
Pe de altă parte, unele primării 
(Galaţi, Umbrăreşti, Tecuci) au 
restituit şi bani alocaţi de guvern 
încă din luna martie. 

Privind în urmă

„Pentru noi a însemnat foarte 
multă muncă”, spune inspectoa‑
rea generală. „Până în luna oc‑

tombrie, banii soseau în contul 
ISJ şi erau decontaţi primăriilor în 
baza facturilor şi situaţiilor de lu‑
crări prezentate, pe care trebuia 
să le urmărim atent. Unii primari 
aveau sentimentul că aceşti bani 
nu există. Foarte greu i‑am con‑
vins pe unii dintre ei să ne aducă 
factură şi situaţia de lucrări, să 
priceapă că acesta e organismul 
şi nu altul. În anul precedent au 
avut banii în cont, făceau ce do‑
reau cu ei, îi cheltuiau în ce ritm 
vroiau. Unii primari au fost deran‑
jaţi de acest control foarte strâns 
al ISJ şi lucrurile au mers destul 
de greu. A mers prost şi relaţia cu 
firmele care executau lucrările, 
pentru că unele nu vroiau să facă 
deconturi parţiale, ci numai unul 
final.” Dacă anul care se încheie 
a fost unul greu, conducerea ISJ 
Galaţi se aşteaptă ca 2008 să fie 
unul şi mai dificil, căci fondurile 
ar urma să fie gestionate doar de 
inspectoratele şcolare, fără inter‑
mediul primăriilor. 

Cristina S.Carp

La Galeriile de Artă 

je, naturi moarte, ar fi legate şi de 
ideea de pictură de interior, exis‑
tă şi sculptură mică aici, dar sunt 
şi lucrări care nu stau decât într‑o 
sală de expoziţie, şi m‑aş referi la 
Laurenţiu Burlacu  şi Joel Klepac. 
2007 a fost un an bogat pentru 
filiala noastră, cu multe expoziţii 
personale, atât ale artiştilor care 
au ajuns la o anumită maturita‑
te a vieţii şi a creaţiei, dar şi ale  
tinerilor plasticieni. Unii dintre 
aceştia, în colaborare cu Muzeul 
de Artă Vizuală, au ajuns şi în 
confruntări peste hotare – Jana 
şi Gheorghe Andreescu, Liliana 
Negoescu au primit aprecieri 
favorabile în Franţa. A fost un an 
care a însemnat o activitate bo‑
gată a filialei noastre şi care arată 
posibilităţile ei de a evolua în vii‑
tor într‑un sens foarte bun”. 

Scriitorii şi plasticienii 
şi‑au dat mâna

Un lucru inedit s‑a întâmplat 
odată cu deschiderea Salonului 
de iarnă al plasticienilor gălăţeni: 
aceştia au „fraternizat” cu scriito‑
rii. „Şi noi am fost, prin lucrările 
noastre, prezenţi în paginile re‑
vistelor, pentru că nu se poate 
una fără alta, fuziunea între cele 

două arte există şi cred că ar tre‑
bui să ne ajutăm în continuare şi 
mai mult, am deschis o portiţă în 
ceea ce priveşte spaţiul galeriei, 
care este amplu şi poate găzdui 
lansări de carte.  Sper că astfel 
iubitorii scrisului se vor apropia 
mai mult de artele plastice şi vi‑
ceversa”, a spus Aurel Manole.

Poeta Angela Baciu a venit 
cu o propunere interesantă. 
Începând din 2008, scriitorii şi 
artiştii plastici să organizeze ac‑
ţiuni comune: „Am putea să fa‑
cem  lansări de carte, expoziţii şi 
apoi să licităm lucrările sau căr‑
ţile, iar cu banii strânşi să putem 
ajuta câţiva copii cu probleme 
sau câţiva bătrâni, în aşa fel încât 
să se vadă că dincolo de cărţi‑
le noastre, dincolo de tablouri, 
putem să‑i ajutăm şi pe semenii 
noştri care au nevoie de sprijin. 
De curând am asistat la o ase‑
menea acţiune la Buzău şi a fost 
surprinzător câţi oameni inimoşi 
au răspuns iniţiativei”.

Casa Mantu ‑ cea mai mare 
dorinţă şi în 2008 

Anul 2007, pentru Filiala Galaţi 
a UAP a însemnat creşterea nu‑
mărului de membri: „Trei colegi 

Cei 57 de milioane de lei (570 de miliarde de lei vechi) 
alocaţi Galaţiului în cursul anului 2007 au vizat construirea 
a peste 60 de localuri sau spaţii noi de învăţământ, lucrări 
de reparaţii capitale la peste 60 de instituţii şcolare, dota‑
rea cu utilităţi a aproximativ 50 de şcoli din mediul rural şi 
numeroase alte lucrări de reabilitări şi consolidări.

Banii pentru şcoli, 
cheltuiţi cu cântec 

În noiembrie, 
la Slobozia 

Conachi se punea 
fundaţia pentru o 

grădiniţă nouă
Foto: Bogdan 

Codrescu

Salonul de iarnă  
de‑ai noştri au devenit membri 
cu drepturi depline ai UAP – a 
fost, aşadar, un an rodnic din 
acest punct de vedere. Făcând 
o socoteală, în 1990 eram 11 
membri, acum suntem 36. Dacă 
în fiecare an ar fi intrat câte doi, 
trei, acum am fi fost vreo 60, dar 
au fost şi ani mai puţin buni din 
acest punct de vedere. A fost un 
an care se cere dus mai departe 
prin rezultatele bune. În 2008 ne 
propunem să facem acţiuni care 
să atragă mai mulţi gălăţeni în 
Galeriile de Artă, să promovăm 
valorile pe care le avem.  Şi nu 
în ultimul rând, ne menţinem 
dorinţa afirmată cu tărie de a 
avea o Casă memorială Nicolae 
Mantu în oraşul nostru. Aceasta 
depinde de efortul tuturor în a 
face donaţii, dar şi în a perfecta 
anumite acte legate de această 
casă care este destul de contro‑
versată. Să sperăm că va fi un fi‑
nal fericit pentru artişti şi pentru 
oraş. Doresc un an bun tuturor şi 
multă imaginaţie pentru artiştii 
plastici în 2008!”.

Angela Ribinciuc      

Marele Război de 
Apărare a Limbii 

Române
(o victorie împotriva mea) viaþaviaþaviaþa

liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Aurel Manole şi 
Mariana Cocoş 
Tomozei
Foto: Angela 
Ribinciuc
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Fotbal - Retrospectivă (ii) 

Pentru handbalistele din Liga 
Naţională vacanţa competiţio‑
nală se apropie de final. Ele vor 
reveni în arena... oficială pe 3 ia‑
nuarie, cu disputarea meciurilor 
etapei a X‑a.

Întreruperea campionatu‑
lui a fost cauzată de participa‑
rea selecţionatei României la 
Campionatul Mondial din Franţa, 
unde a ocupat locul al patru‑
lea, după ce a avut medaliile de 
bronz în mână!

Echipele rămase acasă au 
încercat să “acopere” cât mai 
eficient timpul liber, prin antre‑
namente şi jocuri de verificare. 
Oţelul Galaţi se poate considera 
o beneficiară deplină, elevele 
antrenorului Cornel Bădulescu 
susţinând nu mai puţin de opt 
asemenea jocuri ‑ câte două cu 
HCM Roman, Rulmentul Braşov, 
Dunărea Brăila şi HC Buzău. 
Ultimul dintre meciuri a avut loc 
în weekendul trecut, la Brăila, 
partida fiind adjudecată de gălă‑
ţence la scorul de 25‑21.

De altfel, întreaga vacanţă a 
fost favorabilă fetelor noastre, 
acestea câştigând şapte întâlniri 
şi “remizând” o singură dată. 
Privită prin prisma rezultatelor, 
dar şi a evoluţiilor jucătoarelor, 
echipa noastră demonstrează că 
se află într‑o bună formă sporti‑
vă. Această dispoziţie de joc dă 

speranţe conducerii tehnice în 
evoluţii la fel de bune şi în cam‑
pionat, unde să se menţină pe o 
poziţie fruntaşă în clasament (în 
prezent, Oţelul ocupă locul al 
III‑lea).

Fetele de la Oţelul au două 
zile libere în acest final de an 
(pe 30 şi 31 decembrie). Pe 1 
ianuarie vor susţine un antre‑
nament, iar pe 2 ianuarie se vor 
deplasa pe Litoral. Meciul cu 
Tomis Constanţa ‑ considerat un 
examen dificil ‑ va avea loc joi, 3 
ianuarie.

[ Într‑un meci în devans, con‑
tând pentru etapa a X‑a a Ligii 
Naţionale, “U” Jolidon Cluj a dis‑
pus de HC Buzău cu scorul de 
34‑22. În devans au jucat, sâmbă‑
tă, şi handbalistele de la Oltchim, 
cu HC Zalău. Au câştigat campi‑
oanele, cu scorul de 37‑27.

[ Conducerea echipei de 
handbal feminin „U” Jolidon Cluj 
şi jucătoarea Carmen Amariei au 
ajuns la un consens în privinţa 
ridicării suspendării pe doi ani a 
sportivei, dictată în luna octom‑
brie, astfel încât interul îşi va re‑
lua antrenamentele. Handbalista 
în vârstă de 29 de ani a fost sus‑
pendată de către club, care a 
invocat absenţa sportivei de la 
antrenamente.

Gh.Arsenie

Baschet

Gălăţeni 
de... bronz!

Sala Sporturilor “Transil‑
vania” din Sibiu a fost, timp 
de trei zile, gazda unei 
importante competiţii in‑
ternaţionale de baschet 
pentru juniori II (Under 16). 
Campionatul Balcanic de 
baschet pentru această ca‑
tegorie de vârstă a încheiat 
sezonul oficial al acestui an.

O comportare bună au 
avut şi tinerii jucători ai se‑
lecţionatei României. Por niţi 
cu şansa a treia ‑ după Grecia 
şi Turcia ‑ “tricolorii” juvenili 
şi‑au valorificat‑o pe deplin, 
obţinând o victorie clară în 
disputa pentru medaliile de 

Şi atleţii veterani au avut un 
sezon fructuos. După  ce au luat 
parte la numeroase competiţii şi 
concursuri, a fost trasă linia de 
final, iar clasamentul (s‑a ţinut 
cont de clasările obţinute, dar şi 
de numărul participărilor) arată 
astfel:

1.CĂTĂLIN BRĂILA  (cat. 55‑59 
ani, legitimat la Clubul Steaua). A 
participat la nu mai puţin de 30 
de concursuri ‑ în ţară şi străinăta‑
te. A obţinut locurile 31 şi 108,  în 
probele de 10.000 m,  respectiv, 
maraton, la Campionatul Mondial 
din Italia; locul 8 la Campionatul 
Balcanic de cros; locuri fruntaşe 
(II, III şi IV) la Naţionalele de ma‑
raton şi semimaraton, de cros şi 
de pistă. A luat startul la o serie 
de concursuri organizate cu pri‑
lejul unor zile festive, precum 
Rimini (Italia), Ploieşti, Bucureşti, 
Mediaş, Alba Iulia, dar şi Galaţi.

2.MIHAI DRĂGHICI ‑ vete‑

ranul... veteranilor (75‑79 ani 
‑ Clubul Oţelul). A participat la 
17 concursuri. Deţine locul VI la 
Balcaniada de cros (Serbia) şi lo‑
curile 3‑4 la Balcaniada de pistă, 
de la Plovdiv. Este vicecampion 
la Naţionalele de cros, deţine 
două locuri II la concursurile de 
sală, este campion de pistă. Ca şi 
Cătălin Brăila, Drăghici s‑a pre‑
zentat la startul unor concursuri 
organizate, de diferite sărbători, 
la Sf.Gheorghe, Sibiu, Galaţi, Alba 
Iulia, Bucureşti etc.

3.Romică Grusuzache (50‑54 
ani ‑ CSM Dunărea). A participat 
la 14 concursuri. Cele mai bune 
clasări ‑ locul I la Naţionalele de 
pistă şi maraton, şi locul II la se‑
mimaraton.

4.Ion Scutaru (45‑49 ani ‑ CSM 
Dunărea). Prezent la 12 concur‑
suri. Este campion la Naţionalele 
de pistă şi vicecampion de sală.

5.Petrică Manoilă (50‑54 

ani). Campion de sală şi locul II la 
Naţionalele de pistă.

6.Cornelia Borş (50‑54 ani). 
Cele mai bune performanţe ‑ lo‑
cul II la Naţionalele de sală şi lo‑
cul III la cros.

7.Victor Corcodel (70‑74 ani). 
A participat la două concursuri şi 
este dublu campion naţional.

8.Marius Nicoară (40‑44 ani). 
A adus Clubului Oţelul un titlu de 
campion la maraton, la singurul 
concurs la care a participat!

9.Paul Găletuşe (35‑39 
ani). Deţine două locuri V la 
Naţionalele de pistă.

10.Jenică Gheorghiu (60‑64 
ani). Participant la şase concur‑
suri festive, precum  Bucureşti, 
Braşov, Alba Iulia şi Galaţi.

11.Casia Basalâc (40‑44 ani). 
S‑a prezentat la startul a patru 
concursuri.

Gh.Arsenie

Numeroşi sportivi cunoscuţi 
la nivel mondial s‑au retras din 
activitate în 2007, printre aceş‑
tia numărându‑se şi gimnasta 
Cătălina Ponor, care şi‑a încheiat 
cariera la finalul anului. Iată cele 
mai importante vedete care au 
renunţat să mai concureze pe 
parcursul acestui an.

6 ianuarie: Kjetil‑Andre 
Aamodt, în vârstă de 35 de ani, 
cel mai titrat schior din istorie, 
cu 20 de medalii, s‑a retras din 
activitate. Norvegianul s‑a aflat 
de opt ori pe podium la Jocurile 
Olimpice, obţinând patru meda‑
lii de aur (1992 ‑ 2006). A câşti‑
gat 12 medalii mondiale, dintre 
care cinci de aur şi a obţinut 21 
de victorii la Cupa Mondială, pe 
care a câştigat‑o în 1994.

26 februarie: Ciclistul Jan 
Ullrich, în vârstă de 33 de ani, 
singurul german care a câştigat 
vreodată Turul Franţei (1997), 
şi‑a încheiat cariera, respingând 
speculaţiile de dopaj apărute în 
legătură cu el. Dublu campion 
mondial la contratimp în 1999 
şi 2001 şi campion olimpic pe 
şosea în 2000, Ullrich a câştigat 
şi Turul Spaniei, în 1999. El rămă‑
sese fără echipă din vara anului 
2006, când a fost concediat de 
T‑Mobile pentru implicarea în 
reţeaua de dopaj sangvin coor‑
donată de doctorul Eufemiano 
Fuentes.

12 martie: S‑a retras înotătoa‑
rea olandeză Inge De Bruijn, 
cvadruplă campioană olimpică 

Tehnicieni de 
mare valoare

[ Sportivii gălă‑
ţeni sunt pregătiţi, la 
cluburile lor, şi de şase 
antrenori emeriţi încă 
în activitate. Dintre teh‑
nicienii  gălăţeni, Florin 
Nini, Adrian Maftei şi 
Dumitru Văduvoiu sunt 
şi antrenori ai loturilor 
naţionale de baschet, 
kaiac‑canoe şi, respectiv, 
atletism. Totodată, un 
număr de patru gălăţeni 
fac parte din organisme‑
le de conducere ale fe‑
deraţiilor naţionale: Fiţa 
Lovin (atletism), Gabriela 
Ionete‑Ciubucciu (arte 
marţiale), Costel Dimofte 
(haltere) şi Mihai 
Brandabur (hochei pe 
gheaţă) sunt membri ai 
birourilor federale. Alţi 
doi, Ion Bârlădeanu (fost 
sportiv la C.S. Şcolar 
Galaţi) şi Costel Curcă 
(fost antrenor la CSM 
Dunărea Galaţi), activea‑
ză în cadrul federaţiilor 
naţionale de kaiac‑ca‑
noe şi tenis, unde înde‑
plinesc funcţiile de se‑
cretar general, respectiv, 
director tehnic.

[ Puţini sunt cei 
care ştiu că renaşterea 
hocheiului gălăţean, 
la sfârşitul anilor ´60, 
s‑a produs şi pe seama 
unui “import” masiv de 
tehnicieni şi jucători din 
Bucovina. Atunci au so‑
sit la Galaţi antrenorii 
Ştefan Tomovicz şi Ioan 
Tiron, ambii originari 
din Cernăuţi, şi jucăto‑
rii consacraţi Octavian 
Corduban, Sorin 
Ciubotaru şi Stelian 
Rusu, toţi din Rădăuţi, 
ca şi mai tinerii lor con‑
citadini, care se vor re‑
marca pe parcurs, Doru 
Moroşan, Gică Huţan, 
Ionel Hâncu, Constantin 
Curelaru, Adrian Olenici, 
Constantin Nistor, mulţi 
dintre ei devenind titu‑
lari ai echipelor naţiona‑
le de hochei pe gheaţă.

[ Federaţia Română 
de Handbal a dat pu‑
blicităţii clasamentele 
turului competiţiilor 
oficiale desfăşurate în a 
doua parte a acestui an. 
La seniori, Oţelul Galaţi 
ocupă locul III în Liga 
Naţională feminină, în 
timp ce băieţii de la CSU 
(Divizia A) conduc deta‑
şat în Seria A.

Iată şi poziţiile ocu‑
pate de echipele de ju‑
niori gălăţene la finele 
turului: HC Oţelul ‑ lo‑
cul II şi CSS Galaţi ‑ lo‑
cul VI, la junioare mari; 
CSS Galaţi ‑ locul II şi 
CSS Tecuci ‑ locul V, la 
juniori I; Oţelul ‑ locul 
III şi CSS Galaţi ‑ locul 
IV, la junioare II; CSS 
Galaţi ‑ locul III, la juni‑
ori II; CSS Galaţi ‑ locul 
II la feminin şi locul III la 
masculin, în timp ce CSS 
Tecuci se clasează pe lo‑
cul al V‑lea la masculin, 
la juniori III.

Gh.Arsenie

Departamentul SPORT urează cititorilor 
şi colaboratorilor, cu prilejul Anului 
Nou, multă sănătate, fericire şi numai 
bucurii!

27 de jucători 
pentru 
27 de meciuri

Am avut noroc de un nu‑
cleu de 15‑16 jucători care 
şi‑au făcut datoria aşa cum 
trebuie. Aceasta a fost con‑
cluzia directorului general 
al Oţelului, Marius Stan, în 
momentul intrării în pauza 
de iarnă. Şi totuşi, antrenorul 
Petre Grigoraş a folosit, în cele 
27 de meciuri oficiale ale se‑
zonului de toamnă, exact 27 
de jucători. Grig a rulat de‑a 
lungul primei părţi a sezonu‑
lui competiţional trei portari, 
opt fundaşi, nouă mijlocaşi 
şi şapte atacanţi. Este vorba 
despre: Gribauskas, Kouha, 
Borş ‑ Gado, Sârghi, Costin, 
Jelev, Semeghin, Nogo, 
Ngapounou, Cârjă ‑ Szekely, 
Giurgiu, Paraschiv, Kim, 
Silviu Ilie, Ionescu, Brujan, 
Iorga, Radnikov ‑ Jula, Stan, 
Labukas, Boghiu, Biahanski, 
Elek, Cârjan.

Dănuţ Lungu

Jula, singurul utilizat 
în toate meciurile

Douăzeci şi şapte de meciuri 
oficiale, adică 2.460 de minute 
(n.r. ‑ în statistică este cuprinsă 
şi partida de 120 de minute din 
Cupa României, cu FC Braşov). 
Atât ar fi putut prinde un jucător 
de la Oţelul în cea de‑a doua 
jumătate a anului 2007, dar ine‑
rentele accidentări şi cumulul 
de cartonaşe le‑au mai rărit 
prezenţele pe teren. Şi totuşi, 
există doi fotbalişti din tabăra 
roş‑alb‑albastră care au bifat 
peste 94 la sută din jocurile 
susţinute de Oţelul în stagiunea 
de toamnă ‑ Gabriel Paraschiv şi 
Emil Jula. Para, căpitanul echipei 
dunărene, a prins 2.327 de minu‑
te, iar principalul golgeter ‑ 2.317 
minute. Dacă Paraschiv a ratat 
un meci, pe cel cu Rapid (scor 
2‑4), Jula a fost utilizat în absolut 
toate întâlnirile, însă de nouă ori 
a ieşit de pe teren înaintea fluie‑
rului final.       

Jelev, transferat direct 
în echipa de bază

Bulgarul Jivko Jelev a bifat 
2.070 de minute, cu toate că a 
fost transferat în momentul în 
care gruparea locală era deja 
angrenată în Cupa Intertoto. 
În urma sa, în acest clasament 
se află Janos Szekely (2.024 mi‑
nute), Dorin Semeghin (1.922), 
Ramses Gado (1.625), Cristian 
Sârghi (1.610), Daniel Stan (1.430), 
Paulius Gribauskas (1.391), Salif 
Nogo (1.321), Silviu Ilie (1.244), 
Sergiu Costin (1.235) şi Tadas 
Labukas (1.203 minute). În partea 
inferioară a ierarhiei se situează 
George Cârjan, cu 14 minute 
prinse în meciul de Intertoto cu 
Slavia Sarajevo (scor 3‑0), Pavel 
Biahanski (39 minute), Gheorghe 
Boghiu (92) şi Robert Elek (190 
minute).

Gabriel Giurgiu a părăsit 
Galaţiul după nouă meciuri

Sportivii care au părăsit echi‑

Paraschiv şi Jula, cei mai „exploataţi” de la Oţelul

Paraschiv 
(stânga) şi 

Jula (cel 
îmbrăţişat) 

sunt fotbaliştii 
Oţelului cu 

cele mai multe 
minute prinse 

în prima 
jumătate a 

sezonului 
2007‑2008

Aş da minute de la mine...
[ Căpitanul Oţelului şi principalul marcator din sezonul de toamnă au 
avut cele mai multe prezenţe în tricoul echipei gălăţene, în perioada 

iulie‑decembrie 2007 [ Gabriel Paraschiv şi Emil Jula au bifat peste 94 la 
sută din numărul de 27 de partide oficiale susţinute de gruparea „oţelară”

pa Galaţiului pe parcursul toam‑
nei au strâns împreună 38 de par‑
tide în tricoul roş‑alb‑albastru, 
chiar dacă în cazul unora dintre 
ei un meci bifat a coincis doar cu 
un minut pe gazon. 

Kim Gil Sik a fost prezent în 12 
întâlniri, iar Gabriel Giurgiu (vân‑

dut la Rubin Kazan, din Rusia) a 
jucat în nouă partide. Eduard 
Radnikov a intrat de şapte ori, 
Ngapounou de patru ori, iar 
Boghiu şi Biahanski s‑au aflat 
de câte trei ori în echipamen‑
tul formaţiei antrenate de Petre 
Grigoraş. Ismail Kouha şi Valentin 

Borş, portarii care ar putea pleca 
de la Oţelul în această iarnă, au 
păzit buturile „oţelare” de nouă, 
respectiv cinci ori.  

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

bronz. Tinerii baschetbalişti 
pregătiţi de profesorul gălă‑
ţean Florin Nini (foto) au în‑
vins Macedonia cu scorul de 
73‑54 şi s‑au situat pe treapta 
a treia a podiumului competi‑
ţiei. În celelalte două partide 
s‑au înregistrat rezultatele: 
63‑85 cu Grecia şi 64‑98 cu 
Turcia. În meciul direct pentru 
medalia de aur, Turcia ‑ Grecia 
102‑91.

Clasamentul final: 1.Turcia, 
2.Grecia, 3.ROMÂNIA, 
4.Macedonia. Nu au putut 
onora invitaţiile la competi‑
ţie echipele Muntenegrului şi 
Bulgariei.

Din lotul României, condus 
de Florin Nini, au făcut par‑
te şi doi sportivi de la Clubul 
Phoenix Galaţi ‑ Doru Lupu 
şi Alexandru Popa. Din lot au 
mai făcut parte jucători din 
Piteşti, Tg.Mureş, Timişoara, 
Oradea, Cluj, Focşani, Arad şi 
Bucureşti ‑ în total 15 spor‑
tivi. Să‑l numim şi pe secun‑
dul lui Nini ‑ clujeanul Emil 
Huiculescu.

Să mai spunem că 
România câştigă medaliile 
balcanice după patru ani, de 
când s‑a reorganizat compe‑
tiţia regională.

În încheiere să consem‑
năm şi faptul că organizatorii 
Balcaniadei au oferit şi câte‑
va premii individuale, două 
dintre ele revenind reprezen‑
tanţilor noştri. Norbert Pascu 
(Tg.Mureş) a primit distincţia 
oferită jucătorului de mare 
perspectivă, în timp ce timi‑
şoreanul George Toth (2,11 
metri, la 16 ani!) a fost onorat 
cu premiul pentru cel mai 
bun recuperator.

Gh.Arsenie

Retrospective 2007

Retrageri din lumea sportului (I)

şi cvintuplă campioană mondia‑
lă, în vârstă de 33 de ani. Cel mai 
important an al carierei sale a ră‑
mas 2000, când a stabilit 11 recor‑
duri mondiale şi a câştigat patru 
medalii (trei de aur) la Jocurile 
Olimpice. Patru ani mai târziu a 
obţinut încă patru medalii olim‑
pice (una de aur). Palmaresul 
olandezei mai cuprinde cinci ti‑
tluri mondiale (2001 ‑ 2003).

19 aprilie: Schioarea croată 
Janica Kostelici, în vârstă de 25 
de ani, a încheiat o carieră unică, 
din cauza unor accidentări repe‑
tate la genunchi. Kostelici are cel 
mai bogat palmares feminin din 
istorie, ea obţinând patru titluri 
olimpice. Cvintuplă campioană 
mondială, Kostelici a câştigat şi 
trei Cupe Mondiale, înregistrând 

30 de victorii.
6 mai: Jucătoarea de tenis Kim 

Clijsters, fost număr unu mondi‑
al, şi‑a încheiat cariera la vârsta de 
24 de ani, din cauza unor proble‑
me fizice. Belgianca a câştigat 34 
de turnee în circuitul WTA, dintre 
care unul de Grand Slam şi două 
Masters‑uri, dar şi Fed Cup.

28 mai: Mijlocaşul Karel 
Poborsky, cel mai titrat fotbalist 
ceh (118 selecţii, 8 goluri), s‑a re‑
tras din activitate la vârsta de 35 
de ani. Vicecampion european în 
1996, el a câştigat de trei ori cam‑
pionatul Cehiei (cu Slavia Praga 
şi Sparta Praga) şi o dată campi‑
onatul Angliei (cu Manchester 
United).

(va urma)
D.C.Predescu

Kim Clijsters s‑a retras cu 34 de victorii în palmares

Handbal

“Campioanele” 
vacanţei!

Laureaţii atleţilor veterani

Cătălin Brăila (stânga) şi Mihai Drăghici au fost nelipsiţi de la 
majoritatea concursurilor desfăşurate în cursul anului 2007AR

H
IV

A 
"V

.L
."



2008
Fii liber cu “Viaţa liberă”!

IanuarIe
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Viaţa liberă

Nimeni nu‑şi refuză la sfârşit de 
an o felie gustoasă de tort. Ce te 
faci, însă, atunci când torturile arată 
ca nişte minunate figurine de por‑
ţelan, bune mai curând să le pui în 
vitrină decât să le ataci cu un cuţit? 
Expoziţia de la „Dragoş Roşu” ar face 
şi un împătimit al curelor de slăbire 
să abdice de la jurămintele de aus‑
teritate culinară. Aşa că lăsaţi pozele 
în pace şi înfruptaţi‑vă serios, măcar 
o dată în an, din delicioasele torturi. 
Aveţi şi o scuză: la cofetăria menţi‑
onată există specialişti care pot ori‑
când să facă altele mai frumoase.

K.N.
Foto: Vasile Caburgan  

Profesoara T. Stoian ne‑a 
adus la redacţie câţiva cartofi, 
cu siguranţă asemănători cu 
cei pe care mulţi dintre noi îi au 
în casă. Au încolţit şi forma lor 
te duce cu gândul la personaje 
de poveste. Trebuie numai să ai 
puţină imaginaţie ca să vezi în 
ei exact ceea ce vrei. Important 
este doar să fii suficient de vesel 
şi să crezi că şi ei s‑au gătit de 
sărbătoare. 

K.N.
Foto: Vasile Caburgan  

Bucurii

O lume 
dulce

Un zâmbet pe zi

Cartofii năzdrăvani
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viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Prestãri
Servicii

Oferte de
Serviciu

Felicitãri

Piaþa
Imobiliarã

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

Grupul de firme WBC
angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma Arcelor Mittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 9,00-13,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

Programul 
la Mica 

Publicitate
În zilele de 31 decembrie 

şi 1 ianuarie nu este 
program pentru public. 

Miercuri,  2 ianuarie, 
programul este între 

orele 8,00 - 12,00.

Concurs
Ministerul Internelor şi Reformei Administrative 
scoate la concurs un post de expert gr. IA, personal 
contractual, pentru încadrarea, din sursă externă, 
la Serviciul 2 - Verificarea petiţiilor, control, sprijin şi 
îndrumare în cadrul Corpului de Control al Ministrului 
Internelor şi Reformei Administrative, pentru zonele de 
competenţă în judeţele Bacău, Vrancea, Vaslui, Galaţi cu 
centru în judeţul Galaţi.
Concursul se va desfăşura în data de 14.01.2008, 
ora 9,00 la sediul Ministerului Internelor şi Reformei 
Administrative din Bucureşti, Piaţa Revoluţiei nr.1 A, 
sector 1 şi va consta în susţinerea a 2 probe (interviu şi 
test grilă).
Cererile de participare la concurs, însoţite de CV şi de 
copia cărţii de muncă, vor fi adresate către directorul 
general al Corpului de Control, până la data de 
4.01.2008, ora 12,00 la sediul Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative din Bucureşti, Piaţa Revoluţiei 
nr. 1 A, sector 1. 
Dosarele de candidat vor fi depuse până în data 
de 11.01.2008, ora 15,00, la Direcţia Generală 
Management Resurse Umane a M.I.R.A. cu sediul în 
Bucureşti, str. Intrarea Cristian Popişteanu nr. 1-3, sector 
1. 
Tematica, bibliografia pentru concurs, condiţiile de 
participare şi documentele necesare pentru dosarul de 
candidat vor fi afişate la avizierul Instituţiei Prefectului - 
judeţul Galaţi, cu sediul în strada Domnească nr. 56.

• Angajăm agenţi pază, şoferi, dispece-
ră, electronist, secretară. Tel. 466499. 
(0039551/NC-62282)
• SC angajează vânzătoare magazin 
alimentar, Micro 19, salariul 200 E. 
0743317242. (0039521/NC-63051)
• Societate angajăm supraveghetoare 
sală jocuri electronice. 0740673724. 
(0039448/NC-64353)
• Angajez vânzătoare magazin gablon-
ţuri. Rog seriozitate. Tel. 0723355637, 
0722871581, 312664. (0039678/
NC-64437)
• Angajez vânzătoare pentru grătar 
mici, rog seriozitate. 0744390825. 
(002600/NC-64514)
• Getica Security angajează agenţi 
pază. Se asigură salarii atractive şi 
bonuri de masă, şcolarizare pentru 
agenţi şi dispeceri, orele 8,00 -14,00. 
Tel. 0724334234, fix 313188. (0039721/
NC-64980)
• Angajăm muncitori străinătate, lă-
cătuşi, sudori, tâmplari, şoferi (atestat 
Tir, camion, taxi), zidari, dulgheri, f. be-
tonişti, agricultori, îngrijitori animale, 
mecanici auto, menajere, cameriste, 
asistente medicale, ospătari, brutari. 
0748175233. (0039724/NC-65010)
• SC angajează secretară. Relaţii la tel. 
0741989985. (0039765/NC-65014)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0747301147. (001535/NC-65143)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, salariu 8.000.000, ofer locuinţă. 
0747664812. (002847/NC-65247)
• Angajez barman/iţă cafe bar. 
0727470741. (001623/NC-65365)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0749229566. (001622/NC-65366)
• SC angajează inginer sau tehnician 
horticol. Tel. 0748957414. (001632/
NC-65374)
• Societate comercială cu tradiţie în 
reparaţii autoturisme recrutează per-
sonal în următoarele meserii: ingineri 
-specializarea autovehicule rutiere; 
gestionar -vânzător piese de schimb, 
bucătar. Cerinţe minime: calificare şi 
experienţă în domeniu, cunoştinţe de 
utilizare calculator. CV-urile se depun 
la sediul societăţii SC IATSA Galaţi SA 
din str. Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 
462954. Vor fi chemate la interviu 
doar persoanele ale căror CV-uri au 
fost selectate, după data de 7.01.2008. 
(12/07/cs/19/NC-65409)
• Societate de taximetrie angajează 
şoferi cat. B, ce au permis de cel pu-
ţin 3 ani. Se oferă: cazare, asigurare 
medicală, salariu 300 -600 E. După 
primul an de activitate se repartizea-
ză o locuinţă. Relaţii la tel. 0742145544 
sau 327822, între orele 8,00 -16,00. 
(0039791/NC-65590)
• SC SAMATAX angajează jurist, min. 5 
ani experienţă, salariu foarte bun. Tel. 
0742145544. CV la sediul firmei: str. 
Tecuci, nr. 46 (12.07.TD.23/NC-65608)
• Angajăm vânzătoare, manipu-
lant depozit en-gross. Tel. 473044, 
0744709933. (001778/NC-65649)
• Club Krypton angajează operator jo-
curi electronice şi biliard. Relaţii la tel. 
0730070208. (12/07/bc/51/NC-65738)
• Pizzeria OK angajează urgent bar-
man -ospătar. Tel. 0749370720. Rugăm 
seriozitate! (001819/NC-65740)
• Angajez urgent secretară serioasă 
şi fără obligaţii, eventual căsătorie. 
0788463930. (001819/NC-65741)
• SC All Seasons SRL (Hotel Turist) an-
gajează secretară (cunoştinţe PC şi 
limba engleză) şi bucătar cu experien-
ţă. CV-ul se depune la recepţia hotelu-
lui şi interviul va avea loc 4.01.2008, la 
ora 16,00. (12/07/td/24/NC-65801)

• Cobra Security angajează agenţi de 
pază pentru supermarket Selgros. 
Tel. 0752269824, 477475. (0041502/
NC-65838)
• Societate angajăm personal pentru 
spălătorie auto, salariu motivant. 
Telefon 0745969809, 0728349727, 
0753601491. (0039669/NC-64199)

• Caut personal, cu experienţă, în 
vânzări mobilier la comandă. Se 
cere: cunoştinţe temeinice desen 
tehnic, design mobilier. Se oferă 
salariu motivant (380 E -400E). Tel. 
0740519670, johanes_8@yahoo.
com (0039710/NC-64799)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 800 RON net +carte 
muncă. Tel. 0742070766. (0039699/
NC-64804)
• Angajez vânzătoare, cu experi-
enţă, serioasă, program flexibil, 
salariu atractiv. Tel. 0746853184. 
(002889/NC-65593)
• SC DISTRIBUŢIE ANGAJEAZĂ 
GESTIONARI. 0745516404. (VL/
NC-65615)
• SC angajează vânzătoare florărie, 
cu experienţă în aranjamente flora-
le, salarizare atractivă. Rog seriozi-
tate. Rel. la 0740050788. (0039795/
NC-65617)
• Firmă de transport internaţio-
nal marfă angajează şofer cat. 
B, C. Activitatea se desfăşoară în 
Austria. Tel. 0728308425. (0039746/
NC-65742)

• Farmacie angajează asistentă de 
farmacie. 0744780952. (0039771/
NC-65037)

• Angajez bonă pentru copil un an 
şi trei luni. Solicit recomandări. Tel. 
0744332595. (002858/NC-65147)

• Angajez persoană îngrijire fe-
tiţă cinci ani (zona Şcoala 10). 
0740592704, 0741674962. (001797/
NC-65743)

• Societate comercială angajează 
personal talentat actorie, muzică, 
dans. Tel. 0747471077, 0746502446, 
474797. (0039741/NC-65825)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ NUNŢI 
(DJ), FOTOGRAFII. 320159, 0744533119, 
WWW.NENTORY.RO. (002255/BC/437)

• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002255/BC/439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (002699/NC-2719)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (005181/NC-44994)
• Execut puţuri forate. 0742196408, 
0723730361 (001441/NC-48079)
• Execut puţuri forate la 60 metri şi 
denisipez, preţ negociabil, de zonă. 
Tel. 0743695927, 0742670298. (001292/
NC-60290)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000282/NC-61263)
• Service scutere, ATV, piese de schimb 
din stoc, oferim garanţie. Tel. 334170, 
0724199119. (0039300/NC-61527)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 
0746254831, 433117. (000507/
NC-62050)
• Repar rapid cu garanţie televi-
zoare color, la domiciliul clientului. 
0766327431, 0746983030. (0039346/
NC-62061)
• Repar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (00039346/
NC-62062)
• Repar aer condiţionat. 0744105096. 
(00039346/NC-62063)
• Parchetari montăm, raşchetăm, lăcu-
im parchet lemn, scule şi lacuri Italia. 
0745636418. (000741/NC-62666)
• Rate. Executăm orice tip de mobilă 
în serie şi la comandă, calitate ire-
proşabilă, preţ fără concurenţă, timp 
de execuţie minim. Tel. 0749507798. 
(000832/NC-62933)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare de orice tip. 0751086895. 
(0039460/NC-63170)
• Curse Otopeni, non stop. 0744181070. 
(002279/NC-63442)
• Închiriez Logan cu şofer. Tel. 
0749249641. (002696/NC-64747)
• Execut uşi, ferestre din lemn. 
0745418194. (001416/NC-64749)
• Efectuez curse în ţară cu Hyundai 
Tucson sau Logan. Tel. 0749249641. 
(002696/NC-64837)
• Electrician autorizat execut, repar in-
stalaţii, proiecte Electrica. 0726534069. 
(002840/NC-65221)

• Galaţi -Bucureşti 300 lei, Galaţi 
-Italia -Franţa -Spania. 0746429593, 
0752290997, 0722578061. (001587/
NC-65272)
• Filmări, fotografii, muzică DJ, huse 
scaune, feţe mese, decoraţiuni balcoa-
ne, fântâni şampanie, ciocolată etc. 
0746429593, 0752290997, 0722578061. 
(001587/NC-65273)
• Transport marfă. 0742435960. 
(002882/NC-65348)
• Zugravit, gresie, faianta, rigips, ten-
cuieli, instalatii electrice, montaj cen-
trale, reparatii instalatii sanitare. Rel la 
0748267340 (12.07/gc 21/NC-65750)
• Autorizat reparaţii aragaze, instalări. 
Tel. 481713. (002987/NC-65767)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (002924/
NC-391)
• Societate autorizată asigură re-
verificare metrologică apometre, 
17,00 lei /apometru pentru pen-
sionari tariful este de 15,50 lei /
apometru. Relaţii la magazinul 
Climaserv, Micro 21, bloc D9 parter, 
lângă Agenţia Loto. Tel. 473026, 
0741203377. (11/7/bc/21/NC-44922)
• MUZICĂ, FILMĂRI (DVD) 
FOTOGRAFII, OCAZII. 0722424502, 
0742297079, WWW.DRS.RO. 
(009759/NC-59470)
• Curse Galaţi -Otopeni, 250 lei. Tel. 
0724430641. (002376/NC-64094)
• Reparaţii la domiciliu frigidere, 
congelatoare, maşini automate 
de spălat. 334137, 0741523857. 
(001671/NC-65517)
• Filmări profesionale, fotogra-
fii. Tel. 324844, 0741950976, 
0747158824. (003001/NC-65793)

• Angajez lucrare de tencuială şi zi-
dărie interior. 0724529085, 462045. 
(002650/NC-64605)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Pentru tine, Popa Gabriela Vasilica, vi-
sele să devină realitate de ziua numelui 
tău. Trăieşte din plin fiecare zi din viaţa 
ta. Trăieşte o viaţă frumoasă şi fericită 
alături de cei dragi. „La mulţi ani!” îţi 
dorim. Tata care te iubeşte, Popa Cornel, 
fratele Florin, cumnata şi Tanţi. (002982/
NC-65822)

• Vând garsonieră cu grup sanitar. 
0723946969. (001382/NC-60578)
• Vând convenabil garsonieră. Tel. 
0746582805. (002488/NC-64103)

• Vând urgent ap. 2 camere, gresie, 
faianţă, parchet, termopan, AC, îm-
bunătăţit, 4/4, Parfumul Teilor, merită 
văzut. Telefon 0741097153. (0039776/
NC-65118)
• 2 dec. Mazepa BR-uri, 60.000 
euro. Telefon 0741270185. (002888/
NC-65415)
• Vând apartament parter, stradal, 
str. Silozului pentru spaţiu comercial. 
0749751841. (001830/NC-65773)

• Vând urgent apartament 3 camere. 
438381. (114/07/cs/15/NC-63351)
• Persoană fizică vând ap. 3 cam., baş-
că. Tel. 499181, 0747895252. (002759/
NC-65000)
• 3 camere, decomandate, Ţiglina II, 
74.000 E. 0721174417. (vl/NC-65523)
• 3 camere decomandat, curat, sim-
plu, liber ianuarie, Brăilei, Ţiglina 
II, 4/4 fără probleme, 85.000 E. 
0748251635. (001832/NC-65781)

• VÂND URGENT ŞI CONVENABIL 
APARTAMENT 4 CAMERE 
DECOMANDATE ETAJ 2, ZONĂ BUNĂ, 
"BLOC NOU", STR. GHEORGHE DOJA. 
TEL 0744776850 (12/07cs27/PF/36955)
• Vând în Iveşti apartament 4 camere 
în Centru, cu centrală, gaze, termo-
pan, mobilat. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65116)

• Cumpăr garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, indiferent de zonă. 
0753654196. (11/7/bc/15/NC-56022)
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Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON
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 ROMANIA – Ministerul Economiei si Finantelor 
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA 
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE GALATI 
ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE GALATI 

În temeiul art. 162 alin. (1) din Ordonanta  Guvernului  nr.92 /2003 privind 
Codul de Procedura fiscala ,  republicată , cu modificarile si completarile ul-
terioare,  se face cunoscut  că în ziua de 14 , luna  01  orele 10.00  anul 2008  
in localitateta Galati la sediul Administratiei Finantelor Publice Galati din Str. 
Brailei nr.33, etaj 6, camera 606,  se  vor vinde prin licitatie  următoarele  bu-
nuri mobile, proprietate  a  debitorului  SC“ MIHAEL SCHOES “  SRL  cu  sediul  
in localitatea Galati,  str. Rachitasi, nr.5,  CF 16822903:

Denumirea bunului mobil                         Pretul de pornire al licitatiei - lei
                                                                                                    ( fara TVA)

- Masina de cusut zig-zag   -   973   
-  Masina de cusut Arianna A195   -   888               
- Masina  de cusut PFAFF 9591   - 1.181    
- Masina  de cusut PFAFF 9591   - 1.181   
- Masina de cusut Arianna   -   888   
-  Masina de cusut Ariana A195   -   888  
-  Masina de cusut Arianna C1A   -   862  
- Masina de cusut Arianna A195-C1A  -   862    
- Masina de cusut Arianna   -   888  
- Masina de cusut Arianna   -   888   
- Masina de cusut Arianna   -   888 
- Masina de cusut PFAFF 9591   - 1.181  
- Masina de cusut Arianna 256 - defecta  -    444   
- Masina de cusut 1 ac   - 1.079   
- Masina de cusut 1 ac   - 1.079   
- Masina de cusut 1 ac   - 1.079   
- Masina de cusut 1 ac   - 1.079   
- Masina de cusut 2 ace   - 1.133   
- Masina de cusut 2 ace   - 1.133   
- Masina de subtiat cu aspirator   -    928   
- Masina de subtiat cu aspirator   -    928   
 - Masina de cusut cu variostop   -    995   
 - Masina de cusut fara variostop  -    874   
- Masina de cusut fara variostop   -    874   
- Masina de cusut fara variostop   -    874   
- Masina montat de pus capse   - 1.955   
- Masina de cusut Arianna 533   - 1.967   
- Masina de cusut Arianna195 un ac  -    897   
- Masina de cusut Arianna195 un ac  -    897            
- Masina de cusut Arianna195 un ac  -    897   
- Masina de cusut Arianna195 un ac  -    897   
- Masina de cusut Arianna195 un ac  -    897   
- Masina de cusut Arianna195 un ac  -    897   
- Masina pentru solutie   - 1.627   
- Masina de stampilat VR2013   - 1.595   
- Masina de cusut Arianna SC01884  - 1.898   
- Pistol ars fire    -    502   
- Pistol ars fire ELETTR+ ARIA/9/OMPT  - 1.148   
- Stanta ATOM.G999    - 1.386   
- Stanta VS-918    - 1.507  
- Stanta VS - 918 M251   - 1.627  
- Stanta VS- 918 M185    - 1.812   
- Stanta chiesa    - 1.025   
- Stanta chiesa    - 1.025 
- Aparat aer conditionat 9000   -   219    
- Aparat aer conditionat 9000   -   219    
- Aparat aer conditionat 9000   -   219    
- Aparat aer conditionat 9000   -   219    
- Aparat aer conditionat 9000   -   219    
- Aparat aer conditionat 9000   -   219   
- Aparat aer conditionat 9000   -   219    
- Aparat aer conditionat 9000   -   219   
- Aparat aer conditionat 9000   -   219   
- Aparat aer conditionat 9000   -   219   
- Aparat aer conditionat 9000   -   219    
- Aparat aer conditionat 9000   -   219    
- Aparat aer conditionat 9000   -   219    
- Aparat climatizare Platinium    -   515   
- Aparat climatizare Platinium   -   515   
- Calculator USB     -   108    
- Computer laptop Gericom Compact  -   307   
- Computer laptop Gericom  Silver2               -   797   
- Copiator Lanier 6616   -   292    
- Calculator pentium II   -   150    
- Calculator pentium II   -   150    
- Instalatie lumini    -   938   

Aceste bunuri mobile sunt situate la punctul de lucru din str. Gradina Veche 
nr.15, loc. Galati.
Invitam pe  cei care pretind vreun drept asupra acestor bunuri sa instiinteze 
despre aceasta organul de executare , inainte de data stabilita pentru van-
zare .
Cei interesati in cumpararea bunurilor sunt invitati sa prezinte , pana la ter-
menul  de vinzare sau,  in cazul vanzarii prin licitatie,  pana in ziua precedenta 
termenului de vinzare : oferte de cumparare ; in cazul vanzarii prin licitatie 
dovada platii taxei de participare , reprezentand 10 % din pretul de pornire 
a licitatiei; imputernicirea persoanei care il reprezinta pe ofertant ; pentru 
persoanele juridice de nationalitate romana , copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat de oficiul registrului comertului ; 
pentru persoane juridice straine actul de inmatriculare tradus in limba roma-
na ; pentru persoane fizice romane , copie de pe actul de identitate ; dovada 
emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii fiscale restante , urmand sa se 
prezinte la data stabilita pentru vinzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris , cel interesat poate introduce contestatie la 
instanta judecatoreasca competenta , in termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunostinta , in conformitate cu prevederile art . 172 - 174 din 
Ordonanta Guvernului nr . 92 / 2003 , republicata, cu modificarile si comple-
tarile ulterioare.
Potrivit dispozitiilor art 9 alin.( 2 ) lit. d) din Ordonanta Guvernului nr. 92 / 
2003 , republicata , cu modificarile si completarile ulterioare, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita , nu este obligatorie audierea contribua-
bilului .
Pentru informatii suplimentare, va puteti adresa la sediul Administratiei 
Finantelor Publice Galati situat in str. Brailei nr.33 la etaj 5 camera 506 sau la 
telefon 491010 int. 2111."

ANUNŢ PRIVIND VÂNZAREA
PENTRU BUNURI  MOBILE

Sesiunea a II

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. 471070, 0749374726. (11/07/
gc/03/NC-53585)
• Cumpăr 2 -3 camere,indiferent 
de zonă. 0745811198. (11/7/bc/15/
NC-56036)
• Tineri căsătoriţi cumpărăm apar-
tament, plata cash. Tel. 0766489111. 
(000308/NC-61214)
• Cumpăr 2 camere, eventual preiau 
şi datorii. 0746549162, 0748420678. 
(12/07/bc/03/NC-64259)
• 2 camere, max 45 mii E, ex-
clus Aviaţie, Dunărea, max et. 4. 
0748251635. (001832/NC-65776)

• Vând urgent casă în zona Biserica 
Greacă, sc=100mp, preţ negocia-
bil. Telefon 0728084223. (9/7/gc/12/
NC-37235)
• Vând casă locuibilă com. Tudor 
Vladimirescu, negociabil. Tel. 
00393202680379, 332415. (008076/
NC-53126)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 430140, 
0722732578. (001040/NC-63574)
• Vând vilă Independenţa cu toa-
te utilităţile, la şosea, preţ neg. Tel. 
0749080314. (002664/NC-64698)
• Vând casă com. Piscu, 5 camere la 
şosea. Tel. 0741027275, 0744395780. 
(002760/NC-65006)
• Vând casă 520 mp, zonă ultracentrală. 
Tel. 0721218386. (001528/NC-65122)
• Vând casă la Şiviţa, construcţie bol-
ţari 4 cam. +bucătărie, baie, ambele 
gresie, faianţă, apă curentă, grup sani-
tar în casă, zonă la şosea, merită văzu-
tă. 0749694555. (001796/NC-65666)

• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0767356965, 0766833143. (002956/
NC-65712)
• Vând casă în stare bună sat Buceşti, 
com.Iveşti, Galaţi, str. Bârloviţei. Fam. 
Lupu, tel.822550. (001819/NC-65803)

• Vilă la roşu p +1 +m, central 
sau schimb apartament (casă 
-teren) Bălcescu vizavi Colegiul 
Alecsandri. Telefon 0729032672. 
(003003/NC-65800)

• Închiriez garaj cu groapă, exclus 
Micro 16, 17. 0731914101. (001756/
NC-65620)

• APARTAMENTE lux, 1 cameră, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(002549/NC-38514)
• Închiriez ap. 1 cam. ultramodern, 
termen lung, plata anticipat, 2 -3 ani. 
0740353326. (vl/NC-65537)
• Închiriez apartament 2 camere. Tel. 
0751769684, 0751762614. (001766/
NC-65597)
• Închiriez apartament 1 cameră I.C. 
Frimu. Tel. 0766267089. (002932/
NC-65648)

• Închiriez 2 spaţii comerciale amena-
jate, str. Traian nr. 95 bl. A5A parter. 
Tel. 0746488818. (002880/NC-57294)
• Închiriez spaţii de depozitare şi bi-
rouri în incinta fostei societăţi Muncă 
şi Artă. Tel. 0745594763. (0039579/
NC-62552)
• Închiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc nr. 290, colţ cu str. Bucovinei, 
lângă depozitul Mariano, 170 mp, cu 
toate utilităţile, inclusiv centrală termi-
că şi aer condiţionat. Tel. 0744559710. 
(002394/NC-63769)
• Hală +birouri 1000 mp zona General. 
0723376904, 0745140977. (002533/
NC-64292)
• Închiriez spaţiu pretabil la depozit 
materiale de construcţii, spălătorie 
auto. 0740202218. (001359/NC-64702)
• Ofer spre închiriere sau colaborare 
atelier tâmplărie lemn utilat în Brăila. 
0745418194. (001416/NC-64743)
• Ofer spre închiriere spaţiu desti-
nat producţie sau depozit în Brăila. 
0745418194. (001416/NC-64744)
• SC oferă spre închiriere spaţiu pentru 
birouri, suprafaţă 230 mp, et. 1 parter 
şi subsol 250 mp, spaţiu comercial. 
0741989985. (0039765/NC-64998)
• Închiriez 150 mp spaţiu comercial, 
strada Tecuci, la 50 m de Piaţa Centrală, 
15 E /mp. 0744477824, 0728927112. 
(0039773/NC-65110)
• Închiriez spaţiu comercial 
Siderurgiştilor, 100 mp. Telefon 
0722436670 sau 318649. (001740/
NC-65535)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(002972/NC-65709)

Diverse

Diverse
Prezicătoare

• Închiriez apartament Ţiglina II. 
0744247701. (001786/NC-65661)
• Închiriez ap. 2 cam. nemobilat, CT. 
0743105845. (002967/NC-65707)
• Închiriez cameră semimobilată str. 
Dogăriei nr. 121. Tel. fix 411855, mobil 
0722522402 sau 0743413000. (002971/
NC-65708)
• Închiriez apartament 3 camere ne-
mobilat Micro 14. 0753918193, 325371, 
333490. (001827/NC-65764)
• Închiriez garsonieră şi apartament. 
Tel. 0741675587. (001840/NC-65794)
• P.f. închiriez apartament de lux 
2 camere, zona IREG. Telefon 
0743883992. (002613/NC-64485)
• Închiriez urgent 2 camere într-
un apartament liber, în Ţiglina I la 
două eleve sau studente, 150 euro 
de persoană, plata anticipat, mi-
nim 6 luni. Relaţii tel. 0722667491. 
(002942/NC-65664)

• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hoteli-
er. Tel. 0724378518. (001926/
NC-62265)

• Restaurant Vip organizează Revelion 
2008. Rel. tel. 0751234069. (0039691/
NC-64625)

• O putere Dumnezeiască m-a îndem-
nat să apelez la puterile şi descântece-
le dnei Aurica. M-a ajutat din 2 şedinţe 
să-mi aduc soţia de la mare distanţă. 
Aurica are leac de beţie, îndreaptă boli 
incurabile, rezolvă garantat 100% orice 
problemă aveţi. 438955, 0742367465, 
0731203412. (002893/NC-65536)

• Vând încărcător frontal IF 80, preţ 
5000 E. Tel. 0742038405, 866410. 
(0039725/NC-65191)
• Vând tractor U 650, plug şi disc. 
Telefon 0768925186. (002935/
NC-65823)

Pierderi
• Pierdut căţea Ciobănesc 
Caucazian, în octombrie, mare re-
compensă aducătorului! 462045, 
0724529085. (002651/NC-64613)

Vânzări
Utilaje agricole

Mica Publicitate

Primar, Florică Bogatu

Locuitorilor comunei Tuluceşti le 
urez un An Nou plin de succese, 

satis facţii, bucurii şi multă 
sănătate!
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Comemorãri

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
TRAIAN NR. 55 

(Vizavi de Centrul Cultural 
“Dunărea de Jos”) sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0039745/NC-1278)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR-BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

Decese

• SC Evelyn Mary Company servicii 
funerare non stop oferă sicrie diferite 
modele şi mărimi, transport funerar 
la cele mai mici preţuri. Magazin str. 
Frunzei 68 Ţiglina 3 vizavi de Petrom 
Plus la linia tramvaiului (Minion). Tel. 
0742187136, 0743762625. (0039477/
NC-63547)
• Încă un episod trist umbreşte viaţa 
prea încercată a doamnei învăţătoa-
re V. Bujoreanu. Îi suntem alături la 
pierderea nurorii dragi, prof. ELENA 
BUJOREANU. Condoleanţe întregii fa-
milii. Fam. Stoian. (003017/NC-65827)
• Cu durere în suflet şi lacrimi în ochi 
anunţăm întreruperea din călătoria 
prin viaţă a dragului nostru soţ, tată 
şi bunic 

LAMBRINO IOAN, 68 ani. Dumnezeu 
să-l odihnească! Familia. (vl/
NC-65844)
• În aceste momente de mare triste-
ţe, sunt alături de colegul şi prietenul 
meu Gheorghe Saghian, la decesul 
tatălui său. Sincere condoleanţe. Dan 
Nica (vl/NC-65846)

• Colectivul Secţiei Urologie este 
alături de colega Geta Judeanu 
la marea durere pricinuită de 
dispariţia fratelui. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. 
(003024/NC-65841)

• Suntem alături de dl vicepreşe-
dinte Gheorghe Saghian, greu 
încercat de pierderea tatălui. 
Sincere condoleanţe familiei în-
doliate. Organizaţia Judeţeană 
PSD Galaţi. (vl/NC-65845)

• Regretăm trecerea în nefiin-
ţă a tatălui colegului nostru 
Gheorghe Saghian. În aceste 
momente grele, transmitem 
sincere condoleanţe familiei 
greu încercate. Dorin Otrocol şi 
Ciprian Groza. (vl/NC-65847)

• Prietenul şi colegul nostru, 
Gheorghe Saghian, trece prin-
tr-o mare durere, pricinuită de 
pierderea tatălui. În aceste grele 
momente suntem alături de el şi 
familia îndoliată. Sincere condo-
leanţe. Florin Pâslaru şi Claudiu 
Brânzan. (vl/NC-65848)

• S-a scurs un an de lacrimi şi durere ce 
nu pot fi exprimate în cuvinte de când 
ne-ai părăsit, dragul nostru 

POSTOLACHE COZMA. Fie ca Bunul 
Dumnezeu să-ţi aşeze sufletul acolo 
unde meriţi. Ionica soţie, Gabriel fiu. 
(002973/NC-65736)
• GAIU SANDU,  acum   doi ani   la cer 
te-ai ridicat/ lacrimi şi durere în urmă ai 

lăsat/ chiar dacă tu ne-ai părăsit/ so-
ţia dorinţele tale le-a împlinit! Te vom 
plânge şi pomeni cât vom trăi. Soţia şi 
sora. (001744/NC-65805)

• Firul vieţii s-a rupt acum 11 ani de 
zile, draga mea fiică 

IONIŢĂ MIHAELA. Absenţa ta îmi picu-
ră în suflet lacrimi şi amintiri de neui-
tat. Dumnezeu să te ocrotească în îm-
părăţia Sa. Mama. (001723/NC-65807)
• 50 ani de ziua numelui tău, 

DUMITRACHE VASILE, ţi-am fi spus „La 
mulţi ani!”, iar acum vom veni la mor-
mânt cu o floare şi o lumânare şi vom 
spune Dumnezeu să te ierte. Soţia 
Cuţa, copiii Valerică şi Dănuţ şi nepo-
tul Silviu. (001726/NC-65808)
• Când se stinge flacăra unei candele o 
aprinzi din nou, când se stinge o viaţă 
o plângi mereu. La şase ani de la des-
părţirea de iubitul meu soţ 

TALABĂ CONSTANTIN durerea şi dorul 
nu se vor stinge niciodată. Soţia, copiii 
şi nepoţii. (001795/NC-65810)
• De ziua ta voi pune flori pe masă, flori 
multe ca-n toţi anii, dar tu dragul meu 
soţ 

GAVRILĂ VASILE m-ai părăsit, plecând 
în lumea veşniciei, pe drumul fără în-
toarcere. Tanţa. (002940/NC-65811)
• S-au scurs trei ani de când soţia, co-
piii şi nepoţii îl plâng neîncetat pe cel 
care a fost 

MARIN TUDORIE. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (002941/NC-65812)
• Astăzi este Sfântul Vasile şi ziua ta 

plt. adj. (r) NALTABAR VASILE. În loc 
să-ţi spunem „La mulţi ani!” îţi spun 
Dumnezeu să te ierte. Îţi vom păs-
tra veşnic numele tău. Dumnezeu 
să te aibă în pază. Maria. (001807/
NC-65813)
• Tristă este ziua de 31 decembrie când 
se împlineşte un an de când 

LUNGU CONSTANTIN a plecat de lân-
gă noi lăsând în urmă durere şi lacrimi 
în sufletele noastre. Nu-l vom uita nici-
odată. Dumnezeu să te odihnească în 
pace. Soţia, copiii, nepoţii, finii, unchii, 
verişorii, cumnaţii. (001821/NC-65815)
• Astăzi, de ziua ei, cu durere în suflet 
amintim că au trecut trei ani de când 
nora şi cumnata noastră 

IBRIAN VASILICA a trecut în nefiinţă. Zi 
de zi ne aducem aminte de zâmbetul 
tău cald şi vocea blajină. Gândurile 
noastre sunt tot timpul alături de 
tine şi vor rămâne atât cât vom trăi. 
Dumnezeu să te binecuvânteze! Socrii 
şi cumnaţii. (001826/NC-65817)

• Astăzi de ziua ei! Te rugăm, Doamne, 
dă ceasul vieţii înapoi cu trei ani să mai 
privim chipul drag al celei care a fost 

VASILICA IBRIAN, o mamă şi o soţie 
iubitoare. Să-i ascultăm sfatul şi să-i 
sărutăm mâinile care ne-au mângâiat 
cum nimeni n-o va mai face pe acest 
pământ. Ne doare c-ai plecat fără să-ţi 
iei rămas bun. Fără să ne dai ultimele 
sfaturi, doar zâmbetul tău dulce ne 
ajută să trecem peste toate obstaco-
lele vieţii, iar gândurile noastre vor 
rămâne alături de tine cât vom trăi. 
Dumnezeu să-ţi călăuzească paşii spre 
o lume mai bună! Fiica Andreea şi so-
ţul Adi. (001826/NC-65818)
• Absenţa ta, 

ENE VASILE, în sufletele noastre este 
dor şi amintiri de neuitat. De ziua 
numelui lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. Tata, fraţii şi sora. (002985/
NC-65819)
• Cu tristeţe amintim împlinirea a şase 
ani de la decesul mamei şi bunicii 
noastre 

MOISE ECATERINA (TUŢICA). Nu 
te vom uita niciodată. Toto, Jenel, 
Carmen, Nelu, Gabi, Daniela. (001829/
NC-65820)
• DORINEL, în loc de „La mulţi ani!” de 
Sf. Vasile nu putem să spunem decât 
Dumnezeu să te odihnească în pace 
după sufletul tău bun şi generos cu 
toată lumea. 

DORINELE, la cumpăna dintre ani can-
dela durerii şi suferinţei este flacăra 
care arde vie în casa şi inima noastră. 
Ai rămas o amintire vie şi un izvor de 
bunătate. De aproape nouă ani înge-
nunchem la tine la mormânt cu durere 
şi dor imens. Ne rugăm la Dumnezeu 
să te odihnească în pace. DORINELE, 
să apari măcar în vis să mai putem re-
zista dorului şi lipsei pe care o simţim 
fără tine. Mama, sora şi toţi ai tăi care 
te iubesc pe veci. (001831/NC-65821)
• O zi tristă pentru noi de Sf. Vasile. În 
loc de la mulţi ani îţi zicem Dumnezeu 
să te odihnească în pace, 

iubita noastră VASILICA. Nu te vom 
uita niciodată. Părinţii, fraţii şi sora. 
(003004/NC-65830)
• Se împlinesc 2 ani de lacrimi şi dor, de 
când scumpa mea soţie 

LEONTE LENUŢA, fostă MARCIUC, care 
50 de ani a fost alături de mine, ne-a 
părăsit. Dumnezeu să o odihnească în 
pace. (003005/NC-65831)
• Un gând pios, un trist colind şi o ra-
mură de brad, acum în prag de sfinte 
sărbători când se împlinesc 6 ani de la 
trecerea în nefiinţă a fratelui şi unchiu-
lui nostru TALABĂ CONSTANTIN. Nu te 
vom uita niciodată. Fam. Georgeta şi 
Culiţă Talabă. (003025/NC-65840)

• Primii fulgi de nea s-au aşternut 
pe tristul tău mormânt şi ne amin-
tim cu lacrimi în ochi de cât de mult 
îţi plăcea când ningea. Ne este dor 
de tine şi de glasul tău când erai 
atât de fericit şi strigai "Justinel 
tată, ce frumos ninge", dar această 
bucurie ţi-a fost curmată de moar-
tea fulgerătoare care te-a răpit de 
lângă noi. Se împlinesc patru ani 
de când scumpul nostru tată, soţ 
of. fl. GUIU AUREL 46 ani ne-a 
părăsit, plecând în lumea celor 
drepţi, lăsând în urmă lacrimi şi du-
rere care nu vor fi alinate nicioda-
tă, întrebându-ne mereu"de ce tu, 
AURELE?" Dumnezeu să te odih-
nească în pace. Fiica Ana -Justina, 
soţia Lavinia. (002892/NC-65551)
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• Vând teren 765 mp, deschidere 10 m, 
Dumitru Chicoş 129, preţ 200 E /mp. 
Tel. 0747341512. (001200/NC-59939)
• Vând 30.000 mp VĂDENI, BRĂILA, 
lângă DN, vis-a-vis abator Şendreni, la 
6 km de Galaţi. Deschidere 50 m. Tel.: 
0744765328 (12/07cs06/NC-61654)
• Teren DN, 110 m deschidere, 4 E /mp. 
Tel. 0766636929. (001874/NC-62146)
• Loc casă cu utilităţi în zonă, 500 mp 
-15000 lei. Tel. 0766637368. (001874/
NC-62149)
• Vând teren Atlas, 20.000 mp, extra-
vilan, 8 E /mp. 0742095095. (000951/
NC-63220)
• Vând intravilan, 727 mp, Calea 
Prutului şi teren agricol Brateş. 
0746603356. (002559/NC-64369)
• Şendreni, loturi 500 /1000 mp, pro-
prietate, utilităţi. 0751940351. (001395/
NC-64690)
• Vând în Iveşti hală depozitare 360 
mp cu teren 11500 mp şi utilităţi. 
Tel. 0742038405, 866410. (0039725/
NC-65109)
• Vând teren 1000 mp zona Port, 100 
euro /mp. 0752849876. (001589/
NC-65270)
• Casă + teren, 10.000 mp, com. 
Pechea, deschidere la şoseaua Pechea 
-Costachi Negri, 10 E/mp sau variante. 
0745931569. (001672/NC-65518)
• Teren, sat Costi, 7400 mp, 2 deschi-
deri, 100 x74m, 10 E/mp. 0751982149. 
(001672/NC-65519)
• Teren intravilan Arcaşilor, 2000 mp, 
30 x68, zona vile Vega, lână UM Barieră, 
parcelabil, 75 -90 E/ mp. 0751982149. 
(001672/NC-65520)
• Teren, 350 mp, Barieră, zona vile 
Vega, 11 x35m, deschidere la DN 26, 
vizavi staţia de Meteorologie, 250 E/
mp. 0751982149. (001672/NC-65521)
• Vând loturi casă între Vânători şi 
Odaia Manolache, deschidere 20 m 
cu 43 adâncime, preţ negociabil. Tel. 
0744907735. (001770/NC-65610)
• Vând 1000 mp cartier vile Smârdan 
cu gard construcţii, curent şi pro-
iect casă. Tel. 0751547164. (001780/
NC-65651)
• Vând teren 2100 mp la DJ, zona 
Gârboavele, deschidere 55 m. 
0742340268. (002948/NC-65667)
• Vând teren cu casă 500 mp, deschi-
dere 15 m, apă, canalizare, curent, po-
sibilităţi construcţie hală (în spate la 
Menarom). Tel. 0788494082. (002952/
NC-65711)
• Vând teren cu casă 1100 mp cu uti-
lităţi, intrare Vânători. Tel. 481713, 
0720069264. (002986/NC-65765)
• Vând 10200 mp extravilan sat Costi 
la manete, acces direct din drum să-
tesc, 12 E /mp. Rel. tel. 0744781482. 
(0039749/NC-65783)
• Vând vatră casă, sat Costi, electri-
citate, posibilitate gaze, 1000 mp, 
preţ 160.000 lei. Rel. tel. 0744781482. 
(0039749/NC-65784)
• Vând teren 1000 mp str. Lozoveni 
57, 250 E /mp. 0744632618. (003007/
NC-65828)
• Vând teren 215 mp pe Faleză 
(Mazepa I). Tel. 0748163562. (003012/
NC-65829)

• Cumpăr teren agricol Bădălan, Brateş. 
0745769838. (000308/NC-61215)
• Cumpăr teren şi arendez Agrogal 
(Bădălan). Tel. 0753122509, 448509. 
(001816/NC-61950)
• Cumpăr teren extravilan orice su-
prafaţă, locaţie. 0742079949. (002314/
NC-63525)

• Cesionez (vând) SC în funcţiune cu 
două spaţii comerciale de 250 mp şi 
68 mp, fond de marfă de cca 180.000 
lei, două autoutilitare, datorii zero. 
0745959422. (001954/NC-62311)
• Vând construcţie la roşu în Tecuci, 
poziţie ultracentrală, 700 mp constru-
iţi, pretabil pentru orice. 0741787166. 
(000835/NC-62939)
• Vând hală depozitare producţie 
com. Şendreni lângă moara Arcada. 
0745593874. (0039772/NC-65062)
• Spaţiu comercial p +1, 180 mp, 
proprietate. 0746688081. (001638/
NC-65418)
• Vând spaţiu comercial, compus din 
hală metalică, bar, pivniţă, st =210 
mp. Tel. 467916, 0751101465. (002903/
NC-65579)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
420 mp. 0744632618. (003008/
NC-65826)
• Magazin alimentar utilat în func-
ţiune, 32 mp, vad f.f. bun, Piaţa 
Energiei, 35.000 E neg. 0744684064, 
0722458273. (002818/NC-65129)

• Vând societate cu spaţiu 145 mp 
parter şi 2 spaţii echipate pen-
tru comerţ în Brăila, 120.000 lei. 
0749190584. (001783/NC-65652)

• Vând scutere şi ATV, preţuri mici, po-
sibilităţi rate. Tel. 334170, 0724199119. 
(0039300/NC-61578)
• VW Passat, 2003, high line, full, pie-
le, climă, impecabil, neg. 0741641192. 
(000693/NC-62445)
• Vând Espero, 1998, full electric, 
ABS, CD, proprietar. Tel. 0741988152. 
(002567/NC-64467)
• Vând Golf4, Papuc, Diesel. 
0742750915. (002607/NC-64490)
• Ford Mondeo, 1996, benzină, 6,5%, 
impecabil, proprietar, full options, 
5500 E neg. 0741113916. (001393/
NC-64775)
• Vând Mercedes Diesel, microbuz, ur-
gent. 0740202218. (001360/NC-64779)
• Vând Audi A4, 2001, full options. Tel. 
0741150714. (001484/NC-64987)
• Vând Cielo, 1997, proprietar, preţ 
120 mil., variante Logan Diesel. 
0741988152. (002800/NC-65156)
• Citroen C5 HDI 2002, 6500 E plus 
vamă, Citroen C5, 2005 HDI, 10.500 E 
vamă achitată. 0746688081. (001637/
NC-65417)
• Vând Ford Sierra, 1991, benzină, stare 
foarte bună, 2500 E neg. 0722290398. 
(12/07/cs/34/NC-65424)
• VW Passat Variant, argintiu, 2004, 
intrat recent, 10.400. 0742675079. 
(001710/NC-65498)
• Logan, 2005, impecabil, 170 mil. neg., 
carte service. 0740892059. (001678/
NC-65503)
• Vând Opel Vectra C, full, 2004, CDTI 
1,9, neg. Tel. 0745464609. (002899/
NC-65570)
• Proprietar vând Logan Laureat, 2005. 
Tel. 0723501807. (002901/NC-65572)
• Opel Astra 1,7 DTI, 2 uşi. 0743386121. 
(001751/NC-65583)
• Vând Opel Astra Caravan, 2006, înma-
triculat, unic propietar. 0746075180. 
(001761/NC-65605)
• Land Rover 4WD Diesel, recent adus, 
10.500 E neg. 0741223967. (002928/
NC-65640)
• Opel Zafira Diesel, înscris, impeca-
bil, jante aliaj rezervă, 7850 E neg. 
0744528066. (002928/NC-65643)
• VW Polo 1,2, 41.000 km, 2004, 6950 E 
neg. 0744528066. (002928/NC-65655)
• LOGAN 1.5 DCI, 2007, 19.000 KM, 
4%, SERVO, 2 AIRBAGURI, GEAM EL., 
ÎNCHIDERE, 6900 E, URGENT, UNIC 
PROPRIETAR. 0744127147. (001809/
PF/65744)
• Mercedes E 200, Euro3, 2001, TDI, 
adus recent, fără taxe achitate sau 
variante + diferenţe. 0744846975. 
(002939/NC-65745)
• Vând Tico, 1999. 0744247701. (001787/
NC-65747)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1995, 
în stare foarte bună, preţ neg. Tel. 
0740877984. (001833/NC-65778)
• Vând Mercedes Benz C 200 Elegance, 
2004 sau schimb cu teren sau hală. 
0745353977. (001835/NC-65779)
• VW Polo, 2003, full, climatronic, înma-
triculat de 5 luni în ţară. 0745131910. 
(001841/NC-65797)
• Vând piese auto mâna a doua, 
11 mărci. 0752750833. (002990/
NC-65824)
• Vând Ford Escort 1998, motor 
1,6, 16 v, dotări, 4500 E. Tel. 411746, 
0720661594. (003019/NC-65837)
• Dacia Solenza 2004, unic proprie-
tar, AC, închidere centralizată, alar-
mă, MP3 Sony. 0743960348. (003026/
NC-65842)
• Audi A6, 2005 - 2006, full extra, 
negru, 25.000 E neg. 0744684064, 
0722458273. (002817/NC-65166)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (008658/
NC-1121)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(001637/NC-61707)
• Cumpăr Dacia, Nova, Solenza, Logan, 
Cielo defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0728656308. (000986/
NC-63507)
• Cumpăr Logan, Cielo, Renault, Opel. 
0745604097. (000986/NC-63508)
• Renault, Logan, Solenza, Opel, plata 
pe loc. 451473, 0722291062. (001702/
NC-65500)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp, 10 E /mp, la stradă. 
0753248736. (001396/NC-64689)

• Vând teren Tirighina, suprafaţă 
10.000 mp, cu deschidere 25 m 
la DN25, înainte de poarta Sidex. 
Telefon 0744513873. (12/7/gc/26/
NC-65177)

• Vând loturi teren între 500 
-800 mp în cartier rezidenţial în-
chis, str. Arcaşilor, preţuri între 
80 -90 E /mp, în funcţie de po-
ziţia în cartier. Tel. 0745346036 
şi 0745346031. (11/7/gc/35/
NC-61141)

• Loturi teren intravilan zona 
Lepşa -Greşu (pârtie schi) de 
la 400 mp la 700 mp per lot. 
Tel. 0724277644. (001798/
NC-61854)

• Vând, în Galaţi, teren 2091 
mp, din care 307 mp construcţie 
nouă, P +1, destinată birourilor 
şi hală 2063 mp, cu acces la DN 
26, la 200 m de Metro, cu toate 
utilităţile, şos. Galaţi - Bârlad. 
Tel. 0741993408. (12/07/cs/35/
NC-64364)

• Vând Cielo, impecabil, 1996, 
proprietar, 3900 E. 0722246683. 
(002937/NC-65746)
• Opel Astra Break argintiu, unic 
proprietar Italia, 2.0 Diesel, Euro3, 
5000 E, fără taxe. 0748251635. 
(001832/NC-65777)

• Ford Galaxy, 12.2003, calculator 
bord, 95 kW -131 CP, scaune pivo-
tante, încălzite, impecabil, intrat 
în ţară 7.2007, convenabil. Tel. 
0745802522. (001522/NC-65163)

• VW Sharan, 2001, 85 kW -116CP, 
dublu climatronic, pilot auto-
mat, bull bar +praguri inox, tel. 
blutooth, 7 loc., convenabil. Tel. 
0745802522. (001522/NC-65164)

• Vând Skoda Fabia 1,2, 2006, ga-
ranţie, ireproşabilă, 26.000 km, 
8300 E neg. 0766571795. (001798/
NC-65748)

• Vând Nissan Navara 2,5 DID, 
2004, 39.000 km, hard -top, cli-
matronic, troliu, 19.500 E şi re-
morcă Eduards 2007, 2 axe, 3.500 
E. Înmatriculate. 0741993408. 
(12/07/cs/35/NC-65158)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 120; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (12/07/mr/03/
NC-1303)
• Vând/ cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service. Telefon 0745088879, 
464877. (10/07/gc/13/NC-44427)

• Vând vin nobil şi ţuică 100% na-
turale, preţ negociabil. 0744240052. 
(4996242/NC-63244)
• Vând garaj în Micro 20 pe lân-
gă Cimitir Cătuşa. Tel. 0748165698, 
418783. (002598/NC-64441)
• Vând docare, şarete. 0745418194. 
(001416/NC-64753)
• Vând goblenuri, freze dentare. 
0745418194. (001416/NC-64754)
• Vând goblenuri neînrămate, dife-
rite teme. Tel. 0730786975. (002816/
NC-65128)
• Vând 130 oi şi porci. 0743627253. 
(001619/NC-65328)
• Vând garaj Ţiglina II, Liceul Pedagogic. 
Tel. 0744184920. (002907/NC-65582)
• Vând şalupă +peridoc +motor. 
0728474177. (001755/NC-65584)
• Vând porc de carne 45 de mii kg, 
asigur la domiciliu tăiere, 180 kg. 
0744768223. (002912/NC-65585)
• Vând garaj spate Două Babe, lângă 
K-uri. 0741501733. (001763/NC-65586)
• Vând gâşte crescute la curte, 35 
lei /bucată. 0741097886. (001825/
NC-65771)

• Consignaţie obiecte artă. Preţuri 
adevărate pentru obiectele dumnea-
voastră vechi!. NOUA ADRESĂ: STR. 
BRĂILEI, NR. 142 (VIZAVI DE BĂNCI). 
Tel. 315033, 0740562770. (11/07/BC/17/
NC-1349)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 310809. (0039470/NC-63505)

• Ofer împrumuturi. 0741971636. (12/7/
bc/1/NC-62823)

• Tânăr îmi caut sufletul pereche. 
0749572416 sună-mă sau SMS. 
(001741/NC-65624)
• Tânăr spaniol, 34 ani, stabilit în Elveţia 
doresc cunoştinţă tânără drăguţă şi 
serioasă. Tel. 0747391584. (001776/
NC-65635)
• Văduv, 54 ani, pensionar, caut doam-
nă, condiţii similare, prietenie, căsăto-
rie. 0720453361. (001810/NC-65757)

• Newinfo Company Club Alice vă 
urează un An Nou fericit şi vă aşteaptă 
începând cu 7 ianuarie pentru înscrieri 
la cursurile de formare profesională. 
Tel. 437177. (0039731/NC-65403)

• Pe 31 decembrie se împlineşte un 
an de când ne-a părăsit scumpul şi 
nepreţuitul soţ, tată şi bunic 

GHIORGHE MARICEL pe care nu-l 
vom uita niciodată. (002910/
NC-65806)

• Pentru sufletul care s-a înălţat la 
ceruri şi întru veşnică pomenire a 
celei care a fost 

CARAMAN MARIA la comemorarea 
a patru ani de la deces se roagă, 
cu pioşenie, rudele şi apropiaţii. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Popovici. (001812/NC-65814)

• Fulgii de nea ce se aşază peste 
mormântul tău ne amintesc că pe 
1 ianuarie se împlinesc trei luni 
de dor. Cu sufletele înlăcrimate te 
căutăm în tot ce ne-nconjoară, în 
amintirile frumoase ce ne inundă 
sufletul şi simţim mângâierea în 
adierea vântului. Ne rugăm Bunului 
Dumnezeu să-ţi dea linişte, odihnă 
şi lumină veşnică, dragul nostru fiu 
şi frate 

AXENTE ADRIAN –MARIAN. 

Mama, tata şi fratele. (002969/
NC-65816)

• La cumpăna dintre ani, candela 
durerii şi a suferinţei este flacăra 
care arde vie în casă şi în inimile 
noastre. Regretele şi amintirile te 
veghează pe tine, dragul nostru 

MOISE VASILE. O lacrimă şi un 
moment de aducere-aminte în 
sufletele celor care l-au cunos-
cut şi o mare durere pentru noi. 
Odihnă veşnică. Familia. (003013/
NC-65832)

• Astăzi se împlineşte un an de la 
dispariţia celui care a fost tată şi 
soţ iubitor 

ION BLĂNARU. Lacrimi şi regre-
te eterne. Soţia, copiii şi nepotul. 
(003014/NC-65833)

• Farmacist ŞTEFAN CEZAR. 
Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul în pace şi lumină. Familia 
Romeo, Melania, Mihaela. (003023/
NC-65839)

• Se împlineşte un an de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 

GHEORGHE C. IAMANDI. Va fi me-
reu în inima noastră. Dumnezeu 
să-l odihnească. Soţia şi fiul. 
(001721/NC-65809)

• Cu aceeaşi durere pe care tim-
pul nu o poate şterge, amintim 
că s-au scurs 11 ani de la trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
ing. MARCEL ENESCU. Pios oma-
giu şi veşnică amintire. Familia. 
(003018/NC-65834)

• De ziua numelui, omagiu 
distinsei noastre mame, 
ing. VASILICA NEDELCU 
la 1 an şi două luni de la 
dispariţie. Fie ca sufle-
tul ei să se odihnească 
în pace. Nicoleta şi Radu 
Nicolae Budurcă. (003003/
NC-65835)

• Pios omagiu şi tristă amintire la 
scurgerea a 16 ani de la despăr-
ţirea de dragul nostru CAROL 
SIMOVIN, elev în ultimul an al 
Liceului Sanitar. Amintirea lui 
va rămâne veşnică în sufletele 
noastre îndurerate. Familia. 
(003003/NC-65836)

• Au trecut şapte ani de durere 
şi lacrimi de când iubitul nos-
tru GABRIEL ADRIAN CÂRDEI, 
27 ani, a trecut în lumea ce-
lor drepţi. Lumea aceasta a 
fost nedreaptă cu el. Îl vom 
iubi şi îl vom plânge mereu. 
Dumnezeu să-l aibă în paza 
Lui! Familia. (vl/NC-65804)
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FilmelaTV
31 decembrie

ProgramTV
31 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Cernavodă 240 cm - 19 cm
Hârşova 316 cm - 28 cm
Brăila   345 cm - 19 cm

GalaŢi  340 cm - 16 cm
isaccea  268 cm - 14 cm
Tulcea  223 cm - 8 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 30 decembrie 2007

Viaþa Horoscop

TV Galaþi ‑ Brăila
canal propriu

LocalTV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

31 decembrie 2007 ‑ 
1, 2 ianuarie 2008

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul  TVr
8,10 În căutarea 
 lui Nemo
 (animaţie, SUa, 2003)
10,10 Fiul lui 
 Moş Crăciun
 (comedie, SUa, 2002)
 cu Kelsey Grammer
11,45 Maramureş 
 – credinţă 
 şi tradiţie
12,00 Săptămâna 
 politică
	 •	 anul politic 2007
13,00 Ne vedem la… TVr!
 cu Marina almăşan 

Socaciu
15,30 Kronika
 Emisiune în 
 limba maghiară
17,10 Drumul 
 spre Euro 2008 
 cu Emil Grădinescu
19,00 Jurnalul TVr
20,10 Revelion 2008
 Seara începe cu 
 actorii din 
 Komando
4,50 Mămică 
 de ocazie
 (comedie, 
 SUa, 2004)
 cu Kate Hudson

7,30 Natură 
 şi aventură (r)
8,00 După datina străbună
9,05 Ferma
10,10 Antrenorii
 (aventuri, SUa, ’75)
11,50 Verdict: 
 crimă!
12,50 Veselie-n astă casă
13,55 Întoarcerea 
 lui Merlin
 (aventuri, M. Britanie, ’99)
15,35 retrospectiva 2007
16,00 autostrada TVr
18,00 Jurnal regional
18,35 Descoperă 
 românii
18,40 Misterele din 
 Sankt Petersburg
19,35 Verdict: crimă! (s)
20,30 Concert: Julio iglesias, 

2008
 Divertisment
1,00 Nevastă 
 la pachet 
 (comedie, coprod., 2001)
2,40 Profeţiile 
 omului-molie
 (thriller, SUa, ’02) 
 cu richard Gere
4,45 atenţie, se cântă! (r)
5,40 Veselie-n 
 astă casă

7,00 Ştirile PrO TV
 *Ce se întâmplă doctore?
9,00 Buddy (r)
 (comedie, SUa, 1997)
11,00 Dorinţă de Crăciun
 (dramă, Canada, 2006)
13,00 Ştirile PrO TV
14,00 O formaţie clonată
 (comedie, coprod., 2003)
 cu Tina Barrett, Jon lee
16,00 Micul şantajist
 (comedie, SUa, 1994)
 cu Macaulay Culkin
18,00 Ştirile PrO TV
 Ediţie specială
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PrO TV
20,30 Program special de 

Revelion - La cumpăna 
dintre ani Pro Tv v-a 
pregătit o mulţime de 
surprize!

2,00 Austin Powers: Spionul 
care mi-a tras-o

 (comedie, SUa, 1999)
 cu Mike Myers, 
 Heather Graham
3,45 Dorinţă de Crăciun (r)
 (dramă, Canada, 2006)
 cu amber Benson
5,30 O formaţie clonată (r) 
 (comedie, coprod., 2003)
 cu Tina Barrett

9,00 Oraşul promisiunilor (s)
10,00 Mr. Bean (s)
11,00 Buletin de Bucureşti
 (comedie, SUa, 1983)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Braxton
 (aventuri, SUa, 1987)
 cu Pat Skelton
15,15 animal Planet (r)
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 Billy Madison
 (comedie, SUa, 1995)
19,00 Observator
20,30 revelion 2008
 Divertis Mall
 Diverstisment
22,00 Revelion cu vecinii:
 Nu aduce anu’ ce aduce 

clanu’
1,00 Sunt român, deci mă 

distrez!
 Gazda emisiunii, Aurelian 

Temişan, are invitaţi unul 
şi unul:

 Ovidiu Komornic, Niculina 
Stoican, Valentina Fătu, 
Jean de la Craiova, Andra, 
Nicoleta Voica, Marius 
Drogeanu, Delia, Aneta 
Stan, Magda Catone, Vali 
Vijelie.

4,00 Întâlnire cu surprize
 (com. SUa, 1987)

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s/r)
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Jake şi Grăsanul (s/r)
9,00 Mr. World 2007 (r)
11,00 Teleshopping
11,30 Salvaţi de clopoţel (s)
12,00 Dinotopia – Orizonturi 

noi (s)
13,00 Teleshopping
13,30 Dragoste şi putere (s)
14,00 Teleshopping
14,30 Poveste fără sfârşit
 (fantastic, coprod., 2001)
 cu Mark rendall
16,05 Moştenire grea
 (comedie, SUa, 1996)
 cu Bill Murray
18,00 Focus
19,30 Camera de râs
20,00 Puicuţa cu cocoşel
 (comedie, SUa, 2002)
 cu rob Schneider
22,00 Revelion 2008
 *Trăsniţi în NaTO (s)
	 •	Mondenii
0,00 Concert ricky Martin – 

Puerto rock 2007
2,00 Fashion rock 2007
3,30 Marci X 
 (comedie, SUa, 2003)
5,30 Grease
 (muzical, SUa, 1978)
 cu John Travolta, Olivia 

Newton Jones

7,00 Iubire 
 fără machiaj (r)
9,00 Anita (s)
11,30 Fetele 
 Gilmore (s)
12,00 Premiile 
 latin Grammy 
 2007
15,30 Văduva 
 Blanco (s)
16,30 Destine 
 furate (s)
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 
 ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu ana layevska
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
20,30 Concert special 
 Patito Feo
21,30 Pop star 
 Lizzie 
 McGuire
 (comedie, SUa, 2003)
 cu Hilary Duff, 
 a. lamberg
23,30 Miss 
 Venezuela 2007 (i)
23,50 Transmisiune directă 
 din Piaţa revoluţiei
0,05 Miss Venezuela 2007 (ii)
3,00 Concert 
 pentru Diana

12,00 Patrick Bruel 
 în concert (i)
13,00 Gala de aur a 

Festivalului 
 de circ 
 de la Monte Carlo
14,00 Patrick Bruel 
 în concert (ii)
15,00 Muzica - opere 

complete
16,00 identităţi (r)
16,30 Supertango
17,30 Garcia 
 Marquez
18,00 Seniorii 
 scenei
 (comedie, Franţa, 1996)
19,35 Mack Sennet
21,00 Tom Dowd şi muzica
22,40 Evadat 
 din infern
 (comedie romantică, 

SUa, 1946)
0,15 Transport 
 excepţional
0,45 Îmblânzirea 
 scorpiei (r)

9,00 realitatea 
 de la 9,00
12,00 realitatea 
 de la 12,00 
13,15 Mănânc, 
 deci exist
14,00 realitatea 
 de la 14,00 
15,00 realitatea 
 de la 15,00 
15,05 Fabrica
16,00 realitatea 
 de la 16,00 
17,30 Editorii 
 realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,00 realitatea 
 de la 18,00 
19,15 Zece pentru românia – 

analişti politici (r)
21,00 realitatea 
 de la 21,00 
23,00 realitatea 
 de la 22,00 
1,00 realitatea 
 de la 0,00 
2,15 Previziuni 2008 (r)

9,50 În pas cu familia Stein
 (comedie, SUa, 2006)
11,20 ATL (dramă, SUa, 2006)
 cu Mykelti Williamson
13,05 Duo (comedie 

romantică, Canada, 2006)
14,55 New York Taxi
 (comedie, SUa, 2004)
16,30 O dădacă plină de 

surprize
 (comedie, Marea 

Britanie, 2005)
18,10 Anunţ matrimonial
 (comedie romantică, 

SUa, 2005)
19,45 Pe platourile de filmare
20,20 Scary Movie 4
 (comedie, SUa, 2006)
 cu a. Faris
21,45 Justin Timberlake 

FutureSex/
 loveshow
0,00 Short Cuts
0,10 Megapremiera de anul 

Nou – Film surpriză
2,15 Californication (r)
 Primele şapte episoade

Sunteţi nerăbdător(oare) să 
plece toată lumea acasă şi să ră-
mâneţi cu familia. De altceva nici 
nu aveţi nevoie. Şi oricum sunteţi 
sătul(ă) până peste cap de musa-
firi.

aveţi convingerea că lucrurile 
bine planificate tind să iasă măcar 
bine şi aproape de perfecţiune, 
în timp ce restul au ca rezultat o 
bulibăşeală totală. S-ar putea să 
aveţi dreptate.

Simţul umorului de care daţi 
dovadă reuşeşte să salveze o at-
mosferă care părea compromisă. 
De fapt, starea dvs. este esenţială 
pentru bunul mers al lucrurilor.

Sunteţi un(o) cheltuitor(oare), 
dar în această perioadă aţi reuşit 
cu adevărat să vă daţi în petic. 
Pregătiţi-vă pentru începutul de 
ianuarie – va avea ceva restricţii 
financiare...

Sunteţi invitat(ă) în atâtea lo-
curi încât vă vine greu să alegeţi 
unde veţi merge. Vi se îndeplineş-
te o dorinţă care face ca 2008 să 
înceapă cum nu se poate mai bine 
pentru dvs. 

Pe cât este de obositoare 
această perioadă, pe atât este şi 
de frumoasă. Dvs. vă simţiţi ca 
peştele în apă în mijlocul agitaţiei. 
ar fi trebuit să fiţi responsabil cu 
datul tonului la idei trăsnite.

Unii au nevoie de o infuzie de 
energie, iar prezenţa dvs. pare că 
se referă exact la acest aspect. În 
plus, faceţi dovada unei disponi-
bilităţi extraordinare. lucru foarte 
apreciat.

Vi se pare că sunteţi criticat(ă) 
din priviri, dar este doar o impre-
sie a minţii dvs. lăsaţi perfecţio-
nismul şi încercaţi să vă bucuraţi 
de tot ce aveţi şi de oamenii din 
jurul dvs.

Încercaţi să înţelegeţi ce vi se în-
tâmplă, dar unele lucruri sunt atât 
de frumoase şi de simple încât nu 
este necesar niciun efort de adap-
tare la ele. Mergeţi pe fler.

Ce a fost mai greu a trecut. 
Sunteţi conştient(ă) de asta şi toc-
mai de aceea preferaţi să nu abor-
daţi subiectul cu nimeni. Puţini ar 
înţelege ce vă face să cădeţi una-
două în visare.

Păreţi a fi mereu gata de petre-
cere. Mai rar atâta bună dispoziţie 
pe capul dvs. şi mai ales pe o pe-
rioadă atât de lungă. asta arată că 
ştiţi să vă bucuraţi de ce vi se oferă.

Încercaţi să o faceţi pe gazda 
primitoare, dar aşa cum albul nu 
este negru, nici dvs. nu puteţi 
fi Zâna/Zânul revelionului. Dar 
aveţi multe alte calităţi de care vă 
puteţi folosi... 

Casandra

[
- Dle deputat, ce v-aţi pro-

pus pentru această sesiune 
parlamentară?

- Vilă cu piscină şi un eli-
copter.

[
- Soţia mea se mulţumeşte cu 

o insulă de fericire.
- O, a mea nici cu un... arhipe-

lag.
[

- M-au cerut în căsătorie cinci 
bărbaţi.

- Vai de mine!
- Dar nu i-am acceptat decât 

pe doi dintre ei, mamă!

1719 - Încetează din 
viaţă JOHN FlaMSTEED 
(n.1646), astronom britanic. 
a organizat Observatorul 
de la Greenwich, perfec-
ţionând instrumentele şi 
metodele de observare a 
poziţiilor stelelor.   

1842 - Se naşte iaCOB 
NEGrUZZi (m. 1932), pro-
zator, dramaturg, critic, 
memorialist. a fost secre-
tarul “Junimii” şi redacto-
rul “Convorbirilor literare”.

1852 - Se inaugurea-
ză “Teatrul cel Mare” din 
Bucureşti (devenit   apoi  
“Teatrul Naţional”) cu ope-
reta “Zoe”, de ioan andrei 
Wachmann.

1858 - Se naşte ENEa 
HODOŞ (m. 1945), proza-
tor, folclorist, membru co-
respondent al academiei 
române.

1869 [ Se naş-
te CONSTaNTiN N. 
HaMaNGiU (m. 1932), ju-
rist, membru de onoare al 
academiei române 

[ Se naşte HENri 
MaTiSSE (m. 1954), pictor, 
decorator, muralist, grafi-
cian, sculptor, teoretician 
al artei franceze.

1877 - Încetează din 
viaţă GUSTaVE COUrBET 
(m.1954) pictor francez.

1880 - Se naşte 
GEOrGE C. MarSHall 
(m. 1959), general şi om 
politic american, părintele 
“Planului Marshall”, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Pace (1953).

1889 - Încetează din 
viaţă iON CrEaNGă (n. 
1837), prozator, pedagog, 
membru post-mortem al 
academiei române.

1892 - Se naşte MiliŢa 
PETraŞCU (m.1976), picto-
riţă.

1905 - Încetează 
din viaţă alEXaNDr 
STEPaNOViCi POPOV (n. 
1859), fizician rus. a in-
ventat antena de radiore-
cepţie (1895) şi a realizat 
primul aparat de recepţie 
radiotelegrafică (1896).

1910 - Se naşte PaUl 
BOWlES (m. 1999), scriitor, 
compozitor american.

1915 - Se naşte NEll 
COBar (m. 1993), grafici-
an, caricaturist, regizor de 
filme de animaţie, laure-
at cu Premiul Festivalului 
Filmului pentru Copii 
(Veneţia, 1970), cu Premiul 
asociaţiei Cineaştilor din 
românia (1979, 1985).

1925 - Consiliul de 
Coroană ratifică renunţa-
rea prinţului Carol la suc-
cesiunea Tronului în favoa-
rea fiului său, Mihai. 

1936 - Încetează din via-
ţă MiGUEl de UNaMUNO 
(n. 1864), filozof, scriitor 
spaniol.

1937 - Se naşte aNTONY 
HOPKiNS, actor britanic, 
laureat cu Premiul Oscar.

1946 - Se naşte MiHai 
DaSCălU, critic şi istoric 
literar.

1956 [ Încetează din 
viaţă EUGEN HOrOVaNU 
(n. 1874), prozator, eseist, 
memorialist.

[ a fost înfiinţată 
Televiziunea română. 
Primele emisiuni au fost 
transmise în direct cu pri-
lejul revelionului din 31 
decembrie 1956.

1968 - Încetează din via-
ţă SaBiN DrăGOi (n. 1894), 
compozitor, folclorist, 
membru corespondent al 
academiei române. 

1985 [  Încetează din 
viaţă NiCOlaE KirCUlESCU 
(n. 1904), compozitor.

[ Încetează din via-
ţă MiHai BOrDEiaNU (n. 
1920), filolog, istoric lite-
rar.

1989 - a fost  abolită 
pedeapsa cu moartea pe 
teritoriul româniei. 

2001 - Încetează din 
viaţă iON ZaMFirESCU 
(n.1907), istoric literar, tea-
trolog, distins cu Ordinul 
“Steaua româniei”, în grad 
de Cavaler.

Spectacole 
- Teatrele din Galaţi nu au pro-

gramat niciun spectacol astăzi.

Expoziţii

-  Muzeul de Artă Vizuală, 
cel de Istorie şi Complexul 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
sunt închise astăzi. 

-  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” – Salonul de 
iarnă al Filialei Galaţi a UaP. 

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia „60” – 
Nicolaie Sburlan.

Galeria Mon D´Art – ilustraţie 
digitală, Xenia Stan.

Galeria „La etaj” de la sediul 
„Vieţii libere” – expoziţia de cari-
catură „Serbia vs. Crihană”.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor 
sunt închise astăzi.

- Biblioteca Franceză „Eugène 
Ionesco” este închisă astăzi.                                                   

Angela Ribinciuc

Luni, 31 decembrie 2007 

7,00 Muzica; 7,30 Film; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Film; 10,00 
Prieteni pe viaţă; 11,00 Meteo; 
11,05 Cu băţu-n baltă; 11,30 
Scutul Dobrogei; 12,00 În că-
utarea lui Hristos; 12,30 Ciao 
TV; 13,00 Strada copiilor; 13,30 
Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Pledoarii turistice; 
15,00 Desene; 15,30 levintza 
prezintă; 16,00 Strada copiilor; 
16,25 Cartea profului de româ-
nă; 16,35 Părinţi şi copii; 17,30 
Prim-plan; 18,05 Film; 18,30 
Prim-plan; 19,05 Spectacol; 
20,00 Concert; 22,00 Prim-plan; 
22,30 Film; 1,30 Prim-plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Marţi, 1 ianuarie 2008

7,00 Desene; 8,00 Povestea 
vieţii; 9,00 D.W.; 9,30 Casa zbură-
toare; 10,00 Strada copiilor; 11,00 
in focus; 11,30 Prieteni pe viaţă; 
12,30 Casa ta; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Film; 
15,30 Pledoarii turistice; 16,00 O 
poveste adevărată; 16,30 Film; 

17,30 Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Muzică; 19,30 Spectacol; 21,30 
Film; 23,00 D.W.; 23,30 Povestea 
vieţii; 1,30 Prim-plan; 2,00 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Miercuri, 2 ianuarie 2008

7,00 Film; 9,00 Prim-plan; 9,30 
Desene; 10,00 levintza prezintă; 
10,30 Film; 12,00 Strada copii-
lor; 12,30 În căutarea lui Hristos; 
13,00 Emisiune D.W.; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 imitatio 
Christi; 15,00 Dincolo de tortu-
ră; 15,05 Prima pagină; 15,30 Cu 
băţu-n baltă; 16,00 Casa zbură-
toare; 16,30 Părinţi şi copii; 17,30 
Prim-plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,30 Prim-plan; 19,05 Colinde; 
19,30 Spectacol Jula; 22,00 
Prim-plan; 22,30 Spectacol Jula; 
0,00 Film; 1,00 Prim-plan; 1,30 
afişare program; 3,00 Închiderea 
programului.

Billy Madison 
(comedie, SUA, 1995) Antena 1, ora 17,00

Cu: Adam Sandler, Bridgette Wilson
Billy Madison este plin de bani, are o casă mare, plină de servitori 

care fac totul numai să-i fie pe plac, doi băieţi loiali, prieteni foarte 

Al naibii tratament! 
(comedie, SUA, 2003) Pro TV, ora 20,30

Cu: Adam Sandler, Jack Nicholson, Marisa Tomei
După o altercaţie, la bordul unui avion, în care blândul şi maniera-

tul Dave Buznik îşi iese din fire, acesta este condamnat să urmeze şe-
dinţe de tratament pentru stăpânirea nervilor, conduse de doctorul 
Buddy rydell. Metodele terapeutice neortodoxe folosite de Buddy, 

Dragoste şi 
răzbunare 

(dramă, SUA/Italia, 
1991) Romantica, 

ora 16,00
Cu: Carol Alt (foto), Eric 

Roberts
Filmul prezintă poves-

tea unei fete care vrea să 
răzbune moartea tatălui 
său. Din nefericire, uciga-
şul este cineva la care ea 
ţine foarte mult. 

Poliţişti fără maniere 
(comedie, SUA, 2004) TVR 1, ora 20,10

Cu: Ben Stiller, Owen Wilson

buni şi un tată indul-
gent care să-i îndrume 
paşii în viaţă. Hotărât să 
câştige respectul tatălui 
său şi mai ales să deţină 
controlul asupra averii 
imense a familiei, Billy 
trebuie să repete cele 12 
clase la şcoală în mai pu-
ţin de şase luni. Cu alte 
cuvinte, el trebuie să-i 
demonstreze tatălui său 
că nu este idiot. Sună a fi 
o acţiune foarte simplă, 
însă nu şi pentru Billy.

Cei doi de-
tectivi sunt cei 
mai neobişnuiţi 
parteneri şi, deşi 
dau impresia 
unor gogomani, 
descâlcesc cu 
ajutorul unui 
straniu informa-
tor cele mai gre-
le cazuri date de 
căpitanul lor.

provocatoare 
şi brutale, îl 
zăpăcesc com-
plet pe Dave. 
După o nouă 
boacănă, ju-
d e c ă t o a r e a 
Daniels îi or-
donă lui Dave 
să ia în serios 
şedinţele de 
terapie căci al-
tfel va ajunge 
la închisoare. 

1 ianuarie
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ProgramTV
1 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Realitatea

ProgramTV
2 ianuarie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Realitatea

S‑a întâmplat
pe 2 ianuarie

7,00 Universul credinţei
 Restrospectivă (II)
8,10 Ţinutul străvechi VII
 (animaţie, SUA, 2001)
9,35 Micul ren
 (animaţie, Franţa, 2004)
10,10 Confesiunile unei 

puştoaice
 (comedie, SUA, 2004)
11,45 Dacă doriţi să revedeţi…
12,45 Jurnalul TVR
13,10 Concertul extraordinar 

de Anul Nou de la Viena
15,10 Arhiva de serviciu: Balet 

Clasic – Balşoi
15,15 Dacă doriţi să revedeţi…
17,10 Vrem să fim vedete
 (muzical, Canada/SUA, 

2003) 
18,50 Filler Sărbători
19,00 Jurnalul TVR
20,10 Dănutz SRL
 Ediţie specială: Premiile 

anului 2007
22,10 Poliţişti fără maniere
 (comedie, SUA, 2004)
0,10 Dacă doriţi să revedeţi…
1,55 Jurnalul TVR (r)
2,45 Cum se ţin bărbaţii în 

lesă (comedie romantică, 
Franţa, 2005)

4,05 În căutarea vinului 
pierdut (r)

4,30 CSI – Crime şi 
investigaţii (s), seria 5

8,00 Peripeţiile
 dragonului Dudley (s)
8,35 Misterele 
 din Sankt 
 Petersburg (s/r)
9,35 Zestrea 
 românilor
10,10 Concert: 
 Julio Iglesias (r)
11,40 Verdict: 
 crimă! (s)
12,50 Să revedem… (I)
13,45 Ella 
 fermecată
 (comedie, SUA, 2004)
15,30 Cercurile din lanuri şi 

desenele din deşert
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,35 Descoperă românii
18,40 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
19,35 Replay
19,35 Eu cu cine 
 mă mărit?
 (comedie romantică, 

SUA, 2001)
21,50 Jurnalul TVR
22,15 Regina 
 Margot (I)
 (istoric, coprod., 1994)
23,50 Replay
0,15 Profeţiile 
 omului-molie
 (thriller, SUA, ’02)

7,00 Stăpânul cărţilor
 (aventuri, SUA, 1994)
 cu Macaulay Culkin
8,15 Lassie
 (aventuri, coprod., 2005)
10,00 Looney Tunes: Noi 

aventuri
 (aventuri, SUA, 2003)
 cu Freddie Prinze Jr.
1,45 Stuart Little – Şoricelul 
 familiei 2
 (comedie, SUA, 2002)
 cu Geena Davies 
13,15 Dansez pentru tine
 Ediţia specială din Mexic (I)
15,00 Program Revelion (r)
17,00 Lemony Snicket – O 

serie de evenimente 
nefericite (comedie 
neagră, coprod., 2004)

19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Al naibii tratament!
 (comedie, SUA, 2003)
 cu Adam Sandler
22,30 Urmărire pe autostradă
 (thriller, Canada/SUA, 

2003) cu James Caviezel
0,00 Lemony Snicket -  O 

serie de evenimente 
nefericite (r) (comedie 
neagră, coprod., 2004)

2,00 Urmărire pe autostradă 
(r) (thriller, Canada/SUA, 
2003) cu James Caviezel

3,00 Film artistic (r)

6,00 Billy Madison (r)
 (comedie, SUA, 1995)
 cu Adam Sandler
8,00 Jandarmul din St. 

Tropez (comedie, Franţa/
Italia, 1964)

10,00 Mr. Bean (s)
11,00 Saltimbancii
 (dramă, România, 1981)
 cu Carmen Galin
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,15 Îndrăgostiţi… ca la 16 

ani (comedie romantică, 
SUA, 2000) cu Julia Stiles

15,00 Revelion cu vecinii (r)
17,45 Divertis Mall (r)
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Sunt român, deci mă 

distrez (r)
 Diverstisment
23,00 Tunetul negru
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Michael Dudikoff, 

Gary Hudson
1,00 Emmanuelle în Orient
 (erotic, coprod., 1976)
3,00 Observator (r)
4,00 Jandarmul din St. 

Tropez (r) (comedie, 
Franţa/Italia, 1964)

 cu Louis de Funes, 
 Michel Galabru

7,30 Poveste fără sfârşit
 (fantastic, coprod., 2001), 

p. II
9,45 Moştenire grea (r)
 (comedie, SUA, 1996)
 cu Jerry Adler, Bill Murray
11,30 Salvaţi de clopoţel (s)
12,00 Dinotopia – 
 Orizonturi noi (s) 
 cu Zoltan Papp
13,00 Grease (r)
 (muzical, SUA, 1978)
 cu John Travolta, Olivia 

Newton-John
15,10 Concert – Ricky Martin – 

Puerto Rico 2007 (r)
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi 

Adrian Bucur
19,30 Camera de râs
20,00 Divertisment
 Din programul de 

Revelion
21,00 Centrul Pământului
 (SF, SUA, 2003)
 cu Aaron Eckhart, Hilary 

Swank
23,30 Sliver (thriller, SUA, 1993)
 cu Sharon Stone, 
 William Baldwin
1,30 Focus (r)
2,30 Centrul Pământului (r)
 (SF, SUA, 2003)
 cu Aaron Eckhart, Hilary 

Swank

7,00 Văduva 
 Blanco (s/r)
8,00 Destine 
 furate (s/r)
9,00 Anita (s)
11,30 Fetele 
 Gilmore (s)
12,00 Concert 
 pentru Diana (r)
15,30 Văduva 
 Blanco (s)
16,30 Destine 
 furate (s)
 cu David Zepeda
17,30 Poveştiri 
 adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu Ana Layevska
19,30 Răţuşca 
 cea urâtă (s)
20,30 Pasiune (s)
 cu S. Gonzalez
22,30 Poveştiri de noapte
23,00 Montecristo (s)
1,00 Misterul 
 de pe Trinidad
 (dramă, Mexic, 2003)
 cu Eduardo Palomo
2,45 Poveştiri 
 de noapte (r)
3,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s)

0,25 Teatru 
 “Pinocchio”
12,00 Charles Trenet 
 în concert (I)
13,00 Festivalul 
 de circ 
 de la Monte Carlo
14,00 Charles Trenet 
 în concert (II)
15,00 Muzica - 
 opere complete
15,55 Identităţi (r)
16,25 Fontaine şi Nureev
18,10 Zâzania
 (comedie, Franţa, 1978)
 cu Louis de Funes
19,50 Enrico Caruso, 

Beniamino Gigli 
 şi Jussi Bjorling
21,00 Motown
22,50 Big Kahuna
 (dramă, SUA, 1999)
 cu Kevin Spacey
0,25 Corpul 
 migrator
1,25 Fontaine 
 şi Nureev (r)

9,00 Realitatea 
 de la 9,00
14,00 Realitatea 
 de la 14,00 
15,00 Realitatea 
 de la 15,00 
15,05 Fabrica
16,00 Realitatea 
 de la 16,00 
17,30 Editorii Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,00 Realitatea 
 de la 18,00 
19,15 Zece pentru România – 

Sportivi (r)
20,00 Realitatea 
 de la 20,00 
20,15 Retrospectiva sportivă
21,00 Realitatea 
 de la 21,00 
22,00 Realitatea 
 de la 22,00 
22,15 Culise – Best of
23,00 Bucureşti, 
 strict secret
0,00 Realitatea 
 de la 0,00 

9,30 Lorzii 
 din Dogtown
 (dramă, SUA, 2005)
11,15 La mulţi ani, HBO!
11,25 Roboţi
 (animaţie, SUA, 2005)
12,55 Barcelona
 (comedie, SUA, 1994)
14,35 Agent fără voie
 (comedie, SUA, 2005)
16,00 La mulţi ani, HBO!
16,10 Zathura: 
 O aventură 
 spaţială
 (fantastic, SUA, 2005)
17,50 La mulţi ani, HBO!
18,00 Înapoi în viitor 2
 (SF, SUA, 1989)
 cu Michael Fox
21,45 La mulţi ani, HBO!
21,50 Înapoi în viitor 3
 (SF, SUA, 1990)
23,55 Apel misterios
 (thriller, SUA, 2006)
 cu Tommy Flanagan
1,20 Triplu X-2
 (acţiune, SUA, 2005)

7,00 Zestrea românilor
8,10 Asterix şi vikingii
 (animaţie, coprod., 2006)
9,25 Circul Massimo
10,10 Ozzie, un koala 

vorbitor
 (aventuri, coprod., 2001)
11,45 Dacă doriţi să revedeţi…
12,35 Poveţe pentru bătrâneţe
12,40 Jurnalul TVR
12,50 Maramureş – credinţă şi 

tradiţie
13,10 Tezaur folcloric
 Concertul extraordinar 

de Anul Nou 
15,10 Poveţe pentru bătrâneţe
15,15 Concert Queen
17,00 Prinţesa îndărătnică 

2 - Nunta (comedie 
romantică, SUA, 2004)

19,00 Jurnalul TVR
20,10 Ocolul Pământului 
 în 80 de zile 
 (aventuri, coprod., 2004)
22,15 Concert Spice Girls
23,20 Poveţe pentru bătrâneţe
23,30 Oops! Am încurcat 

borcanele!
 (comedie neagră, 

coprod., 2003)
1,15 Circul Massimo (r)
1,55 Jurnalul TVR (r)
2,30 O mie de miliarde de 

dolari (dramă, Franţa, 
1982) cu Jeanne Moreau

7,00 Mari momente ale 
secolului XX

8,00 Peripeţiile dragonului 
Dudley (s)

8,35 Misterele din 
 Sankt Petersburg (s/r)
9,35 Uliţa spre Europa
10,05 Ella 
 fermecată (r)
 (comedie, SUA, 2004)
12,45 Să revedem… (II)
13,45 Dragoste 
 de-o viaţă
 (comedie romantică, 

SUA, 1994)
15,30 Misterele din Triunghiul 

Bermudelor
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,35 Descoperă românii
18,40 Misterele 
 din Sankt 
 Petersburg (s)
19,35 Replay
20,00 Parfum de cedru
 (dramă, SUA, 1999)
 cu Ethan Hawke
22,15 Jurnalul TVR
22,30 Regina Margot (II) 

(dramă, Franţa, 1994)
0,05 Replay
0,30 Eu cu cine 
 mă mărit
2,15 Deep Purple la 
 Bucureşti (r)

6,00  Concert din Piaţa 
Revoluţiei. Pro FM Live

 Revolution!
7,45 Poveste fără sfârşit
 (aventuri, coprod., 1984)
9,30 Ţestoasele Ninja
 (aventuri, coprod., 2007)
11,15 Al naibii tratament!
 (comedie, SUA, 2003)
13,15 Dansez pentru tine
 Ediţie specială 
 din Mexic (II)
15,00 Program Revelion (r)
17,00 Minţi diabolice
 (acţiune, SUA, 1997)
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Cei trei muschetari
 (aventuri, coprod., 1993)
 cu Charlie Sheen, Kiefer 

Sutherland
22,30 24 de ore
 (thriller, SUA, 2002)
 cu Charlize Theron, 

Courtney Love
0,30 Dansez pentru tine (r)
2,00 24 de ore (r)
 (thriller, SUA, 2002)
 cu Charlize Theron, 

Courtney Love
4,00 Ţestoasele Ninja (r)
 (aventuri, coprod., 2007)
7,45 Poveste fără sfârşit
 (aventuri, coprod., 1984)
 cu Bret Oliver

6,00 Îndrăgostiţi… ca la 16 
ani (r)

8,00 Jandarmul la New York
 (comedie, Franţa/Italia, 

1965)
10,00 Mr. Bean (s)
11,00 Un saltimbanc 
 la Polul Nord
 (dramă, România, 1982)
13,00 Observator
13,45 Hocus Pocus
 (comedie, SUA, 1993)
16,00 Observator
17,00 Stai! 
 Că trage mama!
 (comedie, SUA, 1992)
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu 

şi Lucian Mândruţă
20,30 Animat Planet
 Divertisment
21,00 GoldenEye
 (acţiune, Marea Britanie/

SUA, 1995)
 cu Pierce Brosnan
23,30 Prinţul mareelor
 (dragoste, SUA, 1991)
 cu Nick Nolte, Barbra 

Streisand
2,00 Concurs interactiv
3,00 Observator (r)
4,15 Jandarmul 
 la New York (r) 
 (comedie, Franţa/Italia, 

1965)

7,00 Fashion Rocks 2007 (r)
8,30 Dinotopia – Orizonturi 

noi (s/r)
9,30 Păcală (r)
 (comedie, România, 1974)
 cu Sebastian Papaiani
11,30 Salvaţi de clopoţel (s)
12,00 Dinotopia – Virusul (s)
13,00 Ferma animalelor
 (animaţie, SUA, 1999)
 Voci: Patrick Stewart, 

Kelsey Grammer
15,00 Poveste fără sfârşit (III)
 (fantastic, coprod., 2001)
16,45 Spice Girls – Filmul 
 (muzical, Marea Britanie, 

1997)
18,00 Focus
19,30 Camera de râs
20,00 Divertisment
 Din programul de 

Revelion
21,00 Blonda de la Drept 2
 (comedie, SUA, 2003)
 cu Reese Witherspoon
23,30 Un american liniştit
 (dramă, coprod., 2002)
 cu Michael Caine, 

Brendan Fraser
1,00 Focus (r)
2,00 Spice Girls – Filmul (r)
 (muzical, Marea Britanie, 

997) cu Ema Bunton
4,00 Un american liniştit (r)
 (dramă, coprod., 2002)

7,00 Văduva 
 Blanco (s/r)
8,00 Destine 
 furate (s/r)
9,00 Anita (s)
11,00 Fetele 
 Gilmore (s)
12,00 Miss Venezuela 2007 (r)
15,30 Văduva 
 Blanco (s)
16,30 Destine 
 furate (s)
 cu David Zepeda
17,30 Poveştiri 
 adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Cele două feţe 
 ale Anei (s)
 cu Ana Layevska
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
20,30 Pasiune (s)
 cu S. Gonzalez
22,30 Poveştiri 
 de noapte
23,00 Montecristo (s)
1,00 Crăciun 
 magic în Chicago
 (dragoste, SUA, 1993)
 cu N. Soltis, Christopher 

Nendick
2,45 Poveştiri de noapte (r)
3,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s)
5,00 Pasiune (s/r)

10,00 Grădina 
 lui Celibidache (I)
11,00 Enrico Caruso, 

Beniaminp Gigli 
 şi Jussi Bjorling (r)
12,00 Charles Aznavour 
 în concert (I)
13,00 Festivalul 
 de circ 
 de la Monte Carlo
14,00 Charles Aznavour 
 în concert (II)
15,00 Muzica - 
 opere complete
15,55 Identităţi
16,30 Imagine 
18,05 Rivali 
 la Hollywood
19,00 Spectacol 
 de operă
22,05 Împotriva 
 curentului
 (dramă, Australia, 2002)
23,55 Nimic 
 precis
0,45 Big Kahuna (r)
 (dramă, SUA, 1999)

9,00 Realitatea 
 de la 9,00
12,00 Realitatea 
 de la 12,00
14,00 Realitatea 
 de la 14,00 
15,00 Realitatea 
 de la 15,00 
15,05 Fabrica
16,00 Realitatea 
 de la 16,00 
17,30 Editorii Realităţii
 cu Cosmin Prelipceanu
18,00 Realitatea 
 de la 18,00 
19,15 Retrospectiva  Realităţii 

– Best of
20,00 Realitatea 
 de la 20,00 
20,05 Retrospectiva 

declaraţiilor politice
21,00 Realitatea 
 de la 21,00 
22,15 Culise – Best of
23,00 Bucureşti, strict secret
0,00 Realitatea 
 de la 0,00

9,05 Zathura: O aventură 
spaţială

10,45 La mulţi ani, HBO!
10,55 Imagine: John Lennon
12,40 Dna Palfrey la 

Claremont
 (dramă, coprod., 2005)
14,25 La mulţi ani, HBO!
14,35 Formosa (comedie 

romantică, SUA, 2005)
16,05 Cizme deocheate
 (comedie, Marea 

Britanie, 2005)
17,55 Fraţii Grimm (aventuri, 

coprod., 2005)
20,00 Casa de lângă lac
 (dramă, SUA, 2006)
 cu Keanu Reeves
21,35 Vârsta inocenţei
 (dramă, SUA, 1993)
23,50 O noapte ciudată
 (comedie neagră, SUA, 

1985)
1,25 Asta viselor (dramă, 

Franţa/Italia, 2006)
3,10 Doi plus doi (comedie 

romantică, SUA, 1997)

17 d. Hr. - Încetează din viaţă 
OVIDIU (OVIDIUS PUBLIUS NASO) 
(n. 43 î. Hr.) poet italian.

1529 - Radu de la Afumaţi, 
domn al Ţării Româneşti (din 1522) 
este ucis, împreună cu fiul său 
Vlad, la Râmnicu Vâlcea.

1816 - Se nşte ATANASE FĂTU 
(m. 1886), medic, botanist, mem-
bru al Academiei Române.

1853 - Ia fiinţă, la Bucureşti, 

1432 - Încetează  din  viaţă 
ALEXANDRU CEL BUN, domn al 
Moldovei (de la 23 aprilie 1400).

1618 - Se naşte BARTOLOME 
ESTEBAN MURILLO (m. 1682), pictor 
spaniol.

1832 - Se naşte PETÖFI SANDOR 
(m. 1849), poet ungur.

1863 - Se naşte PIERRE de 
COUBERTIN (m. 1937), filosof, istoric 
şi sociolog francez, organizatorul 
Jocurilor Olimpice moderne.

1866 - Intră în vigoare în 
România Legea privind introduce-
rea sistemului metric.

1868 - Se naşte AL. BRĂTESCU-
VOINEŞTI (m. 1946), prozator, mem-
bru al Academiei Române.

1873 - Se deschide, la Bucureşti, 
prima expoziţie de pictură şi sculptu-
ră organizată de Societatea Amicilor 
Bele-Artelor. Nicolae Grigorescu 
participă cu 144 de lucrări.

1891 - Se naşte ŞERBAN 
BASCOVICI (m. 1968), poet laure-
at cu Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români (1938, 1941).

1894 ‑ Încetează din viaţă 
HEINRICH HERTZ (n. 1857), fizician 
german care, prin descoperirea 
undelor electromagnetice, a făcut 
posibilă apariţia şi dezvoltarea te-
lecomunicaţiilor fără fir (telegrafia, 
radioul, televiziunea).

1897 [ Se naşte, la Brăila, ANA 
ASLAN (m. 1988), medic, unul din-
tre pionierii gerontologiei medicale 
mondiale, membru al Academiei 
Române.

[ Se naşte, la Brăila, VASILE 
BĂNCILĂ (m. 1979), filozof, eseist, 
publicist.

1907 - Se naşte CONSTANTIN 
FÂNTÂNARU (m. 1975), poet, pro-
zator, eseist, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români (1932).

1913 - Se naşte, la Brăila, 
ŞTEFAN BĂLAN (m. 1991), inginer, 
membru al Academiei Române.

1919 - Se naşte JEROME DAVID 
SALINGER, scriitor american.

1923 - Se naşte MIHAI CRAMA 
(m. 1994), poet, prozator.

1928 - Încetează din viaţă 
VALERIU BRANIŞTE (n. 1869), gaze-
tar, memorialist, membru de onoare 
al Academiei Române.

1929 - Se naşte NICOLAE ŢIC (m. 
1992), prozator, laureat cu Premiul 
Academiei în anul 1959.

1934 - Se naşte GHEORGHE 
DINICĂ, actor de teatru şi de film.

1939 - Se naşte EMIL BRUMARU, 
poet, laureat cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor în anul 1970.

1942 - Se naşte OVIDIU IULIU 
MOLDOVAN, actor de teatru şi de 
film.

1944 - Se naşte, la Urleasca, jud. 
Brăila, NICOLAE CĂRBUNARU, 
pictor, pedagog, membru al UAP - 
Filiala Galaţi.

1945 - Se naşte la Galaţi, VASILE 
CRAIŢĂ MÂNDRĂ, pictor, posesor 
al mai multor medalii şi premii.

1947 - Se naşte, la Brăila, 
GEORGE VIRGIL STOENESCU, 
poet, laureat, cu Premiul „Mihai 
Eminescu” al Academiei Române 
(2002).

1948 - Se naşte, la Brăila, 
CONSTANTIN DANIEL, ingi-
ner, pedagog, laureat cu Premiul 
„Gheorghe Cartianu” al Academiei 
Române.

1949 - Se naşte RADU 
ŢUCULESCU, prozator, traducător.

1951 - Se naşte, la Brăila, 
ANGELICA MOSCU DEACU, picto-
riţă, pedagog. Publică şi versuri.

1954 ‑ Se naşte, la Brăila, 
CĂTĂLIN BORDEIANU, poet.

1956 [  Se naşte MAGDA 
CÂRNECI, poetă, eseistă, traducă-
toare, editoare.

[ Se naşte MAGDALENA GHICA, 
poetă, eseistă, critic de artă.

1972 - Încetează din viaţă 
MAURICE CHEVALIER (n. 1888), şan-
soneist, actor francez.

2001 - România preia, pentru un 
an, preşedinţia Organizaţiei pentru 
Securitate şi Cooperare în Europa 
(OSCE).

2003 - Încetează din viaţă 
DUMITRU TINU (n. 1940), ziarist, fost 
director al ziarului “Adevărul” şi al 
Clubului Român de Presă.

Virgil Guruianu

Şcoala de mică chirurgie de la 
Spitalul Filantropia.

1859 - Se deschide, la  Năsăud, 
Institutul Pedagogic Naţional 
Român.

1866 - Se  naşte G. BOGDAN-
DUICĂ (m. 1934), istoric, critic lite-
rar.

1882 - Se naşte, la Ianca, jud. 
Brăila, ION TEODORESCU - SION 
(m. 1939) pictor, pedagog, laureat 
cu premii şi distincţii româneşti şi 
străine.

1889 - Sunt instalate primele 
două lămpi electrice pentru ilu-

minatul public în faţa Teatrului 
Naţional din Bucureşti.

1891 - Se naşte ARON COTRUŞ 
(m. 1961), poet, laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români, în 
anii 1926 şi 1943.

1895 - Se naşte ION T. 
NICULESCU (m. 1957), medic, 
membru al Academiei Române.

1907 - Se naşte ION POPESCU-
NEGRENI (m. 2001), pictor, laureat 
cu Premiul UAP (1979), cu Marele 
Premiu al UAP (1987), cu Premiul 
Academiei Române (1992).

1910 - Se naşte MIRCEA 

STREINUL (m. 1945), poet.
1913  - Se naşte IOAN JAK RENE 

JUVARA (m. 1996), medic, membru 
de onoare al Academiei Române.

1920 [ Se naşte FRANCISC 
PĂCURARIU (m. 1999), poet, pro-
zator, eseist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.

[ Se naşte ISAAC ASIMOV (m. 
1992), reputat om de ştiinţă, bio-
chimist şi autor de cărţi ştiinţifico-
fantastice şi de ştiinţă.

1924 - Se naşte VICTOR MERCEA 
(m. 1987), fizician, membru al 
Academiei Române.

1926 - Se naşte ILEANA STANA 
IONESCU, actriţă de teatru şi de 
film.

1928 - Se naşte TIBERIU OLAH 
(m. 2002), compozitor, pedagog.

1933 - Se naşte ION BĂIEŞU 
(m. 1992), prozator, dramaturg, 
laureat cu Premiul “I.L. Caragiale” 
al Academiei Române (1971), cu 
Premiul Uniunii Scriitorilor (1968, 
1973, 1978), cu Premiul Asociaţiei 
Scriitorilor din Bucureşti (1977 
şi 1978), cu Premiul Asociaţiei 
Cineaştilor pentru scenarii de film.

1945 - Se naşte ION HORIA-

BÎRLEANU, lingvist, critic literar.
1950 - Se naşte VALENTIN 

POPA, filozof, publicist. Din 1974 
stabilit la Brăila.

1987 - Încetează din viaţă 
NICOLAE M. TOPOR (n. 1911, la 
Brăila), meteorolog.

1990 - Ia fiinţă Asociaţia Foştilor 
Deţinuţi Politici din România.

1991 - Încetează din viaţă 
LUDMILA GHIŢESCU (n. 1918), po-
etă, prozatoare.

1995 - Încetează din viaţă 
NANCY KELLY (n. 1921), actriţă 
americană.

Ingrediente: 1 raţă, 1 varză acră mijlocie, 3 linguri untură, 1 lingură bulion, 
1/2 linguriţă boia de ardei, câteva boabe de piper, sare. Mod de preparare: Raţa, 
curăţată şi spălată, se sărează şi se lasă să stea o oră cu sare. În acest timp se spa-
lă varza, se toacă foarte fin şi se prăjeşte în untură, adăugând boiaua, bulionul, 
boabele de piper şi sarea (dacă este nevoie). Se pune varza într-o tavă de cuptor, 
aranjată în strat uniform, iar peste ea se aşază raţa care a fost ştearsă bine cu 
şervetul şi unsă cu untură. Se dă la cuptor având grijă să turnăm din când în când 
peste raţă câte o lingură din zeama din tavă. Când raţa s-a rumenit frumos pe o 
parte, se întoarce şi se lasă să se rumenească şi pe cealaltă parte.

Zeni

Raţă pe varză acrăReţetă de Revelion
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  TUDOR
Redactor  şef  adjunct

Dan  PLĂEŞU 
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

        România Sud‑Est  31 decembrie 2007 ‑ 2 ianuarie 2008Meteo

Bucureşti
‑1*/0*

Litoral
0*/4*

Brăila
‑3*/0*

Galaţi
‑3*/0*

Braşov
‑7*/0*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:48 am
‑ apune: 4:33 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:47 am
‑ apune: 4:34 pm

An nou 
la 0°C

În timpul sărbătorii dintre ani, vremea se va 
menţine relativ rece, iar local este posibil să ningă, 
mai ales în cursul nopţii şi dimineţii. Cerul va fi în 
general acoperit, iar vântul va sufla moderat, cu vi‑
teze de 10‑15 km/h, din sector estic şi nord‑estic. 
Temperatura maximă va fi cuprinsă, în timpul zilei, 
între ‑1 şi 1°C, în timp ce minima se va situa, noap‑
tea, între ‑2 şi ‑4°C. Presiunea atmosferică va coborî 

spre 771 mm coloană de mercur, iar umiditatea va 
fi de 80‑85 la sută.

Spre finalul săptămânii, vremea se va răci. În 
acelaşi timp, local sunt posibile, în continuare, pre‑
cipitaţii izolate.

(informaţii preluate din surse on‑line)

De gUSTibUS. «Scufiţa roşie», «încălzirea globală», «Codul 
Civil» şi «ciorba de burtă» sunt sintagmele cele mai căutate pe in‑
ternet de către români. «Inventarul» internauţilor români este com‑
pletat, bineînţeles, de o lungă listă de manelişti. e drept că românia 
figurează în statisticile google abia din luna septembrie a acestui an 
şi topurile de faţă ar putea fi considerate nereprezentative. Până la 
proba contrarie, să nu mă întrebaţi de ce le place românilor Scufiţa 
roşie că n‑aş putea să vă spun. Faptul că ne preocupă încălzirea 
globală mai mult decât ciorba de burtă mă determină însă să cred 
că am devenit o naţiune responsabilă. nu prea mult, doar până la 
prima manea!

nOi aTaCUri. o bancă americană (din Colorado) a limitat 
temporar serviciile online după ce mai multe persoane au primit me‑
saje telefonice şi emailuri în care le erau solicitate informaţii private 
despre conturile lor. Încercând să identifice site‑urile folosite pentru 
phishing (o formă de fraudă pe internet, prin care sunt obţinute ile‑
gal informaţii personale), specialiştii au ajuns în California, nevada 
şi, se putea altfel?, românia. După ce rm.Vâlcea a ajuns să repre‑
zinte pentru americani locul de unde pornesc toate fraudele online, 
nu ne mai miră nimic.

Cine‑i Mare MiTOCan? Primarul Iaşiului, gheorghe 
nichita, s‑a declarat scandalizat de apariţia unui blog care îi poartă 
numele (www.gheorghenichita.blogspot.com) şi care îl denigrează. 
“Blog‑ul este un fals grosolan şi aduce un grav prejudiciu demnităţii 
mele, a spus nichita, adăugând că îi consideră pe autori nişte “in‑
fractori”. Pe pagina respectivă, un sondaj de opinie invită vizitatorii 
să voteze dacă primarul este sau nu “un mare mitocan”! n‑am reuşit 
să aflăm rezultatul votului pentru că, între timp, site‑ul a dispărut! o 
avea nichita pile la google?

Ne place Scufiţa Roşie!
Lumea pe web

Dan C. Predescu

Supuşii 
regelui

Piatra din 
drum

Apă de 
ploaie
Sigur

Umflat
Act de 

caritate

La mulţi 
ani

Urare de 
sărbători

Trasul boilor
Foiţă 

sclipitoare

Un fel de La 
mulţi ani

A coase pe 
margini

Salvarea lui 
Noe

Apar din 
Asia!

Timp de 
vacanţă!

La mulţi 
ani

Grup de 
femei

Dată de 
naştere

Şmecherie 
familială
Stinsă cu 

apă

Rasă de 
câini
Două 

jumate!

Mare bou
Niciodată!

Aduce 
ploaia

Provocat 
de pofte

Soluţiile jocurilor din suplimentul "Weekend‑magazin” de sâmbătă
LA MULŢI ANI ‑ ORIZONTAL: ANTENA; RATAN; ER; AERA; RI; MENIRE; CAM; ISA; INMUIA; CANCAN; UC; 

L; RIO; ANTUME; SI; TEORIE; U; SANSA; DP; MAT; ET; VII; ANTIC; ARACAN.
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE ‑ ORIZONTAL: CRANOLOGIE; LAPIDARE; L; AST; ARGATI; UTER; MAMUT; 

SERATA; ARA; TL; VA; ANA; R; BA; FRANA; AMICALA; IR; LAC; TETE; I; ALITERATIE.
TRIUNGHIUL  MAGIC ‑ ORIZONTAL: APLATIZARE; PREGATIRE; LEGITATE; AGITARE; TATARI; ITARI; ZITE; 

ARE; RE; E.
RECONSTITUIRE ‑ SOLUŢIA: CELUI CE VINE TÂRZIU LA MASĂ SĂ I SE ATÂRNE LINGURILE DE GÂT.
ARTIFICII ‑ ORIZONTAL: S; A; S; A; CUM; S; SCAMATORIE; ACUT; URATENIE; ACARI; STAT; RE; DAC; TAP; 

UTOPISM; RECE; A; ORARA; TEPE; RID; ATIPI; DENSI; OI; EROS; OMITE; MORT; ERMETICE; CARIE.

Ţară
Metodă

A haşura
Centrul 

cercului!

La mulţi ani!

Aflat la 
înălţime

Lasou 
autohton

Bunele 
însuşiri 
(sing.)

La mulţi ani 
(pl.)

Un fel de 
rezervor

La mulţi 
ani

Episod Pilot ‑ 
Anul Nou 

[ Cine nu s‑a gândit din 
timp şi nu şi‑a făcut vreo re‑
zervare la restaurant, la mun‑
te, mare sau în Caraibe, este 
clar că va petrece Revelionul 
acasă. Ceea ce înseamnă te‑
levizorul funcţionând din 
plin până în zori. Dar nu 
vorbim acum despre pro‑
gramele de Revelion, pe care 
televiziunile şi le pregătesc 
din timp, dar care, în fiecare 
an, arată la fel de prăfuite 
precum cele din arhiva TVR. 
Vorbim despre programele 
tv de dinainte de Anul Nou, 
cele câteva zile ale anului ce 
se finalizează fiind ocupate 
de nişte programe numai 
bune de urmărit. Cam câte 
cinci minute maxim. 

[ Realitatea TV, cum 
este şi normal pentru un post 
de ştiri, emite non‑stop infor‑
maţii, însă în această perioa‑
dă se pare că nu a mai reuşit 
să depăşească ideea „miilor 
de români care aşteaptă zeci 
de ore în aeropoarte” sau a 
„sutelor de copii nevoiţi să îşi 
petreacă Revelionul la spital”. 
OK, am înţeles, noi ceilalţi 
trebuie să fim recunoscători!  
Dar nenorocirile altora se 
pare că au devenit subiec‑
tul predilect de sărbători. 
Că vorba aceea, românul cu 
burta plină de atâtea produ‑
se din carne de porc are aşa 
un suflet sensibil, de nu se 
mai poate. Sătulul nu crede 
celui flămând spune o vorbă, 
iar cei care au impresia că au 
inventat roata realizând emi‑
siuni cu cerşetorii care nu au 
ce mânca în această perioa‑
dă (de parcă în restul anului 
o duc aşa de bine, de nu este 
cazul să se scrie/emită des‑
pre ei!), toţi aceşti realizatori 
de emisiuni ar trebui să aple‑
ce urechea la poveţele din 
vechime. Poate fac şi un re‑
portaj pe această temă! 

[ Pe Antena 2 de pildă, 
vreo trei fătuci cu fiţe îl căi‑
nau pe un tânăr ce crescuse 
pe la căminele de copii, iar 
în josul ecranului scria mare 
“Ce se întâmplă cu copiii 
abandonaţi?”. Trecând pes‑
te faptul că în tot anul nu 
am văzut două emisiuni pe 
o asemenea temă, ceea ce 
demonstrează pretextul futil 
al emisiunii siropoase, fetele 
de la pupitru erau şi absolut  
derutante în exprimări, logi‑
că şi reacţii. În momentul în 
care una dintre ele a primit 
un răspuns de bun‑simţ din 
partea băiatului, a exclamat 
entuziasmată: “Uitaţi cât 
este de inteligent, poate ar 
trebui să luăm aminte îna‑
inte de a ne gândi la ce club 
mergem diseară!”. Vorba lui 
Columbeanu, “Mişto!”.
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Maria Mãndiþã

ORIZONTAL: 1) Abia se ţin pe picioare, datorită 
vârstei – Afecţiune ce uneori ne împiedică să mer‑
gem pe picioarele noastre. 2) Stare de şoc ce ne 
înmoaie picioarele – Merge repetat la băutură. 3) 
Copil ce abia merge în picioare – Trăiesc pe picior 

mare. 4) Barbu Ştirbei – Os mic, în formă de disc, 
aşezat în partea anterioară a genunchiului. 5) 
Lovirea mingii cu piciorul – Caţe! 6) Huiet – Luate 
de la cap! – Bulă… luat la mijloc! 7) Insecte mici 
care produc un ţârâit pătrunzător prin frecarea 
picioarelor posterioare de elitre. 8) Nimic nu i‑au 
oprit paşii în drum spre Manole şi implicit spre 
moarte – Îl poartă paşii pe drumuri fără rost. 
9) Unul peltic la vorbă – Loviţi din dreapta! 10) 
Cuvinte de bine rosti‑te din picioare şi cu paha‑
rul sus – Piciorul drept.

VERTICAL: 1) Piciorul, ca unitate anatomică 
– Avantaj din start. 2) Sărit din neatenţie – Tip 
incult. 3) Emoţie ce ne taie picioarele – Petrecere 
de noapte cu dans. 4) Lovit… la picioare! – Bătute 
cu piciorul în drumeţie. 5) Sport nautic unde miş‑
carea picioarelor are un rol bine stabilit – Sfântul 
cu trăsnetele. 6) I se împleticesc picioarele – An 
de armată. 7) Parţile de dinapoi a picioarelor 
animalelor sacrificate. 8) Mersul abia mişcând pi‑
cioarele – Plantă din care se extrage indigoul. 9) 

Parte a piciorului de la gleznă în jos – Poartă mică 
pe unde nu se poate trece în picioare. 10) Baba cu 
hoţii lui – Interzis de lege.

Mihai  Gherasim

În picioare

Unu!
Alege cu 

ochii

Cere în 
secret!

Vine de la 
Nicolae

Gh. Gurău

La 
mulţi 

ani!

24 de ore 
(thriller, SUA/Germania, 2002)
Pro TV, ora 22,30
Cu: Charlize Theron (foto), Courtney Love, 
Stuart Townsend, Kevin Bacon

Era planul perfect până când ea a refuzat să mai 
fie victima perfectă. Joe Hickley crede că are o sche‑
mă perfectă: să răpească un copil cu părinţi bogaţi, 
să‑l ţină captiv timp de 24 de ore, să aibă controlul 
asupra mamei sale, în timp ce un complice ia recom‑
pensa de la tatăl aflat într‑o călătorie. Dar lucrurile 
nu merg aşa de bine atunci când încearcă să facă 
această schemă familiei Jennings. 

FilmelaTV
2 ianuarie

Un american liniştit 
(dramă, coproducţie, 2002)
Prima, ora 23,00
Cu: Michael Caine, Brendan Fraser

Războiul din Vietnam, 1952. O poveste complexă despre mistere 
politice, crime şi poveşti de dragoste, având ca protagonişti un cinic 
ziarist englez, amanta sa vietnameză ‑ ambii fumători de opiu ‑ şi un 
tânăr, aparent naiv, ofiţer american, care se dovedeşte a sponsoriza 
terorismul în calitate de membru C.I.A. Şi cum cea mai bună armă în 
timp de război este seducţia...

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Luni, 31 Decembrie 2007

20
viaţa liberă

Dănuţ Lungu

* Uniunea Europeană nu‑şi face treaba până la capăt, 
asta este sigur. Dacă porcii trebuie asomaţi înainte de tă‑
iere, ursul tradiţional pe care‑l poartă de lanţ urătorii de 
sărbători de ce să fie agresat? De ce să i se bată toba‑n 
cap? N‑ar fi mai bine ca ursului să i se pună cafe‑con‑
cert în căşti? * Premierul Tăriceanu va petrece diseară în 
principatul Andorra, în timp ce preşedintele Băsescu, de 
Revelion, rămâne acasă. Ambii vor practica însă câte un 
sport olimpic: Călin va schia, Traian va înota. Prin mul‑
ţime. * Conform Calendarului Chinezesc, la noapte vom 
intra în Anul Şobolanului. Eu nu cred în horoscopul asia‑
tic şi, ţinând cont de faptul că România se pregăteşte de 
alegeri, 2008 va fi Anul Ciolanului. * Aseară urma să se 
stabilească un nou câştigător la 6 din 49, că doar nu‑s 
nebuni băieţii de la Loteria Naţională să prelungească aş‑
teptarea cu încă o săptămână. Pentru cele 7 milioane de 
euro s‑a bătut şi Alina Plugaru, cel puţin aşa scriu ziarele 
mondene, actriţa de filme ruşinoase completând opt vari‑
ante. Biata de ea, a încurcat jocurile – s‑o fi crezut la 4 din 
69. * Aglomeraţia de pe Valea Prahovei le‑a dat peste cap 
planurile bucureştenilor, care au făcut din Capitală până la 
Predeal şapte ore cu maşina! Poliţia nu s‑a stresat să inter‑
vină, bănuiesc că asculta Ora Armatei. * În ultimele zile, 
saloanele de înfrumuseţare au fost pline ochi, doamnele 
dorind să umble o idee la imagine în perspectiva petrecerii 
de Revelion. Eu am rămas la fel, n‑am vrut să dau banii de‑
geaba, chiar dacă nu sunt o doamnă – mai bine fad decât 
cu tone de fard. * Am lăsat răul la urmă. De mâine, vom 
avea scumpiri nou‑nouţe: carburanţi, electricitate, gaze 
naturale, imobiliare. Ba chiar va creşte şi preţul lemnului. 
Carevasăzică, automat creşte şi tariful limbii de lemn. La 
mulţi ani! 

La multe 
scumpiri!
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Important
Concursurile 

noastre 
“Bani grei 

cu Viaţa liberă” 
şi “100 de lei 

pentru 
învăţăcei” se 

întrerup până 
luni, 7 ianuarie 

2008. 
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